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Dy “alvanosët”, një 
ngjarje e letrarizuar 

Para se t’ju tregoj se çfarë ndodhi 
në kufi rin grek, disa vjet më parë 

me dy “alvanosët nga veriu i Shq-
ipërisë, që ishin nisur për një jetë 
më të mirë... Vijon në faqen 21
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 Ditës Nga SULEJMAN MATOi
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Nga VASIL KURETA 

Projekti europian lindi si nevojë e 
domosdoshmëri për shtratimin e 

një të ardhmeje të sigurt të Europës. 
Dhe në fakt, e gjithë ecuria e tij deri 
më sot është ...

E ardhmja e projektit europian 
dhe BE, në rrezik real 

Opinioni
 Ditësi
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Nuk ka lidhje me 
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STUDIMI/ Irakli Koçollari zbërthen rrjetin informativ të Gjergj Kastriotit 

Si funksiononte “shërbimi sekret” i Skënderbeut 

Në faqet 18-19

Venediku pagoi dikë që do ta vriste, e shpëtoi ndërhyrja e Papës 
një mit, ka të dhëna historike 
që argumentojnë imazhin e tij 
në piedestalin ku e kemi vënë. 
Prof. Dr. Irakli Koçollari, në 
një studim që paraqiti javën e 
kaluar në Konferencën Alban-
ologjike kushtuar heroit në 
vitin Mbarëkombëtar, u ndal 
në një prej këtyre  ...

Si ia doli Gjergj Kastrioti 
Skënderbeu të jetë fit-
imtar në një çerek shek-

ulli, në një vend të vogël, ku 
princër kishte disa, e përballë 
tij qëndronte një perandori e 
madhe? Përtej mitit që kemi 
krijuar për të, prej nevojës për 

Ndërtimet pa leje, lista e re e personave që legalizojnë shtëpitë. Procedura për 
marrjen e tapisë ndiqet nga Agjencia. Sipërfaqja, jo më e madhe se 500 m2 

Kuvendi i Shqipërisë i thirrur në një seancë të jashtëza-
konshme për shkak të skadimit të afateve kushtetuese, 
votoi me 75 vota pro dekretit të Presidentit të Republikës, 
Ilir Meta për lirimin nga detyra e ministrit të Brendshëm 
Fatmir Xhafaj. Ndërkohë që nga foltorja e Kuvendit, kreu 
i qeverisë, Edi Rama u shpreh i sigurt se presidenti ...
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NGËRÇI POLITIK
DEKRETI

Kuvendi i Shqipërisë i
thirrur në një seancë
të jashtëzakonshme

për shkak të skadimit të afat-
eve kushtetuese, votoi me 75
vota pro dekretit të Presiden-
tit të Republikës, Ilir Meta
për lirimin nga detyra e min-
istrit të Brendshëm Fatmir
Xhafaj. Ndërkohë që nga fol-
torja e Kuvendit, kreu i qever-
isë, Edi Rama u shpreh i sig-
urt se presidenti kishte sh-
kelur Kushtetutën me vendi-
min e tij për të mos e dekret-
uar Lleshin si ministër të
Brendshëm. "Nuk figuron
gjëkundi kompetenca e refu-
zimit të Kryeministrit, për sa
kohë ky gëzon besimin e shu-
micës në parlament dhe po
njësoj, të ministrave që gë-
zojnë besimin e kryeminis-
trit", tha Rama në fjalën e tij.
Në vijim të këtij argumenti
ai u shpreh se nëse kjo
mundësi do të ekzistonte
atëherë atë do ta kishte për-
dorur edhe paraardhësi i
Metës në Presidencë, në ras-
tin e emërimit të Fatmir
Xhafaj rreth dy vite më parë.
"Kushtetuta nuk i njeh Pres-
identit të Republikës, as
shprehimisht, as me nënk-
uptim, e lëre pastaj t'i ketë
dhënë me ndonjë ligj të nxjer-
rë në pajtim me të, kompe-
tencën për të refuzuar propo-
zimet e kryeministrit për
anëtarët e kabinetit qeveri-
tar. Presidenti Ilir Meta ka
formuluar një letër refuzimi,
pa asnjë referencë kush-
tetuese apo ligjore", tha
Rama në fjalën e tij. Ndaj ai
u shpreh se ishte pikërisht
presidenti ai që i ka nxjerrë
mazhorancës një problem
duke mos respektuar Kush-
tetutën.
PROBLEMIPROBLEMIPROBLEMIPROBLEMIPROBLEMI

"Që prej të shtunës mbrë-
ma, ne kemi një problem me
Presidentin e Republikës, ose
më saktë, një problem, i kri-
juar nga Presidenti i Repub-
likës, në punën tonë si shu-
micë qeverisëse. Kushdo ka
të drejtën e vet të mos na be-
sojë, të na kritikojë, të hid-
het edhe përpjetë kundër
nesh, po të dojë, por ama
askush tjetër, përveç popul-
lit sovran, as e ka dhe as e
merr dot të drejtën të na pen-
gojë në ushtrimin e mandatit
tonë kushtetues. Kjo vlen
edhe për Presidentin e Repub-
likës", theksoi kryeministri.
Rama u shpreh se është gati
që të dëgjojë Metën në Kuv-
end apo në mbledhjen e
grupit të PS, ndërkohë që tha
se arsyet që i kishte thënë në
takimin e së dielës ishin qe-
sharake dhe shtoi se uron që
e gjithë kjo histori të mos jetë
me qëllim. "Mirë se të vijë zoti
President dhe të na rrëfejë
me dyer të mbyllura, apo të
hapura, vetëm me ne, apo
bashkë me gjysmën e famil-
jes sonë politike, këtu në par-
lament, gjithçka që e ka mbaj-
tur përbrenda, me shumë

SHKURTE

Manjani paralajmëron ndryshime në
qeveri: Meta të kishte dhënë arsyet

Kryeministri ka deklaruar se Presidenti ka shkelur Kushtetutën me mosdekretimin e Lleshit

Rama: Krisjen të mos ta çojmë në
thyerje, s'e kam humbur besimin te Meta
"Nuk figuron gjëkundi kompetenca e refuzimit"

KRISJA
"Krisja në këtë rast
nuk është personale,
as politike. Krisja
është kushtetuese
dhe ne jemi këtu dhe
si mishërim i vullnetit
të popullit sovran mes
dy raundeve
zgjedhore, do të
bëjmë çmos në radhë
të parë për ta ngjitur.
Uroj të gjejmë edhe
nga ana e Presidentit
të Republikës
dëshirën dhe durimin
për të mos ta çuar
krisjen në thyerje"

Ish-ministri i Drejtësisë, Ylli Manjani shprehet
se Presidenti Ilir Meta me vendimin e tij për të mosde-

kretuar, Sandër Lleshin ka krijuar një precedent, por thek-
son se për të nuk ka pasur paramendim. Nëpërmjet një ko-
menti në rrjetet sociale, Manjani duke analizuar situatën
aktuale nënvizon se ajo që presidenti duhet ta kishte moti-
vuar këtë refuzim me arsye dhe jo thjesht me bindjen e tij.
"Nuk kam menduar për asnjë sekondë se kishte paramen-
dim në mosdekretimin e Sandër Lleshit. Ajo ishte një ngjar-
je që doli krejt rastësisht. Ndaj nuk më ka interesuar debati
është apo jo kushtetues mosdekretimi! Presidenti krijoi një
precedent, i cili do kish qenë më i justifikuar nëse do motivo-
hej me një arsye kushtetuese, sesa me bindjen e tij", shkru-
an Manjani. Gjithsesi ai beson se vetë kryeministri "lojën e
shahut" politik po e luan me grupin e tij parlamentar për të
motivuar më pas edhe ndryshimet e thella në qeveri.

Kreu i Grupit Parlamentar të LSI-së Petrit Va
sili i ka bërë dje një pyetje publike kryeministrit Edi

Rama për faktin se pse u dorëhoq Fatmir Xhafaj nga posti i
ministrit të Brendshëm Fatmir Xhafaj. Sipas Vasilit, Rama
qan për Lleshin se të vërteta të tilla ai as do t'i thotë dhe as do
t'i luftojë kurrë. "Kryeministër, shqiptarët duan të dinë pse
iku Xhafaj dhe jo pse s'erdhi Lleshaj. Kryeministri po qur-
repset për të dekretuar Lleshajn. Po përse i nxjerr bojën
vetes kaq keq ? Arsyet i gjen të plota te fjalët e ish-ministrit
Xhafaj në fjalën e tij të largimit. Ky kryeministër qan për
Lleshajn se është e sigurt, që të vërteta të  tilla ai as do t'i
thotë dhe as do t'i luftojë kurrë. Ndaj shqiptarët duan të
dinë arsyet e mëdha se pse iku Xhafaj dhe jo sepse nuk u
emërua Lleshaj, i cili si këshilltar i sigurisë  kombëtare të
kryeministrit kishte noterizuar për vite me radhë  ato që
Xhafaj i luftoi",-shkroi dje Vasili.

Vasili: Shqiptarët duan të
dinë pse u dorëhoq Xhafaj

gjasë pa arritur të ma thotë
dot as mua në sy", shtoi
Rama.
ZGJIDHJAZGJIDHJAZGJIDHJAZGJIDHJAZGJIDHJA

Gjithsesi kryeministri
theksoi se edhe pas këtij
konflikti të krijuar, ai dhe PS
nuk e ka humbur besimin te
Meta dhe aq më shumë të
jetë pishman për votën që i

dhanë afro 20 muaj më parë
për ta bërë president. "Për
hir të së vërtetës, qëkur hyri
në Presidencë, pas asaj dall-
disjes fatkeqe rrugëve të Sh-
qipërisë me flamurin e LSI-
së, ai e ka justifikuar thua-
jse plotësisht votën tonë", - u
shpreh Rama në fjalën e tij.
Duke kërkuar që kësaj situ-

ate t'i jepet fund, shprehu
bindjen se janë mundësitë që
krisja e krijuar të mos kalojë
në thyerje. "Krisja në këtë
rast nuk është personale, as
politike. Krisja është kush-
tetuese dhe ne jemi këtu dhe
si mishërim i vullnetit të pop-
ullit sovran mes dy raun-
deve zgjedhore, do të bëjmë

Partia Demokratike
vazhdon të ketë dy-

shimet e saj për Sandër
Lleshin. Në një dalje për
mediat nga selia blu,
nënkryetari Edi Paloka de-
klaroi se Sandër Lleshi
është një ushtar i Edi
Ramës për të mbrojtur
krimin që blen vota për
pushtetin ilegjitim të Edi
Ramës. Sipas Palokës, Ku-
vendi i hapi rrugë emërim-
it të një ushtari të kryemi-
nistrit Rama në krye të
Ministrisë së Brendshëm,
duke iu referuar Sandër
Lleshit. Sipas Palokës,
Sandër Lleshi nuk mund të
luftojë dot krimi, sepse ai
është pjesë e paktit të
Ramës, të cilin e ka lidhur
me bandat për të blerë
zgjedhjet. Gjithashtu, Pal-
oka u ndal edhe tek mosa-

rrestimi i Vangjush Dakos,
të cilin e quajti si një veprim
që tregon qartë kapitullimin
e proku-rorisë. "Parlamenti
i hapi rrugën e drejtimit të
Ministrisë së Brendshme
nga një tjetër ushtar i
Ramës. Sandër Lleshaj nuk

ka për ta luftuar dot
krimin, sepse shefi i tij
mbahet nga votat e krim-
it. Sandër Lleshi është
pjesë e paktit me krimin e
Edi Ramës që blen zgjedh-
jet. Mos arrestimi i Vang-
jush Dakos hedh në erë al-
ibinë e reformës në drejtë-
si", theksoi z.Paloka.
Nënkryetari i PD-së dek-
laroi më tej: "Vangjush
Dako duhet të ishte sot në
burg! Për sa kohë Vang-
jush Dako dhe çdo min-
istër, deputet, kryebashki-
ak apo drejtues i Partisë
Socialiste, pjesë e dosjes
339, apo e ndonjë dosje
tjetër nën hetim për
krimin e blerjes së votës,
do të jenë jashtë burgut, do
të thotë se Sandër Lleshaj
është pjesë e paktit të Edi
Ramës me krimin që blen
votat",-tha Paloka.

"Trego që s'je kukull e Ramës, arresto Dakon"

Paloka sulmon Lleshin: Je ushtar i
kryeministrit për të blerë votat

Gjatë seancës
së djeshme
parlamentare

Kryeministri Edi Rama

çmos në radhë të parë për ta
ngjitur. Uroj të gjejmë edhe
nga ana e Presidentit të Re-
publikës dëshirën dhe
durimin për të mos ta çuar
krisjen në thyerje", deklaroi
Rama. Në fund ai bëri të di-
tur se Lleshi ishte zgjidhja e
duhur në krye të Ministrisë
së Brendshme dhe se për

këtë arsye do t'i jepte Metës
kohën e duhur për ta ride-
kretuar atë. "Do t'i japim ca
ditë kohë, jo vetëm Presiden-
tit të Republikës që ta blua-
jë këtë çështje dhe të punojë
për të krijuar bindje të plotë,
por dhe vetes për të hedhur
hapin tjetër",-mbylli fjalën e
tij Rama.
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Pavarësisht tensionit
dhe përplasjeve të
drejtpërdrejta të tri

ditëve të fundit, Presidenti i
Republikës dhe kreu i qever-
isë kanë dhënë dje shenjat e
para se ngërçi i fortë institu-
cional mund të shkojë drejt
zgjidhjes, gjithmonë nëse do
ketë vullnet mes tyre. Shen-
jën e parë e dha Presidenti
Meta, teksa herët në mëngjes,
para se të nisej për në Itali,
shpërndau në media njo-
ftimin për dekretimin e kreut
të ri të SHISH, Helidon Ben-
dos, një propozim që ai e mbaj-
ti në "sirtar" prej më shumë
se një viti. Një lëvizje që e për-
shëndeti edhe vetë kryeminis-
tri Edi Rama, i cili theksoi se
kjo i kishte shtuar edhe më
shumë shijen e mirë të takim-
it që pati me të në Presidencë
për nevojën reciproke për
mirëkuptim dhe për një
zgjidhje konstruktive, pavar-
ësisht mosmarrëveshjes që
kishin pasur për rastin
"Lleshi". E për t'i dhënë kohë
arritjes së mirëkuptimit mes
palëve, mazhoranca, ashtu
siç edhe kishte paralajmëru-
ar, vijoi me emërimin e
Sandër Lleshit si zëvendës-
ministër të Brendshëm, deri
në gjetjen e një zgjidhje për-
fundimtare jo vetëm për këtë
ngërç, por pse jo, edhe për të
gjitha çështjet e tjera që
mbeten pezull mes Presi-
dencës dhe qeverisë.
EMËRIMI I LLESHITEMËRIMI I LLESHITEMËRIMI I LLESHITEMËRIMI I LLESHITEMËRIMI I LLESHIT

Menjëherë pas votimit të
dekretit për shkarkimin e
Fatmir Xhafajt në parlament,
qeveria në një mbledhje fare
të shkurtër miratoi edhe ven-
dimin për emërimin e Sandër
Lleshit në pozicionin e zëv-
endësministrit të ri të Brend-
shëm, por i komanduar
përkohësisht në postin e min-
istrit. E për t'i dhënë rëndës-
inë e duhur, jo vetëm para
vartësve të tij, por edhe para
opinionit publik, atij iu rezer-
vua një ceremoni e thjeshtë
prezantimi në Ministrinë e
Brendshme, por me praninë
edhe të vetë kryeministrit,
Edi Rama. Për këtë qëllim në
ministri nisën përgatitjet,
teksa në fillim kanë mbërri-
tur zëvendësministrat dhe
pas tyre edhe Fatmir Xhafaj,
i cili duhet t'i dorëzonte
detyrën. Nga Kryeministria
për në Ministrinë e Brend-
shme, Kryeministri Rama do
të udhëtonte në makinën e tij
së bashku me Lleshin për të
ngjitur shkallët e ministrisë
ku në zyrë i priste Xhafaj. Pas
një takimi që zgjati jo më
shumë se 25 minuta dhe pa
praninë e mediave, Rama dhe
Xhafaj u larguan së bashku,
duke mbyllur kështu për mo-

Tri ditët e tensionimit qeveri-Presidencë, çfarë ndodhi dje në Kuvend dhe në ministri

Lleshi "ministër" i Brendshëm,
Rama i jep kohë Metës

PS do t'i ripropozojë Metës emrin e gjeneralit

mentin një debat që çoi ven-
din në një krizë kushtetuese
dhe institucionale.
RIPROPOZIMIRIPROPOZIMIRIPROPOZIMIRIPROPOZIMIRIPROPOZIMI

Por gjithsesi lëvizjet e
djeshme në "shahun politik"
mes Presidencës dhe ma-
zhorancës nuk janë përfun-
dimtare dhe kryeministrit i
duhet edhe një lëvizje tjetër
përfundimtare me emërimin
e ministrit të Brendshëm,
pasi nuk mund të qeverisë për
shumë kohë me zëvendësmin-
istër. Vetë ai në fund të fjalës
së tij në parlament la të kup-
tohej se ai jo vetëm nuk
tërhiqej nga propozimi i

Lleshit, por se në një të
ardhme të afërt do t'i çojë sër-
ish presidentit të njëjtin emër
për ta dekretuar për ministër
të Brendshëm. "Do t'i japim ca
ditë kohë, jo vetëm Presiden-
tit të Republikës që ta bluajë
këtë çështje dhe të punojë për
të krijuar bindje të plotë, por
dhe vetes për të hedhur hap-
in tjetër. Gjeneral Sandër
Lleshi, në krye të Punëve të
Brendshme është njeriu i du-
hur, që vjen në kohën e du-
hur dhe gjendet në vendin e
duhur, si përfaqësues i shu-
micës së duhur, sot dhe nesër
të Republikës së Shqipërisë",

do të shprehej Rama në mby-
llje të fjalës së tij. Kjo u për-
forcua më pas edhe nga
zëdhënësja e kryesisë, Elisa
Spiropali, e cila në një interv-
istë për "News24" konfirmoi
se mazhoranca do i çojë sër-
ish Presidentit emrin e
Lleshit për dekretim. Por
natyrisht që kjo gjë do
kërkojë kohën e vet dhe
natyrisht që një provë për të
shkuar drejt një zgjidhje për-
fundimtare të këtij ngërçi do
jetë votimi i Vitore Tushës e
propozuar nga Presidenti i
Republikës për të drejtuar
KLSH-në.

PREZANTIMI
Për t'i dhënë rëndësinë
e duhur, jo vetëm para
vartësve të tij, por edhe
para opinionit publik,
atij iu rezervua një
ceremoni e thjeshtë
prezantimi në Ministrinë
e Brendshme, por me
praninë edhe të vetë
kryeministrit, Edi
Rama. Për këtë qëllim
në ministri nisën
përgatitjet, teksa në
fillim kanë mbërritur
zëvendësministrat dhe
pas tyre edhe Fatmir
Xhafaj, i cili duhet t'i
dorëzonte detyrën.

E ftuar në rubrikën
'Opinion' në "News24",

deputetja e PS, Elisa Spiro-
pali u shpreh se me mosde-
kretimin e Sandër Lleshit
në postin e ministrit të
Brendshëm, Presidenti
Meta ka marrë kompeten-
ca që nuk ia jep Kushtetu-
ta. "E ka Kuvendi këtë
atribut për të votuar min-
istrin e Brendshëm dhe
është zgjedhje e kryeminis-
trit, ndryshe nuk do ishim
Republikë Parlamentare" -
U shpreh Spiropali. Gjith-
sesi ajo siguroi se max-
horanca do ia dërgojë sër-
ish emrin e Sandër Lleshit
Presidentit Meta për de-
kretim, pavarësisht faktit
se ky i fundit e refuzoi
herën e parë. "Është një
konflikt i sforcuar dhe
urojmë mos kthehet në
konflikt institucional. Ne

do e rinisim kandidaturën e
z.Lleshi të Presidenti. Presi-
denti ka marrë kohën e gjatë
për të hulumtuar. Ne jemi të
lumtur që është një figurë e
pastër dhe nuk kemi asnjë
diskutim që është figura e
duhur për të luftuar krimin
në vend"-u shpreh në vijim de-
putetja e PS. Spiropali tha
ndër të tjera se shpreson që
presidenti të respektojë kush-
tetutën. "Z.Meta është një
politikan i pjekur, tha ajo,
dhe nuk kam arsye të dyshoj
se do bëj detyrën deri në fund.

Vendit i duhet një ministër i
Brendshëm me funksione të
plota, ashtu sikundër tha
edhe ambasadori i BE-së",
tha Spiropali. Ajo ka shpre-
hur besimin se ky konflikt
nuk do të kthehet në një luftë
politike, duke mohuar që
mazhoranca të ndërmarrë
ndonjë sulm ndaj Presiden-
tit. "Ne nuk do të ndërmar-
rin asnjë sulm apo të bëjnë
ndonjë luftë me Presidentin
e Republikës. Ne nuk do të
shmangemi nga përgje-
gjësitë ligjore. Sandër Lleshi
do ta bëjë punën me korrek-
tësi. Ne nuk duam një luftë
politike, e ndajmë këtë luftë
nga përgjegjësia institucio-
nale. Fjala e kryeministrit
ishte e duhura në kohën e
duhur. Është bërë shumë
punë në Ministrinë e
Brendshme" - u shpreh në
vijim deputetja e PS.

Spiropali: Do i çojmë sërish presidentit kandidaturën e Lleshit

"Atributin për të votuar
ministrin e ka Kuvendi"

Rama publikon letrën e
Metës për Sandër Lleshin

Gjatë seancës së djeshme, kreu i qeverisë, Edi Rama
ka lexuar para deputetëve dhe mediave edhe letrën

e shkurtër që Presidenti i Republikës, Ilir Meta i dërgoi
të shtunën pasdite teksa e informonte për refuzimin e
kandidaturës së Sandër Lleshit. Siç shihet edhe nga letra
e publikuar nga Rama, kreu i shtetit nuk jep as aty
ndonjë motiv për refuzimin që i ka bërë, po thjesht
paraqet edhe mesazhin që Presidenca shpërndau për
mediat.  "Zoti Kryeministër, në përgjigje të shkresës suaj
numër 494 datë 27.10.2018, lënda: "Propozim për emërim
ministri", nëpërmjet të cilës zoti Sandër Lleshaj i pro-
pozohet Presidentit të Republikës për t'u emëruar Min-
istër i Brendshëm, dëshiroj t'ju bëj me dije se:

Presidenti i Republikës, në cilësinë edhe të Krye-
tarit të Këshillit të Sigurisë Kombëtare, në mbësh-
tetje të Kushtetutës, nuk krijoi bindjen e plotë për t'i
dhënë besimin e tij kandidaturës së zotit Sandër Lle-
shaj si Ministër i Brendshëm", lexoi Rama, ndërsa u
shpreh se Presidenti nuk shprehet se ku është mbësh-
tetja në Kushtetutë.

Ish-ministri i Brendshëm, Fatmir Xhafaj nuk ka mun
guar as në seancën e djeshme të thirrur për miratimin

e dekretit për shkarkimin e tij. Ai ka qenë ulur sërish në
fund të sallës në krah të deputetit të LSI-së Robert Bitri,
ndërsa ka votuar pro dekretit për lirimin nga detyra. Ai
dha dorëheqjen 10 ditë më parë, teksa arsyet mbetën enig-
më. Por përveç këtyre arsyeve ajo që morri një rëndësi të
veçantë pas dorëheqjes së tij, ishte pikërisht emërimi i
Sandër Lleshit si ministrin e ri të Brendshëm. Kjo pasi
Presidenti i Republikës refuzoi ta dekretojë propozimin
e kryeministrit, duke futur vendin në një krizë institu-
cionale dhe kushtetuese.

Xhafaj voton pro dekretit
të shkarkimit të tij

Zëvendësministri i
Brendshëm Sandër Lleshit
dhe kryeministri Edi Rama
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SITUATA POLITIKE
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Zgjedhjet në PE, kreu i PD me Weber, mesazh për shqiptarët dhe të ardhmen në BE

Presidenti i KE, Basha: 4 votat
e PD, pro propozimit të Merkel
Deputeti gjerman: Mirënjohje miqve shqiptarë

Partia Demokratike do
të votojë për herë të
parë një kandidat të

PPE për president të Komi-
sionit Europian. Kreu i
demokratëve, Lulzim Basha,
e bëri të ditur këtë fakt
përmes një postimi në "Twit-
ter". Basha, i shoqëruar nga
Gert Bogdani dhe deputetja
Albana Vokshi po merr
pjesë në Kongresin e PPE në
Helsinki. Basha, zbuloi se 4
votat e PD ditën e enjte do të
shkojnë për gjermanin
Manfred Weber, pjesë e
CDU/CSU të Merkel. "Në
Asamblenë Politike të PPE
EPPHelsinki miratuam ka-
ndidaturat e Weber dhe
Stubb. Nesër, EPPCongress
debati dhe të enjten zgje-
dhim kandidatin e PPE për
president të Komisionit Eu-
ropian. Si anëtare me të
drejtë vote, 4 votat e PD janë
për Manfred Weber e simo-
trës mike CDU/CSU", shk-
ruan kreu i Partisë Demo-
kratike në "Twiter".
TAKIMITAKIMITAKIMITAKIMITAKIMI

Kreu i PDSH-së, Lulzim
Basha, është shfaqur në
krah të kandidatit të CDU/
CSU, Manfred Weber, i cili ga-
ron në PPE për të garuar më
pas për postin e Presidentit
të Komisionit Europian.
Basha zgjodhi që përmes një
video në "Facebook" të sjellë
nga Helsinki mesazhin që
Weber ka dhënë për popul-
lin tonë dhe për Bashkimin
Evropian. Në videomesazh,
Basha shprehu hapur qën-
drimin e tij dhe të PD-së pro
zgjedhjes së Weber si kandi-
dat për të garuar në zgjedh-
jet presidenciale të KE-së.
"Jam këtu me Manfred We-
ber, me kreun aktual të
grupit parlamentar të PPE
në Parlamentin Europian.
Një mik i madh i Ballkanit
dhe i Shqipërisë, i cili ka
punuar gjatë për vlerat dhe
principet europiane në Sh-
qipëri dhe në Ballkanin
Perëndimor, duke mbështe-
tur integrimin tonë në Eu-
ropë, për demokracinë dhe
sundimin e ligjit. Dhe jam i
lumtur që qëndroj pranë tij
sot, nesër dhe pasnesër, ku 4
votat e Partisë Demokratike

Valentina Madani

të Shqipërisë do të shkojnë
për kandidaturën e tij në
krye të Komisionit Europi-
an, për lidershipin e tij të

fortë, për Europën, Ballka-
nin Perëndimor dhe për Sh-
qipërinë në Europë", u
shpreh Basha. Ndërkohë

nga ana e tij, Weber falënderoi
Shqipërinë dhe opozitën sh-
qiptare për mbështetjen që i
ka dhënë, ndërsa është shpre-
hur se ai do të punojë fort për
një Europë të bashkuar në
Bashkimin Europian. "Unë
jam tepër mirënjohës për
këtë mbështetje, veçanër-
isht nga miqtë e Shqipërisë.
Bashkë me mbështetjen tuaj
do punojmë për një Europë,
e cila ende nuk është një
kontinent i bashkuar. Për
këtë do punojmë dhe
luftojmë. Për një Europë të
bashkuar në Bashkimin
Europian. Faleminderit për
mbështetjen tuaj dhe le të
punojmë tani për zgjedhjet",
deklaroi Weber.

DEKLARATA
"Në Asamblenë Politike të PPE, EPPHelsinki
miratuam kandidaturat e Weber dhe Stubb. Nesër,
EPPCongress, debati dhe të enjten zgjedhim
kandidatin e PPE për president të Komisionit
Europian. Si anëtare me të drejtë vote, 4 votat e
PD janë për Manfred Weber e simotrës mike CDU/
CSU", shprehet z.Basha.



BASHA: SË SHPEJTI, NJË ROTACION POLITIK
Largimin e Edi Ramës nga karrigia e kryeministrit, Lulzim Basha e sheh si të vetmen

mundësi që vendi të shkojë drejt zgjedhjeve të lira. Ndaj, banorët e Maliqit ai i ftoi t'i
bashkohen betejës së opozitës për të ndalur kapjen e shtetit nga krimi dhe oligarkët. "Asgjë
prej këtyre nuk mund të vijë pa një rotacion politik, pa një transformim total, që është po aq i

nevojshëm sot se para 30 vitesh. Para 30 vitesh kishim 13 anëtarë të Byrosë Politike që
nuk mendonin për njerëzit, por mendonin vetëm për veten e tyre. Edhe sot kemi 5 banditë, 5

oligarkë dhe 5 politikanë që mendojnë vetëm për veten e tyre. Edhe sot këta 15 banditë e
oligarkë e konsiderojnë gjithë Shqipërinë çifligun e tyre", deklaroi z.Basha.

BE kërkon një Minis
tri të Brendshme funk-

sionale për të luftuar
krimin. Kjo domosdosh-
mëri u bë dje evidente nga
ambasadori i BE, Luigi
Soreca në një kohë kur
Ministria e Brendshme
drejtohet nga zv.ministri
Sandër Lleshi, emri i të cil-
it nuk u dekretua nga Pres-
identi Meta, por u votua në
Kuvend. "Një Ministri e
Brendshme plotësisht
funksionale, në gjendje të
vazhdojë të luftojë me forcë
kundër krimit të organi-
zuar është thelbësore për
Shqipërinë", deklaroi
z.Soreca. Ambasadori i BE-
së vlerësoi aksionet e fun-
dit të Policisë së Shtetit në
goditje të grupeve krimina-
le, duke theksuar se këto

BE: Të ruhen rezultatet e policisë ndaj krimit

Negociatat, Soreca: Duhet një
Ministri e Brendshme funksionale

rezultate kanë qenë të prit-
shme nga Brukseli. "Gjatë
muajve të fundit janë marrë
disa aksione të policisë
kundër krimit të organizuar,
veçanërisht grupeve të
trafikut të drogës, ndërsa BE
i mirëpret këto aksione. Këto
janë rezultatet që ka pritur
BE dhe kjo duhet ruajtur.

Soreca bëri të ditur se ka
nisur mbledhja e informa-
cioneve për Shqipërinë,
ndërsa këto të fundit do të
verifikohen dhe analizo-
hen në Tiranë dhe më pas
në Bruksel. Gjithashtu,
delegacioni i BE-së iu bëri
thirrje institucioneve sh-
qiptare që të përfshijnë sa
më shumë organizata në
qeverisje. Sipas tyre, an-
gazhimi qytetar është shen-
jë vitale për demokracinë.
"Angazhimi qytetar ndër-
ton gurin themeltar dhe
kjo është vitale për
demokracinë. Ne i kër-
kojmë qeverisë dhe push-
tetit të rrisin angazhimin
politik, për të përfshirë an-
gazhimin e organizatave",
- tha ambasadori i BE në
Tiranë.



Hahn: Shqipëria po
"vrapon" drejt BE-së,
ka lënë pas Serbinë

Komisioneri për Zgjerim në Bashkimin Europian, Jo
hannes Hahn deklaron se Shqipëria dhe Maqedonia

tani mund të jenë dy vendet, të cilat po "vrapojnë" drejt
Bashkimit Europian. Gjatë një interviste për gazetën gjer-
mane "Die welt", Hahn tha se për një kohë të gjatë ka qenë
Serbia dhe Mali i Zi përparuese drejt BE, por tani mund të
jenë dy vendet e tjera, Shqipëria dhe Maqedonia. "Vendet
anëtare argumentojnë se pranimi në BE i vendeve të Ball-
kanit Perëndimor ka kuptim vetëm nëse të gjashtë vendet
mund të përfshihen. Ekziston një lloj konkurrence pozi-
tive në Ballkan për atë se kush bën përparimin më të shpe-
jtë. Për një kohë të gjatë, Serbia dhe Mali i Zi ishin të
ashtuquajturat 'vrapuese' në procesin e pranimit në BE,
por tani mund të jetë Shqipëria dhe Maqedonia", deklaroi
z.Hahn. Ai kërkoi që  përpara se vendet e Ballkanit t'i
bashkohen BE-së, duhet të zgjidhen disa çështje, ku më
kryesorja është që Serbia dhe Kosova të gjejnë një zgjidhje
për mosmarrëveshjen e tyre. Ndërsa Bosnjë-Hercegovina
duhet të ndryshojë Kushtetutën për pakicat etnike.

Helidon Bendo drejtor i ri  Shërbimit Informativ
Shtetëror, dje në Komisionin e Sigurisë

Kreu i PD-së Lulzim Basha, dje
në Kongresin e PPE në Helsinki

Shitje me Ankand te dyte  nga Studio Permbarimore L.D.C
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Buxheti i SHISH 155 milionë lekë, drejtori i ri i pakënaqur nga "Siguria"

SHISH dha informacion për Lleshin?
Meta dekreton pas një viti Bendon
Për emërimin, presidenti vuri në lëvizje edhe SHISH

Prej një viti mbi tryezën
e tij, Presidenti Ilir
Meta dekretoi dje He-

lidon Bendos, si drejtor i
Shërbimit Informativ Sh-
tetëror. Dekreti mban datën
5 nëntor 2018 dhe ai vjen 1 vit
pasi emri i Bendos iu propo-
zua kreut të shtetit nga
kryeministri Edi Rama.
Meta vendosi që ta firmosë
propozimin për kreun e Shër-
bimit Informativ një ditë
pasi u takua me kryeminis-
trin Rama, në kulmin e një
përplasjeje pas refuzimit për
dekretimin e Sandër Lleshit
si ministër i Brendshëm. I py-
etur për vonesën e dekretim-
it të kreut të SHISH, Presi-
denti Meta është shprehur
më herët se propozimi po
shqyrtohet dhe se presidenti
nuk mund të vihet përpara
faktit të kryer në raste të
emërimeve të krerëve të in-
stitucioneve të rëndësishme.
Dekreti i Metës për Bendon
vjen fill pas një përplasjeje
institucionale mes Presi-
dencës dhe Kryeministrisë
dhe pas një takimi 90-
minutësh që Rama dhe Meta
konsumuan të dielën në
lidhje me arsyet e mosde-
kretimit të Sandër Lleshit në
krye të Ministrisë së
Brendshme. Nuk dihen mo-
tivet që e çuan presidentin të
bindet për të firmosur për
drejtorin e SHISH, por kjo
mund të ketë lidhje edhe me
ndonjë të dhënë që 'Shërbimi'
i ka vënë në dispozicion pres-
identit në lidhje me emrin e
Sandër Lleshit. Emri i Heli-
don Bendos u propozua nga
kryeministri Rama në tetor
të një viti më parë, pas
dorëheqjes së ish-drejtorit të
SHISH, Visho Ajazi Lika, por
për arsye ende jo të bëra pub-
like kreu i shtetit nuk e kish-
te firmosur emrin e tij. Pres-
identi Meta paralajmëroi de-
kretimin Bendos pak ditë më
parë gjatë një interviste
televizive, ku lavdëroi punën
e tij. Nuk dihet nëse firma për
Bendon ka lidhje apo jo me
ndonjë informacion që SH-
ISH i ka dërguar Presiden-
tit të Republikës në lidhje
me kandidaturën e Lleshit,
kur dihet që presidenti
vuri në lëvizje Shërbimin
Informativ Kombëtar si
dhe shërbimin Informativ
të Ushtrisë për emrin e tij
para se të shprehej me de-
kret ose jo në emërimin në
krye të Ministrisë së
Brendshme pas dorëheqjes
së Fatmir Xhafajt.
"SIGURIA""SIGURIA""SIGURIA""SIGURIA""SIGURIA"

Pak orë pas dekretimit në
krye të SHISH nga ana e Pres-
identit Meta, drejtori i ri He-

Valentina Madani

është i klasifikuar. Mediat u
lejuan vetëm në prezantimin
formal, për të vijuar më pas
me dyer të mbyllura. "Jemi në
fund të një procesi për të qenë
më transparent me median
dhe publikun dhe besoj se në
fund të vitit do të dalim me
masa konkrete", deklaroi drej-
tori i ri i SHISH. Qeveria sh-
qiptare i ka akorduar SHISH
155 milionë lekë për vitin 2019,

por kreu i ri i SHISH ka
kërkuar nga Komisioni i Sig-
urisë rritjen e buxhetit për
këtë institucion në 170 mln
lekë. Pavarësisht pakënaqë-
sive, Bendo para kamerave
nuk preferoi të bënte komente
për buxhetin apo për de-
kretimin pas një viti nga Pres-
identi Meta. Bendo ka ekspe-
riencë 21-vjeçare në SHISH, ku
ka mbajtur detyra të ndry-

shme. Ai është diplomuar në
vitin 1993 për matematikë në
Fakultetin e Shkencave të
Natyrës, ka një master në
studime për sigurinë, si edhe
një trajnim tremujor në fush-
ën e sigurisë pranë Univer-
sitet George Town në SHBA.
Gjithashtu, z.Bendo ka kry-
er edhe një sërë trajnimesh
mbi çështje të sigurisë bren-
da e jashtë vendit.

KUSH ËSHTË HELIDON BENDO?
Helidon Bendo ka eksperiencë 21-vjeçare në SHISH
ku ka mbajtur detyra të ndryshme si: inspektor terreni,
kryetar dege, drejtor drejtorie në disa qarqe të vendit
dhe drejtor drejtorie në AQ.
Bendo ka lindur më datën 12 maj 1971, në qytetin e
Korçës. Ai është i martuar dhe ka dy fëmijë.
Ai është diplomuar në vitin 1993 për matematikë në
Fakultetin e Shkencave të Natyrës, ka një master në
studime për sigurinë, si edhe një trajnim tremujor në fush-
ën e sigurisë pranë Universitet George Town në SHBA.
 Ka kryer edhe një sërë trajnimesh mbi çështje të
sigurisë brenda e jashtë vendit.
Helidon Bendo ka qenë pjesë e studentëve të dhjetorit në
vitin 1991. Ai është dekoruar nga presidenti Bujar Nishani me
dekoratën "Nderi i Kombit", në muajin shkurt të 2016.

"Kryeministrin e pret fundi i keq"

Berisha: Rama njëlloj si
Ramiz Alia, po i vjen ngordhja

lidon Bendo është paraqitur
në Komisionin e Sigurisë për
të prezantuar buxhetin e in-
stitucionit. Helidon Bendo
është uruar për detyrën e re
në nisje të mbledhjes nga kry-
etarja e komisionit, Ermone-
la Felaj. Mbledhja e Komision-
it të Sigurisë u zhvillua me
dyer të mbyllura. Vetë kreu i
SHISH e kërkoi një gjë të tillë,
duke u shprehur se procesi

Ish-kryeministri Sali Ber
isha paralajmëroi dje

kryeministrin Edi Rama se
po i vjen fundi. Duke iu
referuar vizitës së kryemi-
nistrit Rama dje në Minis-
trinë e Brendshme, i cili
prezantoi Sandër Lleshin
në postin e zv.ministrit,
Berisha shkruan se ai ve-
proi njëlloj si Ramiz Alia
ditën që u rrëzua busti i
diktatorit Enver Hoxha.
"Kallam Dështakut po i
vjen ngordhja! Njëlloj si
Ramiz Alia pas rrëzimit të
shtatores të Enverit, ai viz-
itoi sot (dje) Ministrinë e
Brendshme. Në shkurt të
vitit 1991, pas rrëzimit të
shtatores së diktatorit En-
ver Hoxha, Ramiz Alia, në
panik dhe terror të thellë,
nga frika e zvarritjes, i për-

lotur shkoi të qante hallet
në Ministrinë e Brendshme.
Sot, pas 27 vitesh, pas rrëz-
imit të Sandër Lleshit si min-
istër nga Presidenti i Repub-
likës, Rama, i tmerruar dhe
i dhj.. shkoi në Ministrinë e
Brendshme me refrenin vaj-
tues: ah gjysmë ministër ti

që ishe ministër, ti nuk je
më gjysmë ministër, por
ministër dhe super min-
istër dhe ti do t'ia kalosh
edhe vet Saje Qorrit. Duke
dalë, iu morën këmbët dhe
desh theu qafen. Fund i
keq e pret!", shkruan
z.Berisha në "Facebook".

Meta në Kalabri:
Mirënjohje, ruajtët

gjuhën shqipe
Presidenti i Republikës,

Ilir Meta, në kuadër të
vizitës së tij në Kalabri të
Italisë, u prit dje nga Pres-
identi i Rajonit të Kala-
brisë, Gerardio Mario Ol-
iverio. Meta vuri në dukje
raportin e ngushtë mes Sh-
qipërisë e Kalabrisë dhe
theksoi se kemi një poten-
cial të madh ekonomik,
tregtar, arsimor, kulturor
e historik mes dy vendeve.
"Kalabria është shumë e
rëndësishme për ne, sepse
këtu është zemra e bashkë-
sisë arbëreshe të zhvendo-
sur në Itali që në Mesjetë.
Ju jemi mirënjohës që kanë
ruajtur gjuhën, traditat,
zakonet, identitetin që nga
koha e Skënderbeut. Ësh-
të meritë e tyre, por edhe e
kalabrezëve dhe ital-
ianëve, që i kanë mirëpri-
tur", - u shpreh Meta. Të dy
personalitet vlerësuan ro-
lin e arbëreshëve gjatë Ril-
indjes dhe bashkimit të
Italisë.

SHTESA
Në zërin për pagat e
informatorëve, SHISH
kërkon 31 milionë lekë
shtesë për të paguar 5
“koordinatorë të rinj”
jashtë vendit.  Shtesa
kërkohet për të paguar
informatorët jashtë
vendit dhe familjarët e
tyre që do të
zhvendosen. Gjithashtu
SHISH planifikon 17
mln lekë për blerjen e
pajisjeve përgjuese
dhe 21 mln për blerje
të automjeteve.

DENONCIMI
Sekretari i
Përgjithshëm i LSI,
Endrit Braimllari, akuzoi
dje kryeministrin
Rama: "Kryetrafikanti
është i shqetësuar për
Kushtetutën e vendit.
Ky kryetrafikant është
shkaktari kryesor i
shkatërrimit të
institucioneve në
vend. Sot nuk ka
Gjykatë Kushtetuese
sepse kryetrafikanti e
shkatërroi, me qëllim
që të mos
kontrollohet në
paligjshmërinë e tij"

AKUZA
"Sot, pas 27 vitesh, pas
rrëzimit të Sandër
Lleshit si ministër nga
Presidenti i Republikes,
Rama, i tmerruar dhe i
dhj.. shkoi në Ministrinë
e Brendshme me
refrenin vajtues",
shprehet z.Berisha.

Presidenti Ilir Meta
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Familjarët e Kostandinos
Kaçifas, i cili u vra nga

RENEA më 28 tetor në fsha-
tin Bularat të Gjiro-kastrës
dje mbërritën në Tiranë për
të marrë trupin e pajetë të
35-vjeçarit. Ndër-kohë, më-
sohet se Prokuroria e Kri-
meve të Rënda ka dhënë au-
torizimin për tërheqjen e
trupit të të riut nga morgu.
Ditën e djeshme kanë re-
aguar dhe mediat greke, të
cilat shkruanin se brenda
pak orësh, por jo më vonë
se të mërkurën në mëngjes
pritet të dorëzohet te famil-
jarët trupi i Konstandin
Kaçifas. Sipas mediave
greke, Presidenti i Sh-
qipërisë, Ilir Meta i është
përgjigjur letrës dërguar
nga kryetari i Partisë së
Bashkimit për të Drejtat e
Njeriut, Vangjel Dule, i cili
kishte theksuar dimensio-
nin humanitar të çështjes
dhe nevojën për t'i dorëzuar
trupin e Kaçifas familjes për
të bërë varrimin në Bular-

JUANULLATOS
Disa ditë pas ngjarjes në Bularat ka reaguar dhe
Kryepeshkopi Anastas Janullatos. Ai u ka kërkuar të
gjitha palëve që trupi i Kaçifas të niset drejt Bularatit
për t'u kryer ceremonia mortore. "U lutemi të gjitha
palëve që trupi i Konstandinos Kaçifas të jepet për t'u
varrosur sipas traditës fetare. Të gjithë shpirtrat le të
gjejnë paqen. Zhurma e papërgjegjshme le të ndalet
dhe ngjarjet të shqyrtohen në vazhdim me objektivitet
dhe respekt të ndërsjellë",- thuhet në reagimin e tij.



Reagon Janullatos: Varrimi sipas traditave fetare

Familjarët e Konstandin Kaçifas mbërrijnë në
Tiranë për tërheqjen e trupit, jepet autorizimi

Ekzekutohen 5 masa sigurie për doganierë, shpallet në kërkim një tjetër

Ulnin vitin e prodhimit të makinave që sillnin
nga jashtë vendit, arrestohen 3 sekserët
Policia: Vlera e zhdoganimit të mjeteve

ka qenë më e ulët në vlera monetare

at. 'Protothema' shkruan se
prokuroria shqiptare ka për-
funduar procedurat që lidhen
dhe ekspertizën mjeko-lig-
jore dhe mbrëmjen e së mar-
tës ose të mërkurën në

mëngjes do të nënshkruhet
vendimi për lirimin nga
morgu i Tiranës, që trupi i 35-
vjecarit Kaçifas të merret nga
familja për të kryer funeralin
në Bularat. Dy ditë më parë,

mediat e vendit fqinj bënë me
dije se do të udhëtojnë drejt
Shqipërisë mbi 2 mijë perso-
na për të marrë pjesë në fu-
neralin e Konstandin Kaçi-
fas. Për këtë arsye, në zonë do
të ketë prani të shtuar të pol-
icisë për të shmangur çdo in-
cident apo tension edhe të im-
portuar nga grupe ekstrem-
iste apo radikale që do të vinë
nga jashtë. Nga ana tjetër
ende nuk dihet se nëse do të
bëhet sot varrimi i 35-vjeçarit,
apo ditën e nesërme. Disa ditë
pas ngjarjes në Bularat ka re-
aguar dhe Kryepeshkopi
Anastas Janullatos. Ai u ka
kërkuar të gjitha palëve që

trupi i Kaçifas të niset drejt
Bularatit për t'u kryer cere-
monia mortore. Ekstremisti
grek, Konstandin Kaçifas u
vra gjatë një feste për nder-
imin e ushtarëve grekë të
rënë gjatë luftës italo-greke.
35-vjeçari u qëllua për vdekje
nga RENEA, pasi nuk pranoi
të dorëzohej. Ai qëlloi me
breshëri mbi policinë sh-
qiptare dhe duke rrezikuar
jetën e efektivëve. Pas

vrasjes, një konflikt diploma-
tik përfshiu Shqipërinë dhe
Greqinë. Athina zyrtare
kërkoi hetim dhe përfshirje
në hetimet e palës shqiptare,
ndërsa mediat e vendit fqinj e
etiketuan Kaçifan si hero.
Nga ana tjetër, Tirana zyr-
tare bëri thirrje për qetësi, si
edhe kryeministri Edi Rama
tha se Kaçifa ishte një rast i
izoluar dhe se policia sh-
qiptare veproi siç duhej.

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Tre persona janë ndalu
ar në Durrës për falsi
fikim dokumentesh

gjatë operacionit të koduar
"Silent". Specialistët e sek-
sionit për hetimin e krimit
ekonomik dhe financiar në
Drejtorinë Vendore të Poli-
cisë Durrës në bashkëpunim
me specialistët e hetimit
doganor pranë Drejtorisë së
Përgjithshme të Doganave
dhe prokurorinë e qytetit
bregdetar, pas një hetimi
disa mujor kanë finalizuar
me sukses operacionin në
fjalë. Sipas bluve, shtetasit
e ndaluar janë: Erdi Çena 29
vjeç e Qani Kacmoli 32 vjeç,
të dy banues në Durrës në
rolin e sekserit; Qani Kacmo-
li 32 vjeç, në rolin e sekserit
si dhe Glodjan Sulaj 35 vjeç,
banues në Tiranë, po në ro-
lin e sekserit. Ndërsa, janë
ekzekutuar vendimet e
Gjykatës së Rrethit Gjyqë-
sor Durrës, të cilët kanë ven-
dosur masat e sigurisë në
ngarkim të shtetasve: Ko-
standin Risto 59 vjeç, ban-
ues në Durrës, me detyrë
agjent doganor është vendo-
sur masa e sigurisë "Arrest
shtëpie"; Mirjan Driza 44
vjeç, banues në Durrës, me
detyrë agjent doganor është
vendosur masa e sigurisë
'Detyrim paraqitje pranë ofic-
erit të Policisë Gjyqësore'";
Neritan Bablusha 49 vjeç,
banues në Tiranë, me detyrë
doganier është vendosur
masa e sigurisë "Pezullimi i
ushtrimit të një detyrë a
shërbimi publik"; Endrit Pl-
lumbi 39 vjeç, banues në Ti-
ranë, me detyrë doganier
është vendosur masa e sig-
urisë "Pezullimi i ushtrimit
të një detyrë a shërbimi pub-
lik" dhe Sokol Mehmeti 51
vjeç, banues në Durrës, me
detyrë doganier është vendo-
sur masa e sigurisë "Pezulli-
mi i ushtrimit të një detyrë
a shërbimi publik".

Ndërkaq, në ngarkim të
një shoqërie tregtare, e cila
funksiononte si agjenci
doganore është vendosur

masa e sigurisë me karakter
ndalues "Ndalimi i përkohs-
hëm i ushtrimit të veprim-
tarive të caktuara profesio-

2-vjetori i lumturimit të
38 martirëve, Massafra:Në

Shqipëri ka një paganizëm të ri
SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Dy vjetori i lumturimit të 38 martirëve të
Kishës Katolike është kujtuar mbrëmjen e së hënës me
meshën e shenjtë të kremtuar në katedralen "Shën Sh-
tjefni". Kjo meshë u kremtua nga arqipeshkvi i dioqezës
Shkodër-Pult Angelo Massafra. Gjatë predikimit mon-
sinjor Massafra deklaroi se edhe në Shqipëri ka një pa-
ganizëm të ri të padukshëm dhe ata janë idhujt e push-
tetit dhe të pasurisë që po zënë vendin e Krishtit te
ndërgjegjet e dobëta. "Në anë të të ndryshme të botës,
besimtarët e Krishtit përndiqen dhe vriten dhe metoda
është gjithmonë e njëjta duke hequr shenjat e fesë dhe
duke i zëvendësuar me ato të paganizmit apo feve të tjera
dhe duke vrarë ata që nuk sillen në mënyrën e paganëve.
Po ta mendojmë mirë kjo lloj përndjekjeje nuk është duke
u zbatuar vetëm prej atyre armiqve të dukshëm të fesë,
por edhe prej paganizmit të ri që është më pak i dukshëm.
Duhet të vëmë re se në të vërtetë sot ekziston një pagan-
izëm i ri, ndoshta nuk e vëmë re, por që është duke u
realizuar edhe në Shqipëri. Idhujt e pushtetit, të pasur-
isë, të kënaqësisë zënë vendin e hyjit në ndërgjegjet më të
dobëta. Janë sidomos ata më të rinjtë që pësojnë dëmin
më të rëndë se duan të mos jenë inferior ndaj bashkëmos-
hatarëve të tjerë të vendeve të tjera", tha Massafra. Duke
folur për martirët e Kishës që u lumturuan para dy vitesh,
arqipeshkvi pohoi se nuk duhet të harrojmë çfarë ka
ndodhur dhe kjo jo me idenë për t'u hakmarrë. "Kam
shikuar shumë dokumenta historike të asaj kohe. Duke
menduar që jemi duke kujtuar sot 38 martirët e perseku-
tuar dhe sa të tjerë janë pushkatuar. Kam parë fotografi
të persekutimeve, të vdekurve, të vrarëve në çfarëdo lloj
mënyre dhe çfarë dhimbje kam përjetuar duke shfletuar
këto dokumente historike që më përpara nuk kam pasur
kohë t'i shikoj. Është interesante, sepse gjithçka është e
arkivuar dhe mund të shihet se çfarë ka bërë shejtani
kundër njeriut, tha arqipeshkvi Massafra.

nale ose afariste". Gjithash-
tu, është shpallur në
kërkim dhe po punohet për
kapjen e shtetasit Xh.S. Si-
pas burimeve policore, per-
sonat e mësipërm në bash-
këpunim me njëri-tjetrin
kanë sjellë mjete nga jashtë
shtetit në vendin tonë dhe
duke falsifikuar dokumentet
kanë ulur vitin e prodhimit
dhe i kanë zhdoganuar. Në
këtë mënyrë vlera e zhdoga-
nimit të mjeteve ka qenë më e
ulët në vlerë monetare se vlera
normale bazuar në vitin e sak-
të të prodhimit të tyre. Mate-
rialet i kaluan Prokurorisë
së Rrethit Gjyqësor Durrës
për veprime të mëtejshme për
veprat penale "Kontra-
bandës me mallra të tjera" e
kryer në bashkëpunim më
shumë se një herë dhe "Falsi-
fikim të dokumenteve" e kry-
er në bashkëpunim më
shumë se një herë.

Sherr mes të rinjve në Vlorë,
plagoset me armë zjarri 16-vjeçari

VLORË - VLORË - VLORË - VLORË - VLORË - Një 18-vjeçar ka
mbetur i plagosur mbrëmë
me armë zjarri në Vlorë.
Burime nga policia lokale
bënë me dije se ngjarja ka
ndodhur rreth orës 19:45,
në zonën e Skelës në lul-
ishten pas universitetit të
këtij qyteti. Mësohet se
pas disa të shtënave me
armë është plagosur në
këmbë shtetasi Brikeno
Brahimaj, i cili menjëherë

është dërguar për ndihmë
mjekësore në spitalin ra-
jonal të Vlorës. Sipas
mjekëve të këtij spitali, ado-
leshenti është jashtë rrez-
ikut për jetën. Menjëherë
pas sinjalizimit për pla-

gosjen, blutë kanë mbërri-
tur menjëherë në vendng-
jarje dhe kanë nisur he-
timet për identifikimin dhe
kapjen e autorit/vet si dhe
zbardhjen e motivit të
krimit.

Konstandin Kaçifas

Policia e Durrësit
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30-vjeçari po hetohet për vrasje të tjera në Tiranë, Elbasan e qytete të tjera

I dyshuari si "killer" me pagesë: Nuk
kam lidhje me vrasjen e Emiliano Boçit
Policia: Kemi prova. Ja si lëvizte Hektor Xheçuka
në itinerarin Shqipëri-Kosovë, Maqedoni-Greqi

Garda paditi
Prendin, Gjykata
e Tiranës shpall
moskompetencën

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Nuk kam lidhje me
vrasjen e Emiliano
Boçit, kërkoj avo-

kat". Kështu është shprehur
para hetuesve të çështjes Tori
(Hektor) Xheçuka, i cili dys-
hohet të jetë një nga autorët
e vrasjes së 32-vjeçarit Emil-
iano Boçi dhe plagosjes së
shokut të këtij të fundit,
Melvin Disha në Tiranë më 14
janar të këtij viti. Një ditë pas
kapjes së 30-vjeçarit me
origjinë nga Burreli dhe me
banim në kryeqytet, janë
bardhur detaje të reja nga
policia, e cila e konsideron atë
si një ndër vrasësit më të
rrezikshëm me pagesë në
Shqipëri. Mësohet se Xheçu-
ka u prangos në pikën e kal-
imit kufitar të Kakavijës tek
kufiri i gjelbër, teksa ishte
duke udhëtuar nga Greqia në
Shqipëri, ndërsa nuk kishte
asnjë send të paligjshëm me
vete. Policia i sekuestroi 2
telefona, të cilëve po u kry-
het ekspertiza. I arrestuari
nuk e ka pranuar akuzën
para policisë, ndërsa ka po-
huar se, "nuk kam lidhje me
ngjarjen". Ai ka kërkuar
avokat dhe nuk ka pranuar
të pyetet më tepër nga
oficerët e policisë. Ndërkaq,
burimet e mësipërme sqaru-
an se gjatë kësaj kohe Xheçu-
ka ka jetuar në një banesë me
qira në zonën e "21 Dhjetorit".
I cilësuar si "killer", Hektor
Xheçuka lëvizte shpesh në
itinerarin Shqipëri-Kosovë-
Maqedoni dhe Greqi. Madje,
në shumë raste ai kalonte ku-
firin në mënyrë të paligjshme,
duke mos u regjistruar në
sistem. Ndërkaq, burime nga
policia e kryeqytetit dje bënë
me dije se pas 6 muajsh he-
time, kanë në dorë prova sh-
kencore që e lidhin Tori
Xheçukën si vrasësin me pag-
esë të Emiljano Boçit. Ende
nuk dihet kush e porositi
këtë vrasje dhe sa është shu-
ma që u pagua. Ekspertët po
i këqyrin telefonat, pasi 30-
vjeçari dyshohet si autor
edhe i disa vrasjeve të tjera
në Tiranë, por edhe në qytete
të tjera. Burime konfiden-
ciale nga dikasteri i Rendit
thanë se "vrasësi me pagesë",

EKZEKUTIMI I EMILIANO BOÇIT
Më 14 janar të këtij viti, Tori (Hektor) Xheçuka dyshohet
se qëlloi me armë Emiljano Boçin, në kohën kur ai do
të hipte në automjetin e tij të parkuar pranë një lokali
në zonën e ish-parkut të Autobusëve në Tiranë. Bashkë
me viktimën në makinë ishte e dashura e tij, si dhe 27-
vjeçari Melvin Disha, që mbeti i plagosur nga të
shtënat. Sipas policisë, autori qëlloi nga pjesa e pasme
e makinës tip "Range Rover" në drejtim të sediljes ku
qëndronte shoferi. Xheçuka ka qenë i arrestuar në vitin
2015 për vrasje të mbetur në tentativë.



AKUZAT
Sipas burimeve nga policia e Tiranës, identifikimi i autorit
të dyshuar të vrasjes së Emiliano Boçit u bë e mundur
pas një hetimi disamujor me metoda speciale të hetimit
nga seksioni për krimet e rënda, në bashkëpunim me
Prokurorinë e Rrethit Gjyqësor Tiranë. 30-vjeçari akuzohet
për veprat penale "Vrasje me paramendim" e kryer në
bashkëpunim dhe "Prodhim dhe mbajtjes së armëve
luftarake". Ndërsa, është ende i paqartë roli i tij në vrasjen
e Boçit, por burime nga hetimet bëjnë me dije se ai mund
të ketë vepruar kundrejt pagesës nga një person tjetër.



Hektor Xheçuka dyshohet se
kishte lidhje me grupin e
Emiljano Shullazit. Deri më
tani janë gjetur prova që ai
komunikonte me këtë grup
kriminal. Një tjetër ngjarje
për të cilën po hetohet i riu
nga Burreli është vrasja e
Ajet Zeqajt. Ngjarje kjo e

ndodhur në mars të vitit 2016
në ish-Bllok. Ajet Zeqaj u qël-
lua pas shpine disa herë,
duke mbetur i vdekur në
vend. Pas kësaj ngjarjeje u
përfol për një vrasës me pag-
esë, ndërsa policia po punon
për të verifikuar nëse 30-
vjeçari i arrestuar qëlloi

edhe Ajet Zeqajn. Gjithash-
tu, Tori Xheçuka po hetohet
edhe për lidhje me një grup
kriminal në Elbasan. Nga
këqyrjet që i janë bërë deri më
tani celularit të tij, rezulton
se ai ka komunikuar me
anëtarë të familjes Çapja,
konkretisht me Florenc Çap-

jan. Nisur nga ky fakt, poli-
cia është duke hetuar edhe
për disa vrasje që kanë
ndodhur në Elbasan, nëse
janë kryer nga Hektor Xheçu-
ka, pasi nga bisedat e gjetura
në celularin e tij rezulton të
jetë i përfshirë në disa ngjar-
je si vrasës me pagesë.

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Gjykata e Apelit
për Krimet e Rënda ka për-
funduar shqyrtimin e
ankimimit për 9 të aku-
zuarit e dosjes "Lazarati 2"
për vrasjen e efektivit të
RENEA-s, Ibrahim Basha
në Lazarat, në qershor të
vitit 2015. Mësohet se trupi
gjykues ka vendosur që se-
ancën për shpalljen e ven-
dimit përfundimtar për këtë
dosje ta japë më 20 nëntor.
Më parë, Prokuroria e Kri-
meve të Rënda ka kërkuar
burg përjetë për Arbion
Alikon, Bajram Boçi. Gjith-
ashtu ka kërkuar 118 vite
burg për 8 të akuzuarit e
tjerë. Ngjarja për të cilën ata
akuzohen ka ndodhur në
orët e para të mëngjesit të
24 qershorit të vitit 2015. Në
atë kohë, forcat e policisë

Dosja "Lazarat 2", vendimi jepet më 20 nëntor

Vrasja e efektivit të RENEA-s, Ibrahim Basha,
përfundon shqyrtimi i ankimimit të 9 të pandehurve

kanë nisur operacion në
zonën e Lazaratit, pasi kish-
in informacione se disa të
rinj po përgatiteshin për ve-
prime kriminale. Gjatë kon-

trolleve pranë qendrës së fs-
hatit, forcat speciale të poli-
cisë kanë arrestuar në fla-
grancë shtetasin Xhulio
Malo, i cili po drejtonte një

mjet, ku gjendeshin armë të
ndryshme dhe lëndë narko-
tike kokainë. Pas arrestim-
it, forcat speciale kanë njof-
tuar kolegët e tyre, të cilët
gjendeshin në një furgon për
të realizuar shoqërimin e
Malos. Në momentin që fur-
goni po afrohej, ndaj tij ësh-
të qëlluar me armë zjarri
nga një largësi rreth 200
metra. Nga goditjet me armë
ka mbetur i vdekur efektivi
i policisë, Ibrahim Basha, si
edhe janë plagosur efektivët
Jetmir Isai dhe Perlat Hami-

PRETENCA E PROKURORISË PËR TË AKUZUARIT
PËR VRASJEN E EFEKTIVIT IBRAHIM BASHA

Albion Aliko - Burgim i përjetshëm
Bajram Boçi - Burgim i përjetshëm
Elvis Boçi - 35 vite burg
Alban Aliko - 20 vite burg
Elson Kasma - 18 vite burg
Xhulio Malo - 10 vjet
Klodian Selimi - 13 vjet
Oltion Proko - 9 vite burg
Dervish Gaba - 15 vite
Ruhan Hija - 15 vite burg
Iljaz Xhaferri - 15 vite burg

taj. Në vijim të operacionit
policor dhe më tej nga he-
timet e drejtuara nga
Prokuroria për Krime të

Rënda, u arrit të identifiko-
heshin dhe të arrestoheshin
11 pjesëtarë të grupit të
strukturuar kriminal.

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Disa ditë pasi
Garda e Republikës padi-
ti ish-kreun e saj, Ndrea
Prendi, për dëmshpër-
blimin e tre prej katër
viktimave të 21 janarit,
Gjykata e Tiranës ka
shpallur shpall mosko-
mpetencën. Dosja për
çështjen në fjalë kalon në
Gjykatën Administra-
tive. Juristët e Gardës së
Republikës depozituan
në Gjykatën e Tiranës
padinë civile, sipas të
cilës Ndrea Prendi dhe
ish-vartësi i tij, Agim
Llupo duhet të përgji-
gjeshin për dëmshpër-
blimin ekonomik të tre
nga katër viktimat të 21
janarit 2011. Sipas pa-
disë, Prendi dhe Llupo
duhet të kthejnë në
arkën e Gardës faturën
prej 2.1 milionë euro që
Garda ka paguar si dëm-
shpërblim për viktimat e
21 janarit. Dëmshpërbli-
mi kërkohet vetëm për 3
nga viktimat e 21 janarit,
ku është faktuar se u ka
ardhur vdekja nga arma
e Ndrea Prendit dhe
Agim Llupos.

Viktima Emiliano BoçiI arrestuari Tori (Hektor) Xheçuka

Ibrahim Basha
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STUDIMI
NDIHMA EKONOMIKE

"Në Shqipëri nuk ka një vlerë të miratuar të minimumit jetik dhe kufirit të varfërisë"

Raporti, Kontrolli i Lartë i Shtetit:
Skema e ndihmës ekonomike, jo efektive
"Nuk ka arritur të zbusë varfërinë në vend"

Skema e ndihmës
ekonomike nuk ka
rezultuar aspak

efektive në zbutjen e
varfërisë në vend. Ky ësh-
të konkluzioni nga raporti
më i fundit i Kontrollit të
Lartë të Shtetit, referuar
numrit të familjeve që dalin
nga skema për shkak të
punësimit dhe përmirësim-
it të kushteve social-
ekonomike të tyre. "Skema ak-
tuale e Ndihmës Ekonomike, si
instrument i MSHMS dhe in-
stitucioneve të varësisë për
përkujdesjen sociale nuk
është efektive në zbutjen e
varfërisë. Ineficienca e siste-
mit elektronik lidhet me
aplikimin e formulës së
unifikuar të pikëzimit, e
cila nuk është vlerësuar
në bazë të kushteve ko-
herente të familjeve në
nevojë.  Mbështetja  e
qeverisë me programin e
Ndihmës Ekonomike do të
ishte efektive, nëse kon-
tributi do të vlerësohej
paralelisht me nivelin e
përgjithshëm të çmimeve,
me produktet e shportës
së konsumit dhe me stu-
dime dinamike për riinte-
grimin e individëve në
shoqëri",  - theksohet në
raport. Auditimi i perfor-
mancës "Varfëria në Sh-
qipëri dhe roli i shtetit në
zbutjen e saj" nga KLSH
është realizuar në peri-
udhën janar 2012-maj 2018
mbi aktivitetin në Minis-
trinë e  Shëndetësisë
Mbrojtjes Sociale, Bash-
kinë Fier, Bashkinë Tiranë
dhe Bashkinë Vlorë, mbi
programin e  Ndihmës
Ekonomike. "Me Vendimin
nr. 144, datë 28.09.2018 të
kryetarit të KLSH-së ësh-
të miratuar Raporti Për-
fundimtar i Auditimit për
përmirësimin e gjendjes,
duke i rekomanduar Min-
istrisë  së  Shëndetësisë
dhe Mbrojtjes Sociale si
dhe NJQV subjekte të au-
ditimit, 16 masa organiza-
tive dhe 4 për përmirësim
ligjor,  me afat  zbatimi
vitin 2018 dhe fillim-vitin
2019" ,  -  thuhet  në
njoftimin e Kontrollit të
Lartë të Shtetit.
PËRFUNDIMET

Nga ky auditim është
konkluduar se në Shqipëri
nuk ka një vlerë të mirat-
uar nga qeveria të mini-
mumit jetik dhe kufirit të
varfërisë, mbi të cilën të
bazohen politikat dhe stu-
dimet e përkujdesit social.
"Shuma e përcaktuar nga
skema e  Ndihmës
Ekonomike nuk reflekton

Voltiza Duro

nevojat reale dhe aktuale
të individëve dhe famil-
jeve, duke qenë se nuk ka
një vlerë zyrtare të
përditësuar të minimumit
jetik në Shqipëri. Njëkohë-
sisht studimet e tjera të
kryera mbi vlerën e mini-
mumit jetik nga institu-
cione publike nuk janë
marrë dhe nuk mund të
merren si shifra zyrtare,
për aq kohë sa nuk janë
miratuar me akte ligjore
apo nënligjore. Por të mos
harrojmë se masa e pamjaf-
tueshme e përfituar nga
skema e  Ndihmës
Ekonomike bën që indi-
vidët  të  sigurojnë të
ardhura me mënyra alter-
native, gjë e cila stimulon
krimin ekonomik", - thek-
son KLSH. Sipas kësaj të
fundit, mungesa e vlerë-
simit  të  ndikimeve të
skemës së re të Ndihmës
Ekonomike në zonat pilot
lidhur me riintegrimin e
individëve bën që prob-
lemet e hasura gjatë fazës
së pilotimit në të ekzis-
tojnë ende tani që skema
aplikohet në të gjithë ven-
din, duke cenuar për m-
bushjen e një kërkese të
këtij objektivi strategjik.
Por, edhe numri i famil-
jeve që kanë dalë nga ske-
ma e Ndihmës Ekonomike
nëpërmjet përfshirjes në
tregun e punës vazhdon të
jetë shumë i  ulët,  duke

mos arritur objektivin A5
të Strategjisë Kombëtare
për Mbrojt jen Sociale
2015-2020.  Objektivi
strategjik përcakton se
brenda vitit  2017 do të
përfshiheshin në politikat
aktive të tregut të punës
5% e përfituesve të ndihmës
ekonomike, ndërsa sipas të
dhënave të SHSSH për këtë
vit, kjo shifër nuk kalon 4%.
"Vlerësimi i masës së Ndih-
mës Ekonomike ndihet i
nevojës të përcaktohet si
standard ligjor për të ndarë
pjesën e popullsisë të varfër
nga popullsia jo e varfër në
shkallë kombëtare, nivel
qarku dhe NJQV. Të ba-
zuarit  e  politikës së re

(2014-2018) të skemës së
Ndihmës Ekonomike, mbi
modalitetin dhe vlerën e
saj ,  tek një vlerësues i
'vjetër' dhe i pakorrektuar
me indikatorët e tjerë të
varfërisë tregon qartë për
ndryshime joreale  dhe
mungesë të  theksuar
transparence të  minis-
trisë lidhur me objektivat
dhe targetin që kërkojnë
të përmbushin.

Rekomandimet e dhëna
në këtë auditim janë të ori-
entuar kah procesit dhe
sistemit ,  duke qenë se
vetë auditimi shërben si
gur kilometrik të asaj që
çfarë është arritur dhe ku
konsistojnë problema-

tikat" ,  -  nënvizohet  në
raportin e Kontrollit të
Lartë të Shtetit.
REKOMANDIMET

Për përmirësimin e sit-
uatës, KLSH ka dhënë disa
rekomandime. Ky institu-
cion sugjeron që Ministria
e Shëndetësisë  dhe
Mbrojtjes Sociale të marrë
masa që së  bashku me
Ministrinë e Financave
dhe Ekonomisë, INSTAT
dhe aktorët e tjerë të përf-
shirë të  përcaktojnë
metodologjinë e përllog-
aritjes së vlerës së mini-
mumit jetik në Shqipëri
dhe përditësojnë atë peri-
odikisht. "Ministria e Shën-
detësisë dhe Mbrojtjes So-
ciale të hartojë një studim
për nxitjen e punësimit, i cili
të ketë në fokus vetëm për-
fituesit e ndihmës ekonomike
dhe rritjen e mundësive të
tyre për punësim. Ministria
e Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale të propo-
zojë plotësimin e VKM nr.
956, datë 7.12.2016 'Për për-
caktimin e kritereve dhe të
detajeve të formulës së
unifikuar të pikëzimit për
përfitimin e  ndihmës
ekonomike ' ,  duke bërë
transparente Formulën e
Unifikuar të Pikëzimit, që
përcakton përfituesit  e
ndihmës ekonomike, duke
përfshirë peshat specifike
që vlerësojnë variablat

SUGJERIMET
Për përmirësimin e
situatës, KLSH ka
dhënë disa
rekomandime. Ky
institucion sugjeron
që Ministria e
Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale të
marrë masa që së
bashku me Ministrinë
e Financave dhe
Ekonomisë, INSTAT
dhe aktorët e tjerë të
përfshirë të
përcaktojnë
metodologjinë e
përllogaritjes së
vlerës së minimumit
jetik në Shqipëri dhe
përditësojnë atë
periodikisht.

AUDITIMI

Nga ky auditim është konkluduar se në
Shqipëri nuk ka një vlerë të miratuar

nga qeveria të minimumit jetik dhe
kufirit të varfërisë, mbi të cilën të

bazohen politikat dhe studimet e
përkujdesit social. "Shuma e

përcaktuar nga skema e Ndihmës
Ekonomike nuk reflekton nevojat reale

dhe aktuale të individëve dhe
familjeve, duke qenë se nuk ka një

vlerë zyrtare të përditësuar të
minimumit jetik në Shqipëri.

“ dhe përqindjet e tyre", -
thekson KLSH. Kjo e fun-
dit rekomandon që struk-
tura e auditit në MSHMS
të identifikojë dhe argu-
mentojë shkaqet e zgjatjes
së afatit për sistemin e pi-
lotuar të skemës së NE në
qarqet Tiranë, Durrës dhe
Elbasan dhe zbatimit në
nivel kombëtar të skemës
së reformuar, duke eviden-
tuar strukturat përgjegjëse
dhe efektet financiare.
"MSHMS, në bashkëpunim
me institucionet e lidhura,
të përcaktojë nivelin real të
varfërisë në vend, anali-
zuar sipas nivelit të çmi-
meve, shportës së konsum-
it, nivelit të shpenzimeve
dhe nivelit të inflacionit,
me qëllim për të vlerësuar
drejtë  kontributin në
reduktim të varfërisë dhe
ruajtjes së transparencës
mbi shpenzimin e fondeve
publike për reduktimin e
saj .  MSHMS, në bash-
këpunim me institucionet
e varësisë, të ndërtojë dhe
përditësojë  hartën e
varfërisë në nivel  ko-
mbëtar,  në nivel  qarku
dhe në nivel  NJQV, në
mënyrë që ulja fiktive e
numrit  të  familjeve të
varfra në vend përmes dal-
jes  nga skema,  të  mos
kthehet  si  qëllim në
vetvete",  -  rekomandon
Kontrolli i Lartë i Shtetit.

NDIHMA
EKONOMIKE
Mbështetja e
qeverisë me
programin e
Ndihmës Ekonomike
do të ishte efektive,
nëse kontributi do të
vlerësohej
paralelisht me
nivelin e
përgjithshëm të
çmimeve, me
produktet e shportës
së konsumit dhe me
studime dinamike
për riintegrimin e
individëve në
shoqëri", -theksohet
në raport.
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Dekani i Fakultetit Ekonomik, Mateo Spaho: Ne ofrojmë praktikat më të mira për karrierën

Universiteti "Luarasi", leksion i hapur
mbi figurën e Presidentit John Kennedy
Pedagogu Evarist Beqiri: Formojmë profesionistë të suksesshëm

Universiteti "Luarasi"
vazhdon të ndjekë tra
ditën e zhvillimit të le-

ksioneve të hapura duke ofru-
ar eksperiencat më të mira për
studentët. Këtë të martë, në
Fakultetin Ekonomik pranë
këtij institucioni arsimor eli-
tar, pedagogu dr. Evarist Beqi-
ri, diskutoi me studentët mbi
figurën e presidentit ameri-
kan, John Kennedy. Në një orë
interaktive, studentët nën
praninë e pedagogut të Luara-
sit, trajtuan disa nga aspektet
e lidershipit të kësaj figure të
njohur në mbarë botën. Peda-
gogu i "Luarasi-t" Evarist Be-
qiri tregon se tema e trajtuar
është tejet interesante e
ndërgjegjëson studentët mbi
disa vlera që do t'u shërbejnë
për të ndërtuar institucione
demokratike. Ai shton se mod-
ele të tilla ndihmojnë në
formimin e profesionistëve të
suksesshëm në të ardhmen.
"Sot (dje) ne zhvilluam një le-
ksion të hapur lidhur me fig-
urën e presidentit amerikan,
John Kennedy. Trajtuam disa
aspekte të lidershipit të tij dhe
trashëgimisë që ai ka lënë.
Duke sjellë personazhe të këtij
kalibri, duke i sjellë afër audi-
torit dhe afër studentëve, men-
doj se japim një kontribut sado
modest për t'i ndërgjegjësuar
për disa vlera. Jepen edhe disa
mesazhe me shumë vlerë sa i
takon gjërave që ne duhet të
kemi parasysh në jetën e
përditshme, në sektorin ku ne
punojmë për të qenë sa më të
suksesshëm të jetë e mun-
dur",-theksoi Beqiri.
PRAKTIKAT

Dekani i Fakultetit
Ekonomik në "Luarasi", Mateo
Spaho thekson se universiteti
ofron edhe njëherë praktikat
më të mira. Ai shton se syni-
mi kryesor i Luarasit është të
ndërtojë një karrierë drej-
tuese për studentët e tij duke
i afruar sa më  pranë tregut të
punës. "Universiteti "Luarasi"
është një dritare e hapur mbi
çfarë ndodh në botë, pra përtej
orëve normale të leksionit, ne
kemi edhe leksione të hapura
me të ftuar nderi. Ato që janë
praktikat më të mira apo ng-
jarjet më të rëndësishme i
shpjegojnë studentëve dhe i

sqarohet se çfarë ka ndodhur;
e si pasojë studentët kanë
mundësi që të marrin këtë ek-
speriencë. Objektivi i univer-
sitetit "Luarasi" është që të
ndërtojë një karrierë për stu-

dentët e tij, që të jetë një kar-
rierë drejtuese, një karrierë në
menaxhim, një karrierë në
drejtimin e institucioneve,
qofshin këto të fundit, private
apo publike",-shprehet dekani

EVARIST BEQIRI
"Duke sjellë personazhe të këtij kalibri, duke i sjellë afër
auditorit dhe afër studentëve, mendoj se japim një kontribut
sado modest për t'i ndërgjegjësuar për disa vlera. Jepen edhe
disa mesazhe me shumë vlerë sa i takon gjërave që ne duhet
të kemi parasysh në jetën e përditshme, në sektorin ku ne
punojmë për të qenë sa më të suksesshëm të jetë e mundur",-
theksoi Beqiri.

i Ekonomikut në "Luarasi",
Mateo Spaho. Përgjatë gjithë
vitit akademik, universiteti
"Luarasi" do të vijojë me lek-
sionet e hapura nga ekspertët
më të mirë në treg. Ofrimi i

praktikave të tilla bashkëko-
hore synon formimin e
liderëve të së ardhmes.
TRADITA E
LEKSIONEVE
TË HAPURA

Rreth dy javë më parë, stu-
dentët e fakultetit ekonomik
në universitetin "Luarasi"
kanë pasur mundësinë të jenë
pjesë e një leksioni të hapur
të mbajtur nga një ekspert i
shquar amerikan. Gjatë kësaj
ore, Scott Sorrell, profesor në
California State University i
ka shpjeguar konkretisht stu-
dentëve sesi të ndërthurin
praktikën me teorinë për të
qenë konsulentë të suk-
sesshëm biznesi në të ardh-
men. Studentët e Ekonomikut
në Luarasi kanë mësuar, gjith-
ashtu, sesi të bëjnë një punë
sa më të vlefshme, të arrijnë
t'i japin klientit çmimin më të
lartë dhe në fund ai të ngelet
sërish klienti i tyre besnik.
Scott Sorrell është një nga kon-
sulentët më të mirë në shumë
kompani biznesi, me përvoja
dhe praktika akademike të sh-
këlqyera. Ai shprehet tejet i
kënaqur që ishte pjesë e lek-
sionit të hapur në universite-
tin Luarasi, të cilin e vlerëson
si një institucion madhështor.
"Unë jam Scott Sorrell dhe në
botën e biznesit më quajnë
"Zotëria që ngarkon çmimet
më të larta" sepse unë iu bëj
konsulencë kompanive sesi të
vendosin çmime të larta dhe
në fund klientët të ngelen të
kënaqur dhe të thonë fale-
minderit. Gjithashtu, unë jam
profesor në Californian State
University në të cilin ka 40
mijë studentë dhe unë jap
mësim në Marketing. Jam në
universitetin Luarasi pasi

Voltiza Duro

MATEO SPAHO
"Universiteti "Luarasi" është një dritare e hapur mbi çfarë
ndodh në botë. Objektivi i universitetit "Luarasi" është që të
ndërtojë një karrierë për studentët e tij, që të jetë një karrierë
drejtuese, një karrierë në menaxhim, një karrierë në drejtimin
e institucioneve, qofshin këto të fundit, private apo publike",-
shprehet dekani i Ekonomikut në "Luarasi".

dëshiroj të ndaj dijet e mia,
njohuritë e mia dhe dashur-
inë time me studentët. Unë i
dua studentët dhe dëshiroj të
kem impakt në jetët e tyre
për të bërë ndryshime të
mëdha, dhe jo vetëm në fush-
ën e biznesit, por edhe në
zemrat e tyre. Kur dëgjova që
këtu ka shumë studentë që
kanë nevojë të dëgjojnë një
mesazh të mirë rreth mar-
ketingut, biznesit dhe jetës,
isha i emocionuar dhe i gat-
shëm për ta bërë këtë. Dua të
theksoj se u impresionova
nga ky universitet, nga godi-
na, nga pastërtia, dhe më bëri
përshtypje pasi është i ndrit-
shëm dhe i mbajtur në kush-
te shumë të mira. Është një
universitet madhështor me
studentë të mrekullueshëm
që na pritën me buzëqeshje.
Edhe stafi pedagogjik më
mirëpriti, dhe nuk kisha
ndjesinë sikur isha në një
shkollë, por u ndjeva më
shumë pjesë e një familjeje",-
tha Sorrell. Shefja e Departa-
mentit të Administrim -Bi-
znesit në "Luarasi", dr.shk.
Aelita Mani tregoi se leksio-
net e hapura me ekspertë të
huaj janë praktikë e eksperi-
mentuar edhe më parë në
këtë universitet elitar. Kom-
binimi i teorisë me praktikën
është mënyra më e mirë për
të përgatitur konsulentë ek-
spertë në fushën e biznesit.
Nëpërmjet praktikave të tilla,
Luarasi vazhdon të mbetet
një ndër liderët e arsimit të
lartë në vend duke sjellë për-
vojën  më të mirë ndërko-
mbëtare pranë studentëve e
duke prezantuar modele suk-
sesi që i japin më shumë gux-
im e orientim për të ardhmen.
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BASHKIM ABDI DISHA 1
GJYLE SELMAN HALILAJ 1
KUJTIM KAREMAN JAUPI 1
VIKTOR SELIM HAXHO 1
SELIM ADEM BALLA 1
FATOS EMIN BRAHAJ 1
ILMI ISMAIL DUSHA 1
IBRAHIM TAHIR SULA
BESIM IBRAHIM SULA 1
SERVET AQIF RADE ARBEN
AQIF RADE 1
RAMADAN SHABAN LANKA 1
RAMI MUHAREM KEKO 1
ENVER SHAQIR MUCA,
SHKELQIM SHAQIR MUCA

1
AGIM RASIM MATAJ XHEMALI
RASIM MATAJ 1
SINAN SHEZIVAR LALA 1
RIZA FETI DOCE 1
IMER SADIK TOSKA 1
HYSEN REXHEP BICERRI 1
BARDHYL HAMIT DAUTI 1
RAMADAN SHABAN LANKA 1
HYSNI RAMAZAN ALLA 1
ZIJA SULE KASEMI 1
HYSEN SULEJMAN HOXHA 1
XHEMIL HAMDIHASMUCA 1
MALIO JEMIN MIRAKA 1
ARDIAN  SADRAMAN KURTI
BIZAT SADRAMAN KURTI

1
ILIRIAN YMER MEKOLLI 1
PANAJOT ESTREF GALO 1
BEHARE GANI DOKA 1
GALLOPKA GJURIM FILIQI 1
PAJTIM RIFAT AGUSHI 1
KAJO QAZIM QAZIMLLARI 1
ARIF KADRI TAMIZI 1
QAZIM KADRI KOKOSHI 1
DUKAGJIN BAJRAM PUCI 1
GEZIM YMER DAJCI 1
BASHKIM  RAMAZAN  ALDISHA

1
HYSNI  SHABAN  COKU 1
QAZIM ZYBER BELBA 2
BARDHYL SELIM ABAZI 2
QEMAL ALUSH KARAJ 2
ZERE RAMIS KERKAPI 2
GEZIM RIZA SALIU 2
SEFE JAKUP ALLARAJ 2
HEKURANE SABRI KOCI 2
HAQIF NEZIR LITA 2
XHEVDET ALI BALI 2
FIQIRET TASIM MURATAJ 2
FIQIRI HASAN GJYLMEZI 2
BILBIL MUSTAF ALIAJ 2
BRUNILDA RAMADAN KULLOJKA  2
ELIDA MARK DOCI ARBEN TONIN DOCI
EVA TONIN DOCI 2
DASHNOR BAKI TOCILLA 2
MEVLAN SHAQIR BETI 2
ET-HEM QAZIM KOCI 2
DASHNOR BAKI TOCILLA 2
SOKOL SADIK HOXHA 2
ARISTOTEL HAKI BERMETA          2
DEVIS SHABAN HASTOCI
OLTIAN SHABAN HASTOCI 2
BEDRO TARE LICAJ 2
MEHMET ABDULLA TOCILLA,FEJZI
MEHMET TOCILLA 2
AFRIM ALI SHEHU 2
BESNIK QAZIM MARGJEKA,EDUART
QAZIM MARGJEKA 2
FLAMUR KADRI CANI 2
RIZA XHEMAL BIBA 2
PERPARIM RIZA CANI  RIZA SELIM CANI 2
MYFTEREM BEKTASH QAMILI2
FATJON SHEFQET XHABAFTI HATIX-
HE MUHARREM XHABAFTI 2
AQIF SINAN XHAFA 2
RRAPUSH AHMET LENA 2
ARDIAN BESIM HYSA 2
FERDINAND HAMIT KATESHI 2
SPARTAK XHELAL MARKU 2
BEDRO TARE LICAJ 2
AVNI ALI AGOLLI 2
ANDRI  VESEL  VASKU 2
XHEMAL,LULZIM NEVRUZ HASKASA 2
AGIM  MALIQ  TOTA 2
DITAR  HYSEN  BILALI 2
ABAZ  HYSEN  GJANA 2
RIFAT  RAMIZ  KODRA 2
IBRAHIM  MAHMUT  KOSTA 2
AGRON  AQIF  XHAFA 2
NIKOLL  ZEF  GJONAJ 2
DITAR  HYSEN  BILALI 2
ABAZ  HYSEN GJANA 2

HAJRULLA  SALI  KRENA 2
FATMIR RAMAZAN HAKCANI 2
BASHKIM  REXHEP  ALDISHA 2
PRANVERA FADIL SULA 2
ENVER FAREDIN BAKALLI 2
VERORE SHKURTI TOCILLA 2
SHEFQET SHABAN VATA 2
FATMIR MALIQ SMACI 2
ASTRIT SHERIF HYSA 2
MIHANE BAKI VATA,ISAK KASEM VATA 2
IBRAHIM HASAN DEMAJ 2
SOKOL SHAQIR BECA 2
YLLI ENVER MENAJ 2
DURIM AHMET KODRA 2
XHELDAIN SALI KASA 2
MAKBULE SEFER DISHA 2
FATMIR ABAZ STANA 2
GEZIM MUHARREM NOKA 2
NAIM LIMAN XHAFA 2
FATJON XHETAN OSMANI 2
ISA XAJ KABETAJ 2

ENVER SELADIN MOLLA,
OLGERT ENVER MOLLA 2
TOME KOLE MACAJ 2
XHEVAIR IBRAHIM JOCA 2
ALI AHMET KOLGJINI 2
ILIR ASLLAN VATA 2

BRUNILD YMER GARUNJA,
ANILA XHEMAL DERMANI 2
ISTREF XHAFER VATA 2
MYRTEZA RAHMAN BRAHJA 2
IMER ISA BICERRI 2
XHAVIT BAJRAM HASMUCA 2

FIDAI FEJZI MADHI,
KUJTIM FEJZI MADHI,ARQILE FEJZI

MADHI 2
KAZAFER ILJAZ RAMA 2
ADRIAN SHAHIN CARCANI 2
XHAVIT QAZIM GRECA 2
XHETAN DIN JATA 2
ISMET SHERIF HYSA 2
AGIM RIZA BIBA 2
REXHEP JAKUP TOCILLA 2
ZENEL ISLAM VATA 2

ADEM QAMIL LEKA,ALBERT ADEM
LEKA 2
IRFAN SHEFKI NDREU 2

AVDYL BAJRAM PASHKAJ EDUARD
AVDYL PASHKAJ 2
RAMADAN ADEM RRAHMANI 2
NAZMI SELMAN BALLIU 2
DORINA ADEM MARKECI 2
RUSTEM RIZA KODRA 2
SALI IBRAHIM LACI 2
ARBEN MUHARREM BERMETA

2
FERIK REXHEP GJOSHI 2
AGIM SEFER ZYBERAJ 2
FATMIR ADEM KULICI 2
SHABAN XHEMAL DOCI 2
INDRIT DERVISHI SHABA 2
BEDRI MYFTAR PLAKU 2
SAJMIR TASIM MURATAJ 2
SHKELQIM HALIL BUNACA 2
MURAT HASAN SINA 2
EKREM HAJREDIN MUCA 2
SHPETIM ISMAHIL FARRUKU 2

JAKUP AHMET BASHA,
ADEM JAKUP BASHA 2
MANUSHAQE ISUF SAFAJ 2
YZEDIN NOVRUS LAMAJ 2
ILJAZ MAHMUT VATA 2
DURIM RUFAT DRAGJOSHI 2
ELEZ ALI MARKU 2
BAFTJAR RASIM TOCILLA 2
NDUE MARK NIKAJ 2
MIRJAN HAXHI TOTA 2
OSMAN ISLAM HASTOCI,
SAMI ISLAM HASTOCI 2
RASIM MARSEL TOCILLA 2
ZYBER FAIK ZALTA 2
FESTIM IDAJET ZHOLLANJI 2
XHEVAT MUZAFET NOKA 2
PETRIT ALI SALA 2
BESNIK SADIK DUMI,LUME ISUF GUR-
RA 2
SELIM QAZIM VATA 2
PERPARIM MUHARREM SHAHINI 2
MERSIN SADIK KATESHI 2
SHYQYRI SEFEDIN ABEDINI 2
AQIF SINAN XHAFA 2
FATJON SHEFQET
XHABAFTI,HATIXHE MUHARREM XHA-
BAFTI 2
RRAPUSH AHMET LENA 2
AGIM  ELEZ  DOCI 2
SHEFIK REFIK OCKA 3
RAMAZAN SYRJA HOXHA 3
ERMIRA MARK GJERGJI 3

FATMIR HASAN SINANI 3
MEHMET ISLAM NURI,QEFSERE
DEMIR NURI SAIMIR MEHMET
NURI,GENTIAN MEHMET NURI
3
ARDIAN HYSNI KALLUSHI,SAIMIR HYS-
NI KALLUSHI 3
ARTAN YLLI BYLYKBASHI YLLI DEMIR-
AL BYLYKBASHI 3

EDMOND ADRIATIK ABAZI,ADRIATIK
HYSEN ABAZI 3
ILIRJAN HASAN SINANI 3
HYSEN SELIM KOKONOZI 3
REXHEP HASAN BASTARI,EDMOND
REXHEP BASTARI,LULZIM REXHEP
BASTARI EDUART REXHEP
BASTARI,LILJANA REXHEP BASTARI
3
ZARIF HYMET MUCOLLARI 3
PAL EDUARD PATRIK PALUSHI 3
FATJON LUAN TARE 3
PRANVERA FISNIK DODO 3
LUIZA PANDI KOLASI 3
AGIM REXHEP BERISHA 3
MYLAZIM MUSTAFA
KUBURI,SPAHI MUSTAFA KUBURI
3
SHERAF HAMET BESHIRI,
SHANIKO HYSEN BESHIRI 3
XHEVAIR AHMET ALTERZIU 3
FATMIR DULE DANI 3
ASLLAN SINAN BOGDANI 3
HYSEN DAJLAN CACELALRI PANAJOT
JORGJI CACELLARI  VALTER JORGJI
CACELLARI 3
RUZHDI ABDURRAHMAN KURMAKU
3
QAMIL MALUSH NELI 3
VLADIMIR SOTIR DAKE 3
JORGJI PETRO JANOLLARI 3
ULVO AXHEM BULAJ FJORELA IDAJET
BULLAJ  ENI IDAJET BULLAJ ALDO IDA-
JET
BULLAJ 3
SILVANA SAMI MESTANI
3
JETNOR SHERIF NELI 3
EDMOND AHMET KODRA     VASIL AH-
MET KODRA 3
ADRIATIK REXHEP RAKIPI 3
VANGJEL SOTIR SHTEMBARI 3
GRAMOS SADIK TOPALLI   BASHKIM
SHAQIR DACI 3
THOMA DHORI DHESPOLLARI,ALBERT
GURI DHESPOLLARI,DHIMITER ,
STAVRI DHESPOLLARI 3
MERSIN  SALI DOKA 3
HALIL  MUSTAFA  HOXHA 3
KUJTIM  HASAN  SELMANAJ 3
MUNIR  VEHAP  META 3
SHAQIR  QAZIM  MUCA 3
NAZIF RESHID MUÇA 3
ERJON YZEIR KANTO,
KOSTA RIZVAN KANTO 3
BARDHYL  SHYQYRI  MOLLANJI
3
HYQMET  FERIT  CUKA 3
LUAN ESTREF  KULLA 3
SAMI HAXHI RUCI 3
BASHKIM HYSEN DIBRA 3
NDRICIM HASAN GJYLMEZI 3
DALIP SALI PEPMARKU 3
DHIMITER BECE ZEZO 3
BASHKIM BAJRAM SHKOZA 3

JORGO MAZLLEM KOROLI,STELIO
MAZLLEM KOROLI 3
IRFAN AVDI GJANE 3
HAJRIJE SHEFQET DERVISHI 3
BAHRI CELIM KOKONOZI 3
ISLAM DAN BALLA 3
MAKSIM TOSUN SERANI,AJRIE BA-
JRAM SERANI 3
GJON ZEF GOJANI 3
FIKRIJE ISAN KURTI 3
ARBEN XHAFER GJINI 3
FATOS XHELAL RAHMANI 3
TAQI QANI DORO 3
FILLJON XHEMALI KOTORRI 3
STEFAN ILMI MIHALI 3
BASHKIM MUSTAFA MUSLIA 3
QAMIL MALUSH NELI 3
DRITAN BARIQ XHAHO 3
QEMAL SULO STROKA,MAKSI SULO
STROKA 3
AGRON  SHAHIN  BARAMAJ 3
LULZIM  XHEMAL  HOXHA 3
ABDULLAH  RAMAZAN  RAMA 3
FERAT  BARI  VELIAS + BP 3
MIRDASH  AVNI  DEMIRAJ 3

LUAN  SKENDER  ISUFLLARI 3
PETKO  GJORGJI  NIKOLLI 3

EMER MBIEMER ATESI
NJESIA
SEADIN MUHAMET ISMAILI 4
ENGJELLUSHE SYRJA KURTI 4
FIQIRIJE RAMUSH KORIMANI,LUFTIM
SELAMI KORIMANI 4
SULEJMAN BEQIR BALLIU 4
AHMET HASAN SHKEMBI 4
PELLUMB RAMADAN OSHAFI 4
KUJTIM DERVISH MUSI 4
DYLBERE NUREDIN SULA 4
BUJAR MERSIN NEZIRI 4
TEFIK SKENDER LIÇO 4
FADIL ALI LIKA 4
DEMIR QAMIL KRUSA 4
DRANE ZEF GJINI 4
ÇLIRIM NEXHIP HALILI 4
HAJRULLA HAMIT MUÇA 4
GANI DERVISH MUSI 4
ELIDON ABDI SULA 4
TAHIR LULASH GJOKLAJ,PREK LULASH
GJOKLAJ 4
ALEKSANDER ZEF MURRI 4
LIMAN LIMAN TOSKU 4
HAXHI MAHMUT LICA,FITIM MAHMUT
LICA,SHYQYRI MAHMUT LICA 4
LAZIM QAMIL KRUSA 4
ESMA ALIM HAMZAJ 4
DED MHILL THANA 4
ISMAIL HASAN MANREKA 4
BEDRI XHAFER VEIZI 4
SABRI ISMAIL VISHKURTI 4
FESTIM DYLEJMAN HOXHA 4
BAHRI AHMET BEQIRAJ 4
KOLE PJETER VATNIKAJ,NDOC
PJETER VATNIKAJ,LAZER PJETER VAT-
NIKAJ 4
PREND ZEF MEMAJ 4
ZEFIRE TAHIRI,KLODIAN SKENDER
TAHIRI 4
SAIMIR HIQMET XHAMBAZI 4
RAMAZAN SELAMI KARIMANI 4
AGRON HILMI SHERIFI 4
NDOKE SOKOL KOLENDREU 4
SHABAN SULEJMAN ALLUSHI 4
AGRON XHEVIT DULAJ 4
RESHIT LIMAN SALA 4
DILAVER BATO BASTRI 4
MISIR ISMAIL MAXHAKU 4
BASHKIM VELI ISAKU 4
ZENEL BILAL LAMA 4
BLEDJAN TOLE ARAPI 4
MARTIN BARDHOK TOTAJ 4
LAVDERIM XHEMAL CENA 4
FERJAT SEFEDIN DALLIU 4
RRAHMAN DEM BARDHOSHI 4
SULEJMAN XHELADIN KOLECI 4
FRAN SOKOL RAMAJ 4
MAHIR BAJRAM RAMA 4
QEMAL JAKUP TARJA 4
AJDIN ILJAS MUCA 4
EUGEN KRISTO KODRA,SELAMI REMZI
KODRA 4
ALBAN PETRIT BEKA 4
DIN RRUSTEM ISMAILAJ 4
UZRI AMZA HAMZAI 4
KUJTIM ISUF KOKA 4
SHABAN ISLAM SMALAJ 4
SABRI BAJRAM LLUAKJ 4
NIMET EMIN QEMALI 4
RAM MEHMET AHMETAJ 4
ZENEL ABEDIN XHAMBAZI 4
REXHEP SADUSH LIÇI 4

ILIR REXHEP HABIBASI,PAJTIM
REXHEP HABIBASI 4
BEQIR QAMIL LIKA 4
RAMADAN BESIM RAMA 4
BILAL HAMIT ÇUNI 4
PETRIT BAJRAM KECI 4
ASTRIT ABDI GJAPI 4
PETRIT OSMAN BEQIRI 4
GJON NIKOLL MALETAJ 4
MEHDI SHEFQET KARABRAHIMI 4
ERVIN STEFAN GJINO 4
EDMOND ABDI SULA 4
JEMIN ASLLAN LIMANI 4
BYLBYL PAL MEMA 4
FATMIR IZET QERIMI 4
PJETER ZEF VATAJ 4
LIRI ZYBER BEKA 4
MYRTEZA TAHIR MEHMETI 4
ADEM ISLAM SHAHOLLARI 4
MINA NAIM SHTEMBARI 4
XHEMIL VEPRON FERATI,NURI VE-
PRON FERATI 4
ILIR HAZIZ XHAMBAZI HAZIZ ABEDIN

XHAMBAZI 4
SHKELQIM RIZA TILA FAHRI DILAVER
RAMA 4
GJERGJ KOLE QAVEZA 4
ARBEN MERSIN NEZIRI 4

GUXIMTAR FAIK MATJANI FATMIR
FAIK MATJANI 4
PELLUMB ZEF QOKAJ 4
AGRON DEMIR DEMIRI 4
HAMZA XHETAN SHEHI ARJAN
BARDHYL SHEHU 4
ISLAM YMER DISHA HANKE YMER
DOMI 4
SHPETIM ABDULLA MURATI 4
SHANIKE SALI HYSENI 4
GEZIM HASAN STAFA ALI ASLLAN HA-
LILI 4
ILIR SHEFQET SHEHAJ 4
VIKTOR BESIM HALIMLLARI 4
VLADIMIR FIQIRI DAMZI 4
AGRON SHYQYRI BANI 4
SULEJMAN SHABAN BUNACA,XHAVIT
YMER HYSENI 4

DAUT RAMADAN BARDHI,KUJTIM
DAUT BARDHI 4
REFIK DERVISH BRUCI 4
HAMDI SELAMI KARIMANI 4
RUSTEM DYLEJMAN HOXHA 4
GJELOSH NDOKE SUSAJ 4
MUHARREM REXHEP GANI 4
HAJDAR MALIQ HIDA 4
BESIM LIMAN SALA 4
FANOL FERAT DUMANI 4
VEBI DERVISH BRUCI 4
SHQYQYRI HAJDAR BEKA 4
FRAN MHILL BUSHGJOKAJ 4
LLUKAN PETRO TEKA,ILIR LLUKAN
TEKA 4
ILIR MUNIR UKA 4
GANI MUSTAFA HYSA,IRAKLI MUSTAFA
HYKA 4
KADRI BAJRAM GJUZI 4
JASHAR DALIP KACI 4
XHEMAL HAJDAR KACOLLJA 4
ELJON MALIQ HAJDARI,GJURI RA-
MADAN POLICI 4
ZHUJE SHERIF NEZAJ 4
SULEJMAN HAMID BANI 4
BESNIK ARSHIM SHAHINASI 4
GEZIM HASHIM DELIU 4
SABRI BAJRAM LLUKAJ 4
EDUARD GJIN GJONAJ 4
ARBEN GJON BIGA 4
SKENDER REXHEP MEDA 4
REXHEP AVDULLA PAPA 4
XHEVAT ISLAM ISMALAJ 4
VIKTOR GJOKE VUKAJ BARDHOK
GJOKE VUKAJ GJOKE PJETER VUKAJ
4
BUKURIE DESTAN MANCILA HEKU-
RAN SEFEDIN MANCILA 4
QAMIL MUHARREM MANI 4
SHKELQIM HYSMET KAZANI 4
SOKOL ZEF VATAJ 4
DYLBER ZEJNI YMERI 4
FATMIR HEBIP EBIP 4
NDUE MARK LLESHI 4
AGIM SULEJMAN KRUJA 4
SHKELQIM KADRI GJUZI 4

MUHAMET REXHEP LIKAREXHEP
MUHAMET LIKA 4
DYLBER MERSIN ALI 4
QEMAL XHELAL DOKA 4
LORETA KADRI BEGANI 4
ARBEN ABDULLA MUCA 4
EMIN OSMAN KACANI 4
LORETA KADRI BEGANI 4
SINAN SEIT KAZANI 4

ILIA SOTIR LEKA  LATIF RIZVAN
ABRASHI 4
ERIND BEHAR HASANLLARI  NEZVAT

BEHAR HASANLLARI 4
AHMET SABRI POPSHINI 4
ARBEN MYSLYM DURISHTI 4
MUSA MEXHITKABILI 4
DALIP HYSEN RAMA 4
FERIT AHMET NDREGJONI 4
MAMUSH ALI CUTERRAJ ARDIAN ALI-
CUTERRAJ 4
MUSTAFA XHELADIN VELCANI ADRI-
AN MUSTAFA VELCANI ALFRED MUS-
TAFA VELCANI 4
TOMOR RUFAT BRUCI GAZMIR RUFAT
BRUCI GEZIM RUGAT BRUCI 4
FATMIR SEFEDIN XHAMBAZI SEFEDIN
QAMIL XHAMBAZI 4
PETRIT JONUZ MEMA 4
ILIR ASLLAN MUCEKU 4
FESTIM VASFI META 4

ARTA DEDE DRICI (FASLLIA) 4
DRITAN SKENDER ALLUSHI 4
SELO NEIM MECE 4
ZAMIR ALI BARDHI 4
HASAN ABDYL RECI 4

FABJAN PREND GJONAJ  PREND
NIKOLL GJONAJ  KUJTIM NIKOLL

GJONAJ 4
HAN IBRAHIM NDREKA 4
AGIM SERVET KADILLARI 4

DIANA HETEM HASANI   ELTION
HASIM HASANI  BLERAND HASIM

HASANI 4
BRAHIM ISLAM PROZLLAMI 4
FITIM SHEFQET ISLAMI 4
MIFTAR XHEMAL TOTA 4

FLUTURA RAMAZAN RUSHITI
SKENDER ISMAIL MEHMETI 4
HASAN HAXHI AFMATAJ 4
PREL  MARK  VUKSANI 4
ZEF  MIRUSH  PREKAJ 4
MEDI  AGIM  KACA 4
RAMAZAN HAXHI AHMETAJ 4
HAKI  BAJRAM  GJUZI 4
MARTIN LULASH MULAJ 4
SELIM ISMAIL SHIMA 4
XHETAN  NAZIF  LUMI 4
KUJTIM  PAL  MEMAJ 4
MARASH  PAL  PROGNI 4
MAN  OSMAN  SHIMA 4

GJOVALIN BIBE ARAPI,ROLAND
ALBAN SHKELQIM GJOVALIN ARAPI

4
LUMTURIJE  MEXHIT  KABILI 4
XHETAN  NAZIF  LUMI 4
KUJTIM  PAL  MEMAJ 4
VALADIMIR  GEG  RADACI 4
ABDULLA  HYSEN  KRASNIQI 4
LULJANA  IBRAHIM  SHAHINI 4
NURI  RAMAZAN  TAFA 4
HAJRI  FIQIRI  MECA 4
NAZMI  DEMIR  TOCI 4
DRITAN  LUSH  HASVATA 4
PLLUM  NIKOLL  DEDNDREAJ 4
KLODIAN  XHAVIT  KOTORI 4
NAIM AVDULLA MEMAJ, ALFRED AB-
DULLA MEMAJ 4
SKENDER  DILAVER  BALLA 4
BAJRAM  QAZIM  HYSA 4
NAZMI  NAZIF  HASBAJRAMI 4
ALBERT  SULEJMAN  BEGOLLI 4
CUN  SHABAN  SYNAJ 4
NAZIF  LIKO  KODRA 4
ALFRED  BAFTJAR  XHUTI 4
ZYLFI XHEVAT ZEQIRI 4
FERIT HASAN BYCI 4
ALBERT AHMET BAMLLARI 4
KOL GJOK GJOKAJ 4
LUTFI ALI TUFA 4
SELIM QERIM HALITAJ 4
PETRIT DODE NDOJ 4
QAZIM BAJRAM COBA 4
SELIM HYSEN SELITA 4
BESIM JONUZ CERPIA 4
PETRIT ENVER XHEZO 4
MIRUSHE JAKUP TOPI 4
GENCI IBRAHIM IBRAHIMLLARI 4
BAJRAM QAZIM GJYLI 4
NAZIJE NAJTI MUCINA,FISNIK KAM-
BER MUCINA 4
NUREDIN RAMADAN SULA 4
SELAJDIN REXHEP SPAHO 4
LATIF XHELADIN ISLAMI 4
AGIM IZET RAMA 4
XHEMAL VATHOR META,RENATO
VATHOR META 4
SHEFIK PAJAZIT NELI 4
FUAT SELAMI KARIMANI 4
BUJAR XHEVAT ZEQIRI 4
BENON GJET RAJTA 4
GENTIAN PETRIT URUCI 4
HYSNI AHMET HAJDARI 4
BASHKIM SOKOL HALITAJ 4
RUZHDI SHEFQET KUKA 4
MYFIT RAMIS HASA 4
SHEZIMAN BIDO RROKO 4
KOLE BIBE KALA 4
ASTRIT BAJRAM GJYLI 4
NAIM SHEFQET KUKA 4
GAZMIR MAHIR NGOTA,SHQIPE XHA-
FER NGOTA 4
DERVISH MAHMUT MUSI 4
HALIL BAFTJAR LIKA 4
SOKOL ZEF VATAJ 4
NEVRUZ HALIT NURA 4
FESTIM VASFI META 4
VEHBI SEFEDIN DALLIU 4

FASLLI HYSEN MERA,LUMTURIE
IBRAHIM MERA 4

ALUIZNI publikon emrat e rinj. Procedurat për marrjen e tapisë ndiqen nga Agjencia

Legalizimet, lista me përfituesit në Tiranë
1200 familjet që marrin lejen në të 11 minibashkitë e kryeqytetit
ALUIZNI publikon listën me 1200 pronarët që kanë

gati lejen e legalizimit në qarkun Tiranë. Sipas ALU
IZNI, të gjithë personat që gjejnë emrin në listat e

afishuara duhet të paraqiten pranë Drejtorisë për të
tërhequr lejen. Bazuar te ndryshimet e fundit ligjore,
qytetari duhet të marrë një kopje për të vërtetuar përmba-
rimin e procesit të legalizimit. Ndërsa, lidhur me proce-
durën vijuese për regjistrimin në Zyrën e Regjistrimit të
Pasurive të Paluajtshme, ajo do të bëhet nga Agjencia.

TTTTTAPIAAPIAAPIAAPIAAPIA
Procedurat për marrjen e tapisë janë ndjekur nga ALUIZ-

NI, i cili dorëzon dosjen e plotë në Hipotekë, por përfituesit
duhet të shkojnë në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Palua-
jtshme të aplikojnë për tapinë. Pas ndryshimeve të fundit lig-
jore, qytetari do të marrë një kopje për të vërtetuar mbarimin
e procesit të legalizimit, por gjithë procedura vijuese për
regjistrimin në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme
do të bëhet nga Agjencia. Ndërkohë që sipërfaqja e parcelës,

për të cilën miratohet kalimi i së drejtës së pronësisë, nuk mund
të jetë më e madhe se trefishi i sipërfaqes së bazës së ndërtimit,
dhe për ndërtimet pa leje me funksion banimi jo më shumë se
500 m². Sipërfaqet mbi masat e përcaktuara në këtë pikë, të
cilat, për shkak të përmasave ose konfiguracionit nuk mund
të shfrytëzohen më vete për ndërtim, i shiten poseduesit të
ndërtimit pa leje sipas vlerës së pronës, të miratuar me vendim
të Këshillit të Ministrave, vetëm nëse ka shprehur më parë
vullnetin, nëpërmjet një kërkese me shkrim.
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BESNIK HASAN CENI 4
ERIND BEHAR HASANLLARI NEVZAT
BEHAR HASANLLARI 4
FLORA AHMET LLAPANJI ZHEZMI SHA-
HIN LLAPANJI 4
NDUE MARK LLESHI 4
VIKTOR GJOKE VUKAJ BARDHOK
GJOKE VUKAJ GJOK PJETER VUKAJ4
EDUART SOPOT BALLA 4
PETRIT JONUZ MEMA 4
LORETA KADRI BEGANI 4
HEKURAN  KUDRET  CORRIKU 4
SALIKO  SEFEDIN  KOKOSHI 4
HYSEN  IBRAHIM  SALKU 4
RAMIZ  ISUF  ARUCI 4
HALIT RIZA NAZMI  SHABAN  MECI

4
ARTAN  MALIQ  SPAHO 4
IDRIZ  RAMADAN KRASNIQI 4
SANIJE  DALIP  GURSI 4
XHEVRIJE  ISUF  ARUCI 4

ZABIT  BAJRAM  KOLA  SHKELZEN
ZABIT  KOLA 4
BAJRAM  FERAT  BAJRAMI 4
FASLLI  AHMET  IMERAJ 4
VATH  HYSEN  TAFAJ 4
VLADIMIR  ASLLAN  VEIZI 4
BUJAR  DILAVER  BALLA 4
DENISA  QAZIM  MUSTAFAJ 4
OSMAN  HAXHI HAJA 4
ROBERT  NEHAT  KULLA 4
MYSLYM  IBRAHIM  MURATI + BP        4
ANDON  ANDREA  MITRO 4
ABEDIN  MALIQ  TARJA 4
BASHKIM  REXHEP  TARJA 4
NAIM  SALI  TETA 4
BLERIM  IMER  ZHUGLI 4
ILIT  QAZIM  XHIXHO 4
QAMILE  DEHAR  ALIHYSENAJ + BP4
ELTON  ENVER  ZGENA 4
ARTAN  BEDRI  CAKMASHI 4
HYSNI XHELAL  KURPNESHI + BP 4
RAMAZAN  IBRAHIM  AVDIU + BP 4
RAMADAN YMER DISHA 4
SADIK DALIP LUMI 5
LEONARD MYRTO MYRTAJ 5
SULEJMAN XHEMALI HAKRAMA 6
LUAN EQVER ZYFERI 6
SAIMIR IDAJET KOBUZI 6
ALFRED TAIP MIRASHI 6
ADMIRIM ZIJA KORANCE 6
MUHAMET DAUT HAJDARAJ 6
RUKIJE CEN LAMA 6
ZALO HYSNI CELA TURHAN SELAM
CELA 6
KADRI NASIBI HOXHA 6
SHKELZEN XHEMALI SHUPLI 6
ALBAN LAZAN KOLDASHI 6
FITIM HAMDI KATESHI 6
ARDJAN SHEFIK SHABA 6
BUJAR DEMIR HAJDARI 6
ARTAN BELUL ISUFI 6
GAZMEND XHEMALI SHUPLI 6
REFAT ABDI BALLA 6
KLAUDIO KASTRIOT HYSENBELLI 6
AFRIM TEME ALIAJ 6
FEHMI KUJTIM GJANA 6
HEKURAN BAJRAM LLAPUSHI 6
VENDIM DAUT HAJDARI 6
SOKOL VAZIM COLLAKU 6
NAIMBESIM BILALI 6
SHPETIM SHEFQET SAHITAJ 6
KUJTIM ALI MIJA 6
XHEVDET ALI MUCA 6
EDMOND CELNIK PRENJASI 6
ÇLIRIM  BARI   ADILAJ 6
ALI  HAXHI XHEPA 6
SELIM  MUSE  RROGAMI 6
GEZIM  MUHARREM  RAMA 6
MUHARREM MUSE GJOMAKAJ 6
JANI  SAFET  PASHO 6
SHPETIM  FASLI  CELIKU 6
JASHAR BEKTASH  LENA 6
TEFIK BEKTASHI ADEMI 6
BINAS NEXHBEDIN SAHITAJ 6
ALFRED FITIM ZHUPANI 6
PELLUMB NIAZI HADRI 6
MUSA QAZIM VLADI 6
DHIMITRI QENAM AHMET 6
GEZIM LEKA PELLUMB LEKA 6
MEHMET BAJRAM OSMANI 6
MUSTAFA DON XHEPA 6
MERDAN KUJTIM VEIZI 6
GJERGJI BAHRI SADIKLLARI 6
ALBANA IBRAHIM ISMAILAJ 6
BEDRI RAHMI VOCI 6
DIAMANT FASLI CELIKU 6
ALBERT KALEM MUSOLLARI 6
AGRON XHEVAIR XHARO 6
SELAMI SADUSH CUKA 6
IBRAHIM ZYLYF HASMADHI 6
AJCE IBRAHIM ZITO 6
AZEM ELMAZ LECINI,
MIRI AZEM LECINI 6
SHERIF HASAN ZENELI 6
EDMOND XHEMAL GERZHILLI 6
ROLAND IBRAHIM KODRA 6
ALBERIM CELNIK PASHOLLARI6
ALEKSANDER LIKE SKENDAJ 6
XHEVDET MAZLLEM KAZO 6
BUJAR LAZE ABAZAJ 6
ABEDIN RAMIS SOFTA 6
RAKIP RESHIT XHEPA 6
ENDRIT SEIT RAMA 6
BILAL XHEMAL XHAFA 6
VANGJEL THANAS LEKA 6
FLORIAN ISA DAUTI 6
KLAUDIO KASTRIOT HYSENBELLI      6
LIRIJE  SHERIF  PERA 6

BEDRI ELEZ KOLA 7
NIKO MYFIT TOPI 7
KUJTIM IBRAHIM CACA 7
SELIM SHEFQET GJANA 7
FAIK ISLAM ISLAMI 7
HANEME REFAT MECE 7
ISLAM XHEFERR HOXHA 7
BUJAR TASIM MATA 7
KOL DED POPAJ 7
SHEFKI ELMAZ SULI 7
DRITA QERIM MUHARREMI 7

GENCI JANI CIKO,THODHORA LLAZO
CIKO 7

HASAN BAJRAM BASHA ( KOPJA E
HIPOTEKES) 7
TEREZE MARK NIKOLLI 7
RAHIME SHERIF SHALCA 7
LAVDIM XHELAL KASTRATI 7
RAMAZAN RAMADAN TERSHALLA

7
LEFTER SULO ISUFAJ ARDIAN SULO

ISUFAJ ILIR SULO ISUFAJ 7
OLSI RAPO KLLEPKA 7

FADIL MALI RAPCE  SEIT MALIQ
RAPCE SPIRO MALIQ RAPCE 7
IBRAHIM MYFTAR LICI 7
ASLLAN ISLAM MATA 7
PARTIZAN HYSEN MANCE 7
ARDIAN QAMIL GJONI 7
AGIM MUHARREM DINA 7

TEM ZEJNEL VISHAJ  SULEJMAN
TEM VISHAJ 7
AGIM  HALIL   BOCI 7

MIRIJE NAZMI FEKA, ORNELA
BLEDAR ANDI ORHAN FEKA 7
ILIRJAN,MUHAMET SHPETIM,TEFTA

SYRI  RAPO 7
BUJAR  SELAMI  BREGU 7
LIMAN  HAZIZ  KOKA 7
ILIA  ALI  KOCA 7
BUJAR  SELAMI  BREGU 7
ASLLAN  DAUT  SPAHIU 7

YMBERLI RRAPO OCKA,DASHNOR
YMBERLI OCKA 7
SAMI  RAMAZAN  FJOLLA 7
HASAN  PASHA DERJA 7

MASLLAN LLAN BUCI, GAZMEN
MASLLAN BUCI 7
SAFET  BINAK  META 7

SKENDER IBRAHIM CARA,RONALDO
SKENDER CARA 7
FIDANE REXHEP DUKA 7
LEONARD RAMADAN BRAHAJ + BP

7
MYZEJEN ILMI MUCOLLARI 7
RONJA SHEME JOZAJ 7
FIQIRI BEXHET IBI 7
NUSRET GANI HALILAJ 7
FADIL DAUT AVDIA 7
ARDIAN MISIR GRECA 7
ZIJA SUK ZELAJ 7
NEXHMI RESHIT HOXHA 7
SELMAN PETRIT HOXHA 7
REMZI HASAN MATA RAHIM HASAN
MATA 7
RAFET ISUF COLLAKU 7
RESMI LUTFI BICAKU 7
RUZHDI ABAZ QENAMI 7
LINDITA GONXHI 7
BARDHE  LEK  NDRELALAJ + LISTA 7
AGRON  PETRIT  KALEMAJ, PETRO
PETRIT  KALEMAJ 7
LUTFI  XHELAL  POJANA 7
BARDHE  LEK  NDRELALAJ + LISTA 7
AGRON  PETRIT  KALEMAJ, PETRO
PETRIT  KALEMAJ 7
LUTFI  XHELAL  POJANA 7
BUJAR  XHEVIT  ALLIU 7
SAFET  GURALI  HOXHALLARI 7
ELMAZ  QAZIM  GJEDIKU 7
RRAHIM RAMADAN ZILI 7
FADIL  VESEL  SECI + BP 7
GRAMOZ  MYFTAR  MURATAJ 7
LUAN  MASLLAN  BUCI 7
SABAH  ISA  BRAHAJ 7
REFKE  METUSH  CUKA +BP 7
KRESHNIK  HALIT  KUKELI 7
LULZIM IZET MUCA 8
LUTFI MISIM COKA 8
ANDON JOSUF NIKA 8
KOLE NIKE QEHAJA 8
DALIP XHEP GJANA 8
BESNIK RIZVAN KARANXHA 8
ENGJELL MUHEDIN SHEHU 8
DRITAN HYSNI KOCI 8
FESTIM ALI ALLARAJ,FATIME RIZA AL-
LARAJ 8
DELI PJETER SHEQERI 8
KRISTIAN DEDE MULAJ 8
KOLE TONE SHKAMBI,EMIRANE KOLE
SHKAMBI 8
NEZIR SELMAN CANAMETI 8
DASHAMIR NUREDIN SEJDINI 8
HAXHI GANI HALILAJ 8
SADIK IBRAHIMI LOKA
FATOS SADIK LOKA 8
ASTRIT NAZIF ZEMBLAKU 8
ARIF SALI JATA 8
PASHK JAKU CUNI YLLI PASHK CUNI 8
KASTRIOT SELIM DODA DHURATA
KASEM DODA 8
ISLAM ILJAZ RUDAKU 8
KUJTIM NAZIF ZEMBLAKU 8
DED IBRAHIM STEAJ 8
FLAMUR KADRI CANI 8
SADIK LLAN PECA BAJRAM SEJDI
MARKAJ 8
VALBONA GJELOSH GECAJ 8
FEJZO SULO LAMA 8
EDUART ALI PICARI
QEMAL ALI PICARI 8
FRAN JAK ZEFI   GJELOSH JAK ZEFI
8
PREL KOL GJOKAJ 8
ARBEN REXHEP SHULI 8
BASHKIM OSMAN MEHMETAJ    NAIM
OSMAN MEHMETAJ 8
LATIF SALI KAZANI 8
BEKIM XHELAL MURJA  JAHJE XHELA-
DIN MURJA  MEHMET XHELADIN
MURJA 8
HEKURAN  IBRAHIM   SELISHTA 8
LULE LUTFI PALUSHI, XHELADIN,
SPEKTORAL,ROZAFAT PALUSHI 8
ANDREA NEXHIP NANO,AFERDITA
SAFET KREKA 8
ZEF  GJIN  MARKU, NDUE,MARK,KOL,
ARBEN ZEF MARKU 8
HAMIT RAMAZAN  VRAPI 8
AGIM  NIJAS  BASHILLARI 8
LUAN  SKENDER  XHAMBAZI 8
SHEFQET  SOKOL  LUSHAJ 8
ASTRIT,XHEVAT,
ARTUR  REXHEP  LIKSALA 8
AGIM  NIJAS  BASHLLARI 8
LUAN  SKENDER  XHAMBAZI 8
MYFIT  RAMADAN  LALAJ 8
SHEFQET  SOKOL  LUSHAJ 8
ASTRIT REXHEP LIKSALA + BP 8
FITIM  METUSH  CALA 8
ZIHNI  ALI  MILA 8
PETRIT  SHYQYRI  THOMARAJ 8
ZYLFI  LUTFI  SADE 8
RROK  LULASH  UKA 8
RRAPI  TRIFON  ANGJELLARI 8
ASTRIT  RAKIP  OSMANI 8
TAHIR RUSTEM MUSTA 8
YLLI PASHO KURTI 8

YMER HASAN ASLLANAJ 8
BAKI XHAVIT NACO 8
ESAT IDRIS CIBAKU 8
ISUF SADIK LIKA 8
SHABAN MUHARREM XHELESHI 8
HEKURAN FERIT BALLIU 8
BARDHYL HAKIK MERDINI 8
DRITAN PETRIT CAKRI 8
XHEMAL ISLAM SELMANLLARI 8
PLLUMB ESAT LEKA 8
MUHAMET XHEVAIR EBEJA 8
QAZIM BAJRAM GJANA 8
HYQMET QAZIM BACI,MYSLYM QAZIM
BACI,ERMIRA HASAN BACI 8
SEFULLA SADIK MUCA 8
ABDYL RIZVAN KURTI,VULLNET ABDYL
KURTI 8
SEDEDIN HYSNI FETA,AGIM SEFEDIN
FETA 8
RUSHIT BAJRAM ALLARAJ 8
ILMI UKSHIN DIDA 8
TURAN ZENEL DANI 8
PRANVERA FETA KUCI 8
NEKI NEVRUZ MUSA 8
GANI ISMAIL SEFOLLI 8
FLAMUR XHEMALI ALLARAJ 8

FLORI ILJAS MUCA,GAFUR SHABAN
TOLA 8
SHKELQIM HAKIK SHQEFENI 8
DUKAGJIN TON QERIMI 8
GANI SHABAN LAUKA 8
SELAM  LIMAN  MURATI 8
AGIM  BEQIR  MIFTARI 8
MUS ALI DOMI 8
XHEVDET  SABRI  SHEHU 8
NEXHIP  RAMADAN  DIDA 8
GANI  SINAN  GURRA 8
SKENDER  RAMADAN  LOCA 8
KIMETE  ALI  MARKU 8
ARBEN NEZHDET TEROLLI 9
HYSNI IDRIZ ISUFAJ 9
VASFI SHERIF GJONI 9
ALUSH XHEVDET QENDRA 9
MIRJAM NUSRET ALI 9
ARSHI MALIQ BARDHI 9
ALI RAMIZ QINANI 9
RAMAZAN SALI KALOSHI 9
ILIR SADIK TUSHA 9
GAZMEN MAL DRAGJOSHI MAL NEBI
DRAGJOSHI XHEVAIR MAL DRAGJOSHI
9
REFAT SELMAN ALLA 9
BAJRAM XHAVIT KALECI 9
MESAR CAUSH SINAMETA 9
ARBEN RIZA BUSHI RIZA XHEMAL
BUSHI 9
IBRAHIM ABDI HOXHA 9
ILMI JASHAR HOXHA 9
SHEFKI SEXHADIN SHKEMBI 9
BASHKIM AZIS NDREKA 9
VANGJEL DILAVER NUHO 9
FILE ADEM CANI 9

LUTFI XHEMAL DURISHTI ZYHRA
XHEMAL DURISHTI 9
ADRIATIK RUFAT CENAJ 9
MYRVETE TAHIR MERA 9
JANI ISMAIL ZHUZHI 9
AVNI XHAFER JANGULLI 9
ZIJA LUTFI KICA 9
BASHKIM QAZIM MUJA 9
XHEMALI MEXHIT KOLTRAKA XHIBE
TAHIR KOLTRAKA 9
ASLLAN SALI KALOSHI 9
GAZMEN MAL DRAGJOSHI MAL NEBI
DRAGJOSHI XHEVAIR MAL DRAGJOSHI
9

QEMAL ARTUR HEKTOR ALMA ANA
OTT DRITE SHIQERUKA 9
NAZIF HIME KADRIU 9
ELHAM HAQIF ZHUZHI 9
SAMI DALI SULA 9
PETRIT NEXHIP LIKO 9

KLEMENT SINAN
RRAHMANI,FIGALIA NIKOLLA

RRAHMANI 9
FATOS BASHKIM MIRA 9
SHEFQET RAMIZ MURATI 9

LEONORA BAJZIT RECI XHESMINA
FATOS RECI EMIR FATOS RECI 9
JETMIR MEXHIT YZO 9

EDMOND OSMAN OSMANI,GEZIME
OSMAN KUMRIA 9
SHEFKI JONUZ TAFA 9
ALUSH ILJAS ZIRA 9
SHEFIK ULVI CAUSHI 9
NEXHMI HAMZI HYSA 9

RAMIZ GAFUR HASA   URIM RRAMIZ
HASA 9

YLLSON RIZA BEJLERI   GEZIM ELEZ
BUSHI 9

ENVER SEFEDIN DAUTI  SHKELQIM
SEFEDIN DAUTI 9

GONI SALI ALLARAJ   GRAMOZ SALI
ALLARAJ 9
ZENEL IBRAHIM GJIDIA 9
ARTUR   JONUZ   TANUSHI 9
XHEVAHIR DEMIR AHMETLLI 9

9
SABRI  SALI  TOSKU 9
MEHMET  SULO  AGALLIU 9
ASLLAN  SULEJMAN  LOCA 9
SHERIF  HAXHI  HAJDARI 9
SABRI  SALI  TOSKU 9
GANI  UKSHIN  IMERAJ 9
SHEFQET  XHEMAL  ALIMADHI9
DIN  IBRAHIM  GJIDIA 9
NAZMI  FASLI  DURAKU 9
GENCI  HAXHI  PICI,LOZJANA  HAXHI
GJIZA 9
SOKOL  PETRIT  ALIAJ 9
ARDJAN  PETRIT  ALIU 9
ARDIAN BAJRAM BRIKA 9
CELNIK NEXHAT BARDHI 9
ASDREN NEXHIP BALI 9
AGRON MANE PRENCI 9
LEKE NDUE PROGNI 9
MUSA HYSEN KARAJ 9
BUJAR RUSTEM RAMA 9
FATMIR LATIF CANI 9
XHAFER IBRAHIM BOKA 9
FEHMI ISUF KACA 9
LAVDERIM SALI HOXHA 9
SHKELQIM ABDYL SULAJ 9
SELAMI RAMAZAN HYSA 9
LULJETA SEXHADIN CAPOLLARI 9
ISUF GAFUR HASA 9
KUJTIM AZIS LASKU 9
DASHAMIR FAIK GOXHDARI 9
PELLUMB MAHMUT CANO 9

JASHAR XHEVAT SHEHU 9
MENTOR HAMDI SKENDERI 9
RAMADAN FEHMI QOSE 9
MIRBAN MYRTEZA KADIU 9
RIZA KASEM HASA 9
ARTAN SAMI NDREGJONI 9
VATH KASEM CEKA 9
NAIM XHEMAL KRASHI 9
HAJRI ENVER MURATI 9
LEFTER RASIM BELULI 9
BESIM SEFER PRIFTI 9
TAJAR QEMAL DAJOLLARI 9
MEHMET MERSIN PERGJEGJI 9
ALBERT BAFTJAR CAPI 9
DASHAMIR RAMIZ BODINI 9
AHMET TAHIT NDREKA 9
ZYLFI DESTAN CUKA 9
ABEDIN MAN UKPERAJ 9
HAJDAR XHELAL PLAKU 9
SHKELQIM XHAVIT PASHA 9
ZENEL SKENDER SUTA 9
RUSTEM HAXHI VOKA 9
LUAN HALIM HALIMI 9
HASAN ASLLAN DIDA 9
AGRON HAMDI SKENDERI 9
HAJREDIN SYLEJMAN  LOCA 9
NAZMI  MUHARREM  KIKA 9
BAJRAM  ZENEL  BRACI 9
GANI  MYFTAR  LUSHI 9

BAJRAM MUHARREM META 11
CELNIK HAMZA HAZIZI 11
SHABAN QEMAL CANO 11
IBRAHIM SELIM HALA 11
VASIL LLIKO DHIMA 11
ASTRIT FAIK CERMA 11
MARK LUSH STEAJ 11
ILIA JAK NDREPEPAJ 11
RAKIP GANI ALLA 11
BESNIK TAHIR FILJA 11
NIKOLL NDREC LLESHI 11

REFAT IZET CAMI,FLORIAN REFAT
CAMI 11
LUAN NDUE RAJTA 11
SAMI GANI MURATI 11

DERVISH HAXHI DOCI,XHELAL
DERVISH DOCI 11
FADIL HASAN MUSTAFAJ 11
SELMAN AJAZ ISTREFI 11
RAMIZ ADEM XEKA 11
BAFTJAR HASAN MUSABELLIU

11
ARBEN PELLAN MOLLANJI 11
PERPARIM ISMAIL CEJKU 11
HAJRI AHMET MUCA 11
PETRIT LEKE HASAJ 11

AISHE ISUF LACI,DRITERO XHEMAL
LACI,SOKOL XHEMAL LACI,ALTIN

XHEMAL LACI 11
BESNIK ISUF LUSHNJA 11
ELTON AGIM KALECI 11
ZENEL ISUF BUCI 11
LAVDURIM XHEMAL CAMI 11
BASHKIM HASAN SITA,NAZMI HASAN
SITA 11
ARBEN BEXHET MEKA 11
ELMAZ SHABAN SULA 11
KADRI ISMAIL HASTOCI 11
NAIM ZYBER MANREKA 11
AVNI SHAHINI KAPXHILLARI 11
AGIM PAL PEPKOLAJ 11
VESEL HAXHI IMERI 11
FATIME IDRIZ CANO 11
HAMDI SINAN META 11

ZENEL FAIK DALIPI,OLTJAN ZENEL
DALIPI 11
HAMIT ALI BRUCI 11
MUSTAFA RESHIT LACI 11
REFIK MEXHIT SORRA 11
NAZMI HATE HASANLLARI 11
DEDE ZEF GECAJ 11
VIKTOR PREL ALIA 11

ARBEN REXHEP BUSHI,REXHEP
FASLI BUSHI 11
AGRON VEHAP XHEKA 11
LAZER KOLE QEHAJA 11
NIKOLL GJON LLESHAJ 11
QAMIL HAQIF BARA 11
XHEMILE XHAFERR LEKA 11

VIKTOR PAL DELIA,ARTAN LEK
NDREKAJ,PJERIN PAL

DELIA,LULJETA LEKE DELIA 11
DRITAN HALIM ZHLLIMA 11
NIKOLL ZEF KOLPRECAJ 11
MERE MURSEL MUSTAFAJ 11
GJEVALIN MARK BUSHGJOKAJ

11
LUAN FERIT XHEJA,MIRELA

IBRAHIM XHEJA 11
KUJTIM ZEF KOLPRECAJ 11

BARDHOK PAL BUCAJ,MARK PAL
BUCAJ 11
ESMA ILJAZ CENGO 11
SHYQYRI BAJRAM KADRIA 11
MEZARKO ALI AVXHI 11
SHAZIMAN HYSNI SEFERI 11

SULI RIZA SHKEMBI,FATJON ADEM
MERO 11
ZIADIN SINAN SPAHIU 11
HASAN GANI PIRA 11
VATE CUN PREKPERAJ 11

LEZE PAL UKCENAJ,GEZIM PAL
UKCENAJ 11
SIMON DEDE GECAJ 11
BIBE CUN GECAJ CUN KOL GECAJ

11
ASTRIT NDOC NDRECPECAJ 11
HAMET SAFE HASANLLARI 11
DOD PRENG JAKU 11
BEXHET NURI CAMI 11
BENIZ FRAN DODA 11
ABDI ZAHIT MEDA 11
RROK TOM CARDAKU 11
FATMIR SHABAN PAJTONI 11
FLAMUR BIDO LLAPUSHI 11
ABAZ ZYBER MANREKA 11

BASHKIM GANI DUKA GANI SHABAN
DUKA 11
SULEJMAN HET MURATI ILIR HET
MURATI 11
HAQIF HASAN ELEZAJ FATMIR HASAN
ELEZAJ 11
ZYBER ABAZ MANREKA SHPETIM ZY-
BER MANREKA DONIKA SKENDER
MANREKA 11
DRITAN MEDI KRASHI 11
XHEMAL OSMAN SULA 11
RAZIM HAZIS META 11
LIMAN HALIL GJOKA 11

MEHMET BESNIK KULEMANI 11
XHEMAL ALI HIDA 11
SELMAN ISMAIL BENGU 11
FATOS HALIM LILA 11
AMIR ALI PEPOSHI 11
SHYQYRIE BESHIR MARKU 11
ISLAM MYSLIM HAKCANI 11
PASHK UKE ALIA 11
ENVER STAF PERHALI 11
ALBERT QANI KAJA 11
ENVER KAMBER SALLAHI 11
SKENRDINAND QANI KAJA 11
IBRAHIM RAMAZAN LIKZELIA 11
KADIFE ALI HAKA 11
XHEMAL SHERIF TROCI 11
IDAET NURI SHUKULLI 11
DED LULASH NIMANI 11

ISMAIL RIZA SHEHI,LUAN ISMAIL
SHEHI 11
SOTIR GANI POTKA 11
RUSHIT FADIL ELEZI 11
QOSE 11
NAIM ALI SINA 11
GJELOSH KOKER PREBIBAJ 11
REFIK BEQIR HOXHA 11

RAMIZ XHEMAL LUSHNJA,SAJMIR
RAMIZ LUSHNJA 11
BISLIM AZEM AJDINI 11
DRITAN FIQIRI BUSHI 11
ISTREF SELAM DOMI 11
HYSEN MEHMET GJYLA,YLLI HYSEN
GJYLA 11
ISMET MUHARREM ZISKO 11

XHAFER AHMET MULGECI,CAN
AHMET MULGECI 11

NEXHMI MUSTAFA LILA,BUKURIE
XHEMAL SITA 11
AMIR SINAN SPAHIU 11
BESIM ALI PEPOSHI 11

ASTRIT GJON DAKRAMAJ,AFRIM
GJON DAKRAMAJ,GJON MATOSH

DAKRAMAJ 11
VATE MIRASH GECAJ 11
KOL GJERGJ QUNI 11
PERPARIM SHERIF BULKU 11
REXHEP XHAFER DURRSI 11
ZYHDI ZENEL SIPRI 11
FERIT RIZA DAJTI 11
NAIM XHEMAL RRASA 11

XHAVIT RIFAT SUFAJ,ARBEN XHAVIT
RECI,LAURENT XHAVIT SUFAJ 11

PJETER MHILL ALIJA,PASHUK
PJETER ALIJA,GJOVALIN PJETER

ALIJA FERIT PJETER ALIJA 11
BEGLIE RIZA BATALI 11

RASIM IBRAHIM MEHIDRI,IBRAHIM
ALI MEHIDRI 11
REXHEP HASAN SHEHU 11
LEKE MARTIN LEPEJA 11
RAMAZAN XHEVDET BOSHKU 11
FERIT XHEMAL ZHUZHI 11
SOFIJE MASLLAN DUKA 11
HASHIM MAN DRAGJOSHI 11
TEUFIK RIZA COLLAKU 11
ARJAN GJOKE RRAHI 11

SELMAN RIZA TANUSHI,SHAHE
LIMAN TANUSHI 11
NIKO MYSLIM VILA 11
IBRAHIM MURAT KUNXHIU 11

RUTE KOL KACI,XHEVAIR ESAT
KACI,GENTIAN ESAT KACI,ENGEL

ESAT KACI 11
MURAT AVDI FIDA 11
DRITA JONUZ RAMA 11
ENVER ISLAM MISKU 11

ROMEO DANIELA HODO,AFERDITA
HODO 11
ILIR SHEFQET SHEHAJ 11
GJON LLESH DOCI 11
PASHK LUSH MARKU 11
ALI FAIK RAMA 11
ENGJELL AVNI MATA 11
PREKE PALI PERPELAJ 11
KADRI FUAT ALUSHI 11
GJIN MARK GJINI 11
ZAIM HYSEN VESELI 11
FERIT SHAQIR BOSHKU 11
ILMI MURAT BOSHKU 11
ALLAMAN IBRAHIM DOKU MENTORAL-
LAMAN DOKU  FESTIM ALLAMAN DOKU
11
PJETER GJOK DEMAJ 11
LUAN ABAZ SHEHU 11
SHKELQIM IBRAHIM GJOKA 11
ARJAN QAMIL SEJDINI 11
HAMZA SABRI LILA 11
MIMOZA ENVER ZYBERAJ 11
RUSTEM SELMAN RRUSHI 11
LUSH ZEF HASANAJ 11
FATMIR SALI PLAKU  RUDINA SEJDIN

PLAKU 11
HALIM SHABAN BRIJA 11
ALBAN XHAFER BALLA   DEZDEMONA
GJIN BALLA 11
FATMIR MARK SUSAJ 11
LULEZIME NEZIR DURA 11

XHEZAR SULO HYSLLARI    PAJTIM
XHEZAR HYSLLARI 11
MARK ZEF VUKZA 11

ARBEN HAXHI SULAJ  ARDIAN
HAXHI SULAJ 11
PERPARIM VEHAP XHEKA 11
MOJSI OSMAN TURJAN 11
ILIR MEHDI HYSA 11

ZEQINE ALI KOLA  DASHNOR FIQIRI
KOLA   DITURI FIQIR KOLA  ETLEVA

FIQIRI KOLA  ARBEN FIQIRI KOLA
AIDA FIQIRI RRAFMANI 11
BAJRAM RAKIP VESHAJ 11
ERION GEZIM BARA 11
PETRIT RAMADAN SHERIFI 11
XHEVDET RAMADAN CANE 11

YLLI BEDRI JACE   SHPETIM BEDRI
JACE 11
MUHAMET ABDULLA LICI 11
MILAN MARASH ALIA 11
QAZIM MEHMET HYSA 11

BESIM RUSTEM MANSAKU   ASTRIT
BESIM MANSAKU  SARARUSTEM

MANSAKU   RENATA XHEVDET
MANSAKU  MARIGLEN RUSTEM

MANSAKU 11
SH 11
SHKELQIM HAZIS KUKA
NDUE   DED   DELIU 11

KUJTIM  MULI BASHA, EDIP MULI
BASHA 11
ALBI SHYQYRI DEMA 11
FRANG  LEKE LEKAJ 11

BASHKIM BAJRAM KOÇI 11
GJOVALIN PJETER QOKAJ 11
ASTRIT HAMDI PUCI 11
FAIK  DEMIR  BLUSHI 11
YLLI   ENVER  PRAPA 11
SERVETE  MUHAMET  BENGO 11
KLODIAN  HYSNI  TAKACI 11
KRISTAQ  BEQIR  VOGLI 11
ISMAIL  GANI  LALA 11
ALTIN  BAJRAM  PULA 11
HAKI  MEHMET  CEJKU 11
NAZMI  HAMDI  SUKITHI 11
FAIK  DEMIR  BLUSHI 11
YLLI  ENVER  PRAPA 11
SERVETE  MUHAMET  BENGO 11
ALI  SHABAN  MADANI 11
SHYQYRI  OSMAN  DEMA 11
ANESTI HAKIL ZGURO,  JETNOR  ANES-
TI  ZGURO 11
AGUSTIN  DED  KOLA 11
ESAT  RAHMAN  KURTEJ 11
ALI  BIB  FIRI 11
MURAT  XHELADIN  BEQIRI 11

SAFET HAXHI THARTORI, HARIF
SAFET THARTORI 11
VISARD  MITER  NECAJ 11
PETRIT SEFER ZANI+ BP 11
GEZIM  SUL  DEMA 11
BESIM  LIMON  GACI 11
RUDINA  HAKI  QORDJA 11
LIRETE  HYSEN  KADA 11
SKENDER MAKSUT MURATI, ROBERT

SKENDER MURATI 11
DURIM  HALIM  PERGJEGJI 11

VERA BRAHIM DEMUSHI, EMIRSON
RASIM DEMUSHI 11
MEVLUD QANI OSHAFI,LUAN MEVLUD
OSHAFI 11

XHEVAHIR DED MARASHI,DED CUN
MARASHI 11
RAMAZAN HAMIT MATRISI 11
FLUTURIM  BIDO  LLAPUSHI 11
PERPARIM  FADIL  XHAFERI 11
PELLUMB REFIK CENOLLI 11
HAMIDE RAMAZAN MANCAKU 11
FRANG NIKOLL GJOKA 11
VLADIMIR SELIM NASTO 11
KRISTO ILMI MEJDINI 11
BEKTASH QEMAL CANO 11
LULZIM XHEMAL GJOKA 11
AVDIL SEDULLA PACI 11
BEDRIJE ASLLAN SHIMA 11
NAZMIE HALIL PETOVA 11
YLLI REXHEP SHEHU 11
MARK ZEF PJETERNIKAJ 11
FATMIR PILO AVDIAJ 11
QAZIM RAMADAN MIRKU 11
SHKURT MUHARREM HARIZI 11
RAKIP MET KUZARI 11
DASHAMIR REXHEP POKA 11
PERVIZ OSMAN ELEZI 11
MUHARREM BEQIR REKA 11
FATMIR FRAN MALETI 11
RASIM SELMAN CERA 11
SALI GARIP DURRO 11
NOSH PREKE QOKAJ,ALFRED NOSH
QOKAJ 11
QEMAL MEHMET KUZARI 11
HEKURAN DEMIR HOXHALLI 11
GEGE DEMUSH PJETERNIKA 11
AGIM NDOC RAMAJ 11
ERMIRA ISA SADIKLLARI 11
ARBEN SEFER SULKO 11
SAZAN REXHEP SHEHU 11
VESEL RRAMIS HOTI 11
LIMAN HASAN HALDEDA 11
HYSNI NEZIR SHAHINI 11
LULZIM JACE RAMA 11
FATMIR ISUF XHONGOLLI 11
TONIN PJETER ZEFI 11
SHTJEFEN DEDE VATAJ 11
NIKOLIN AHMET KACA 11

DED MARK BASHA,LULA CUNGEL
BASHA 11
JEMIN YMER MEMA 11
MYRTO PETRIT AZISLLARI 11
ARTUR BEGAJ 11

XHELIL ISLAM HASANI,LEONARD
XHELIL HASANI 11
XHUMAJE ISMAIL HASRAMA 11
MUHARREM QAMIL TOPALLAJ

11
GJOVALIN ZEF LEKAJ 11
HAKI ADEM XHAURI 11
NAIM VUKSAN HYSENAJ 11
ELMAZ ABAS KACI 11
ANTON GJIN UKA,GJIN JAK UKA

11
DRITAN PALI NDRECPEPAJ 11
PAVLIN MHILL CUMRAKU 11
FILE NIKE ZHIVANAJ 11
HEKURAN HET MURATI 11
DHIMITER MERSIN SHPATA 11
LULZIM RAMIZ VELI 11
MEXHIT REFIK SORRA 11
PASHKE PREND MARASHI 11
MAL BAJRAM CAKRAJ 11
ODHISE RIZA JEMINI 11
SABRI DALIP RAMSALIU 11
ZAMIR SHYQO HAXHIJA 11
ASTRIT MURAT POKA 11
GJIN LEK LEKAJ 11
VERA MEHMET BICISHTI 11
BARDHOK GEGE HYSENI 11
GJIN PREK BOSETA 11
VALENTINA BAFTJAR DEDA 11
TOSUN SHERIF HOHO 11
KOL MHILL CUMRAKU 11
HYSNI JONUS  XHAFA 11
NAIM PJETER HYSA 11
AFRIM,BESIM  NIJAS  TARKO 11
EDONA  HAMEZ  QERIMI 11
ANTON  NDUE  BRACI 11
QAMIL  ALI  HIDA 11
KASEM  OSMAN  UZUNI 11
HAJRI  MEHMET  KACIQI 11
KASEM  ASLLAN  QORDJA 11
XHAFERR  QAZIM  FILOLLI, QAZIM
XHAFERR  FILOLLI 11
FEMI  AVDI  HYSENAJ,BEHARE  QAZIM
HYSENAJ,ERIKSON  FEMI  HYSENAJ
11
SELADIN  QAZIM IMERAJ, MYRTEZA
QAZIM IMERAJ 11
GJELOSH  PREL  ALIAJ 11
MAKSUT  YMER  BALLA  QAMIL ZENUN
BALLA 11
ISMAIL  GANI  HYSA 11
NAPALON  RESUL  ABAZAJ 11

FERUZE MUHARREM HALILI  NURI
RIZA HALILI 11
LIVAN  MEHMET  LUZI 11
NAZMI  SHABAN  HYSA 11
DILAVER  NEZIR  ISLAMAJ 11
DANIEL  DAUT  DAMZI + BP 11
ZEF  PJETER  ISMAILI 11
ARBEN  MUHARREM  PESHKU 11
MARASH  MHILL  IMERAJ 11
BASHKIM  BAJRAM  SHIMA 11
LULASH  ZEF  PJETERNIKAJ 11
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Lista e plotë me emrat e përfituesve në qytetin e Tiranës

ALUIZNI: Shtesa pa leje, 63
qytetarët marrin legalizimin

Procedurat për marrjen e tapisë ndiqen nga Agjencia

EMEREMEREMEREMEREMER AAAAATESITESITESITESITESI MBIEMERMBIEMERMBIEMERMBIEMERMBIEMER NJESINJESINJESINJESINJESI

ADMIADMIADMIADMIADMI

RUZHDI ZENEL SINELLA 1

BESNIK LUTFI LLOCI 2

HYQMET HYQMET ALIBESI 2

MYZAFER HAMDI CELA 2

EUGEN VANGJEL GACE 2

ARBEN LLAMBI SIMAKU 2

QERIM RIZA KOCI 2

GENTIAN MARKO MARINI 2

LUMTURIJE ZEQIR XHOLLO 2

MELSI AVDYL TOSKA 2

KRISTAQ PLLATON PULLA 2

INGLI DEME PECI 3

BLEDAR NDUE KACORRI 3

NAMIK SADIK HODO 4

ARTA VELI BARAKTARI 5

FERDI ISUF HAXHIU 5

AGIM HAJRI MYFTARI 5

RIZA AVNI CEKRIZI 5

SKENDER OSMAN KACIQI 5

STRIT IBRAHIM KALOSHI 5

EDMOND LLAZAR HAXHINASTO 5

HAMDI RIZA KAZAZI 5

DITURI NIKOLLAQ MUSA

 TODI   COBO COBO 5

PRANVERA  LUAN ABIDIN

MYSTEAK AGOLLI          AGOLLI 5

BUJAR ABAZ KAPLLANI 5

BUJAR HALIL HALILAJ 5

EDI THOMAQ SPAHO 5

ENTON GIFRID SHEHU 5

THOMA LONI ZHEZHA 5

DENISA NAMIK CABEJ 5

MINELLA JORGJ SARO 5

ALUIZNI publikon
listën me 63 per
sonat që kanë ndër-

tuar shtesa pa leje dhe
kanë gati lejen e legalizim-
it.  Përfituesit  duhet të
paraqiten pranë drejtorisë
së ALUIZNI-t "Tirana 2".
Procedurat për marrjen e
tapisë ndiqen nga ALUIZ-
NI, i cili dorëzon dosjen e
plotë në Hipotekë, por për-
fituesit duhet të shkojnë
në Zyrën e Regjistrimit të
Pasurive të aplikojnë për
tapinë pasi ajo të jetë gati.
Pas ndryshimeve të fundit
ligjore qytetari do të mar-
rë një kopje për të vërtetu-
ar mbarimin e procesin të
legalizimit, por gjithë pro-
cedura vijuese për
regjistrimin në Zyrën e
Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme do të bëhet
nga Agjencia. Ndërkohë që
sipërfaqja e parcelës, për të
cilën miratohet kalimi i së
drejtës së pronësisë, nuk
mund të jetë më e madhe
se trefishi i sipërfaqes së
bazës së ndërtimit dhe për
ndërtimet pa leje me funk-
sion banimi jo më shumë se
500 m². Sipërfaqet mbi ma-
sat e përcaktuara në këtë
pikë, të cilat, për shkak të
përmasave ose konfigura-
cionit  nuk mund të
shfrytëzohen më vete për
ndërtim, i  shiten pose-
duesit të ndërtimit pa leje
sipas vlerës së pronës, të
miratuar me vendim të
Këshillit  të Ministrave,
vetëm nëse ka shprehur
më parë vullnetin,
nëpërmjet një kërkese me
shkrim. Ndërsa në rastin
kur ndërtimi pa leje dis-
ponohet nga më shumë se
një person fizik ose jurid-
ik, regjistrimi i pjesëve
takuese mbi pasuritë (par-
celë dhe objekt) kryhet: në
pjesë të pandara, ideale,
sipas numrit të subjek-
teve; në pjesë takuese të

EMEREMEREMEREMEREMER AAAAATESITESITESITESITESI MBIEMERMBIEMERMBIEMERMBIEMERMBIEMER NJESINJESINJESINJESINJESI

ADMIADMIADMIADMIADMI

ELISABETA MUCO SINANAJ 5

ASTRIT RAMADAN HOXHA 6

AVDIL RESHIR HOXHA 7

BESNIK SERVET SULEJMANASI 7

BUJAR FEJZI PUSHAJ 7

ASTRIT HYDAI BEJO 7

XHAVIT MUSA ALICKAJ 7

QAZIM HALIM KASA 8

AURON MYSLIM PASHAJ 8

SELMAN BEQIR BRATA 8

METIJE FADIL MACI 8

NIKOLIN ASQERI MALAJ 8

VALBONA TAIP OSMANI 9

VALENTINA HAMIT SHEHU 9

HASAN SAMET SHEHU 9

ALBAN ZAIM BICI 9

SHPEND OSMAN LEKA 9

MUAZEZ BRAHIM SELIMAJ 9

MUNIR TAHIR SALKURTI 9

ILDA FATMIR ZALOSHNJA 9

GENTIAN HYDAJET KUCI 9

BILAL ELEZ HOXHA 9

LEJLA SULEJMAN TAFA 9

GEZIM MUHARREMGJONA 9

ARBEN MEHDI ZALOSHNJA 10

ALEKO NDRECI RIZO 10

GJERGJI PETRAQ BICOLLI 10

NEXHAT ISMAIL KURTULLA 10

KOCO KRISTAQ MANCO 10

FLORETA STEFAN KAMENICA 10

XHEVAHIR FISNIK SOKOLSALI  EJUP

QEVERIM GJENCARI     SULA CELI 10

GEZIM ISA GUCE 11

LISTA ME EMRAT E PERFITUESVE TE LEGALIZIMEVE TE SHTESAVE PA LEJE

ndara, sipas marrëveshjes
së nënshkruar ndërmjet
subjekteve lirisht dhe të
depozituar brenda afatit
të vetëdeklarimit. Subjek-
tet mund të përcaktojnë

përveç pjesës takuese
edhe pjesët fizike respek-
tive, nëse ndërmjet tyre
përputhet vullneti. se be-
het fjala për shtesat e ob-
jekteve.

RREGJISTRIMI

Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme
do të bëhet nga Agjencia. Ndërkohë që

sipërfaqja e parcelës, për të cilën
miratohet kalimi i së drejtës së pronësisë,
nuk mund të jetë më e madhe se trefishi i

sipërfaqes së bazës së ndërtimit dhe për
ndërtimet pa leje me funksion banimi jo

më shumë se 500 m².

“

United Nations Development Programme

TENDER ANNOUNCEMENT

Subject: – RFP for ASSESSMENT OF CHALLENGES MUNICIPALITIES ARE FACING WITH SERVICE
DELIVERY;CAPACITY BUILDING ON SERVICE DELIVERY, AND RE-ORGANIZATION OF SELECTED
SERVICES.

The United Nations Development Programme in Albania is seeking to receive offers from interested compa-
nies who wish to be considered for the aforementioned services.

Companies will be selected in accordance with established UNDP procedures. The offers must be
delivered within the deadline set in a sealed envelope, clearly marked UNDP/RFP 51316

“RFP for ASSESSMENT OF CHALLENGES MUNICIPALITIES ARE FACING WITH SERVICE
DELIVERY;CAPACITY BUILDING ON SERVICE DELIVERY, AND RE-ORGANIZATION OF SELECTED
SERVICESs”

For more details please refer to the link below:
http://www.al.undp.org/content/albania/en/home/operations/procurement/

Relevant dates: All interested companies should provide their offer in the following address, not later
than 27th of November 2018

Address for communications:
Email: procurement.al@undp.org
Or
Str. “Skenderbej”, Gurten Center (Volkswagen building), 2nd floor
Tirana, Albania

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi i pastrim-higjienizimit dhe
i dezinfektimit të ambienteve të Bankës së Shqipërisë për një periudhë një vjeçare”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender
i hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 14,760,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext. 4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e
një kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht
pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë
sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi i pastrim-higjienizimit dhe
i dezinfektimit të ambienteve të Bankës së Shqipërisë për një periudhë një vjeçare”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 05  Dhjetor  2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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“BULEVARDI POLITIK”“BULEVARDI POLITIK”
• Xhafaj voton i buzëqeshur shkarkimin e • Xhafaj voton i buzëqeshur shkarkimin e 
tij, i ulur në karrigen e Tahirittij, i ulur në karrigen e Tahirit
• • Një grua ndihet keq gjatë fjalimit, Një grua ndihet keq gjatë fjalimit, 
Trump thërret doktorinTrump thërret doktorin
• • Braçe motivon me ndeshje boksi so-Braçe motivon me ndeshje boksi so-
cialistët: Si të qëndrosh në këmbëcialistët: Si të qëndrosh në këmbë
• • Nard Ndoka në stil mundësi, aktivitet të Nard Ndoka në stil mundësi, aktivitet të 
rëndë fi zik nga liqenirëndë fi zik nga liqeni

N d a h e n  s ë r i s h ?  L u a n a  d h e 
K r e n a r i  n a  n g a t ë r r o j n ë 
m e  k ë t ë  d e t a j

Shtohet OTR, Noizy 
prezanton këngëtaren që 
“firmosi” anëtarësimin

“Do investoja tek të rinjtë, “Do investoja tek të rinjtë, 
sepse janë e ardhmja jonë”sepse janë e ardhmja jonë”

Deniza Miftari: Deniza Miftari: 

Flet asambelistja e parë shqiptare 
në Belgjikë: Hapi i parë u hodh

Ëndrra ime, të punoj në Ëndrra ime, të punoj në 
Kombet e BashkuaraKombet e Bashkuara
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Të gjithëve mund t'u duket e pa
mundur për ta besuar, por
edhe për t'u realizuar, por ja që

vajza 23-vjeçare nga Gjilani ia doli që
të kthejë ëndrrën në realitet. Vetëm
para një jave në të gjithë mediat sh-
qiptare u përhap lajmi se një vajzë
shqiptare fitoi zgjedhjet lokale në
Belgjikë duke u bërë asambleiste e
zgjedhur e komunës së Roseslares, e
vetmja kandidate e huaj. Në një in-
tervistë ekskluzive për "Vip Pages" të
"Gazeta Shqiptare", Deniza Miftari
na ka rrëfyer historinë e jetës së saj.
Mesa duket, fitorja e zgjedhjeve në
Belgjikë është vetëm fillimi, sepse ajo
ëndërron të punojë në Kombet e
Bashkuara një ditë. Më tej, ajo ka
folur për përfshirjen e saj në politikë,
motivet dhe forcën brenda vetes për
të punuar dhe ngritur lart emrin e
Shqipërisë dhe Kosovës. Deniza ësh-
të studente dhe në qershor të 2019-
ës diplomohet për shkenca sociale në
Fakultetin VIVES në Kortrijk, Bel-
gjikë, ku gjithashtu është kryetare e
këshillit studentor prej 16 500 stu-
dentësh dhe anëtare e këshillit aka-
demik dhe bordit të drejtorëve. Në
qytetin e Roeselares, ajo është e an-
gazhuar në shumë aktivitete vullne-
tare në mbështetje të fëmijëve që
vijnë nga familjet jofunksionale dhe
aktiviteteve tjera, duke ndihmuar ko-
munitete të ndryshme në nevojë.
Frymëzimi dhe idhulli i saj më i
madh është babai i saj, i cili u nda
nga jeta para disa muajsh.

"Ëndrra jonë e përbashkët ishte"Ëndrra jonë e përbashkët ishte"Ëndrra jonë e përbashkët ishte"Ëndrra jonë e përbashkët ishte"Ëndrra jonë e përbashkët ishte
politika dhe parpolitika dhe parpolitika dhe parpolitika dhe parpolitika dhe parlamenti dhe kësh-lamenti dhe kësh-lamenti dhe kësh-lamenti dhe kësh-lamenti dhe kësh-
tu hapi i parë u hodh", ka thënëtu hapi i parë u hodh", ka thënëtu hapi i parë u hodh", ka thënëtu hapi i parë u hodh", ka thënëtu hapi i parë u hodh", ka thënë
Deniza.Deniza.Deniza.Deniza.Deniza.

Për më tepër në intervistën e më-
poshtme.

Tashmë me fitoren e zgjedhjeve, juTashmë me fitoren e zgjedhjeve, juTashmë me fitoren e zgjedhjeve, juTashmë me fitoren e zgjedhjeve, juTashmë me fitoren e zgjedhjeve, ju
fituat postin si asambleiste nëfituat postin si asambleiste nëfituat postin si asambleiste nëfituat postin si asambleiste nëfituat postin si asambleiste në
zgjedhjet lokale të komunës sëzgjedhjet lokale të komunës sëzgjedhjet lokale të komunës sëzgjedhjet lokale të komunës sëzgjedhjet lokale të komunës së
RRRRRoseslaroseslaroseslaroseslaroseslares në Belgjikë. Si nisies në Belgjikë. Si nisies në Belgjikë. Si nisies në Belgjikë. Si nisies në Belgjikë. Si nisi
rrugëtimi juaj në politikë?rrugëtimi juaj në politikë?rrugëtimi juaj në politikë?rrugëtimi juaj në politikë?rrugëtimi juaj në politikë?
Filloi që kur isha e vogël dhe pashë
një konferencë të Severn Suzukit
kur ishte 12-vjeçare. Ajo dha një
fjalim në Rio de Janeiro në vitin 1992
rreth ngrohjes globale. Doja të
bëhesha si ajo dhe u bëra pjesë e
këshillit studentore në shkollën time

Flet asambelistja e parë shqiptare në Belgjikë: Hapi i parë u hodh

Ëndrra ime, të punoj në
Kombet e Bashkuara
"Do investoja tek të rinjtë,
sepse janë e ardhmja jonë"

të mesme. Këtë e vazhdova edhe në
fakultet, ku u zgjodha kryetare e 16
500 studentëve. Për mua, gjithmonë
ishte me rëndësi që zëri i rinisë dhe i
të ardhmes të dëgjohej. Më pengon-
te edhe fakti që nuk kishte për-
faqësim të mjaftueshëm të grupeve
të ndryshme në shoqërinë tonë.

Deniza Miftari:

Pamela Aliaj

Prandaj e mora detyrën përsipër që
të aktivizohem unë si femër e re, me
prejardhje të huaj.
KKKKKush ju nxiti të ndërush ju nxiti të ndërush ju nxiti të ndërush ju nxiti të ndërush ju nxiti të ndërmermermermermerrrrrrnit këtënit këtënit këtënit këtënit këtë
rrugë?rrugë?rrugë?rrugë?rrugë?
Babi. Ai ishte i pari për mbështetje
në çdo hap që mora në jetë.
Jeni vetëm 23 vjeçe dhe me një ar-Jeni vetëm 23 vjeçe dhe me një ar-Jeni vetëm 23 vjeçe dhe me një ar-Jeni vetëm 23 vjeçe dhe me një ar-Jeni vetëm 23 vjeçe dhe me një ar-
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Ndahen sërish? Luana dhe Krenari
na ngatërrojnë me këtë detaj

Prej kohësh është përfolur lidhja e tyre, edhepse janë kapur edhe me foto për të provuarse janë së bashku, asnjëri nuk e ka pranuar. Ireferohemi pikërisht moderatores Luana Vjollca dhe biznesmenit nga Koso-
va, Krenar Çoçaj. Luana është shprehur gjithmonë se nuk do të flasë për jetën
private, sepse ajo i përket vetëm asaj. Pavarësisht se janë munduar ta mbajnë të
fshehtë lidhjen e tyre, jo të pakta kanë qenë rastet kur ata janë kapur mat nga
paparacët apo edhe nuk i kanë rezistuar tundimit t'i komentojnë njëri-tjetrit në
"Instagram". Madje, edhe në dasmën e Ledionit e Sarës, Krenari dhe Luana shkuan
si çift. Ndërkohë që para disa javësh në emisionin e saj, teksa kishte të ftuarRobert Berishën, i cili tha që shkon çdo fundjavë në Kosovë për të takuar Norën
dhe vajzën e tij, Luana i tha "e di ta besoj, ta qaj hallin". Pra, Luanën e ka bërë të
vuajë ky detaj, pasi e ka pasur larg Krenarin, por pasi kontrolluam në "Instagram"-
in e moderatores, pamë që ajo nuk e ndjek më Krenarin dhe as ai atë. Të jenë
ndarë vallë, apo është thjesht një "zënkë" e momentit. Kjo s'është hera e parë që
ndodh një gjë e tillë, por të shohim në është një kamuflim apo vërtet një zënkë
mes çiftit.

Shtohet OTR, Noizy prezanton
këngëtaren që "firmosi" anëtarësimin

Prej kohësh ajo ishte afruar me Noizyn dhe së fundmi bënë edhe një këngë
së bashku, e cila u mirëprit nga publiku shqiptar. Por mesa duket, planet

paskan qenë afatgjata. I referohemi Noziy-t dhe Dafina Zeqirit, të cilët kanë
publikuar përpara dy javësh bashkëpunimin e tyre "A don love". Pavarësisht
se vite më parë dy këngëtarët shqiptarë nuk kishin marrëdhënie të mirë,
kohët e fundit çdo gjë mes tyre është rregulluar. Ka qenë Noizy, ai i cili ka
njoftuar se Dafina Zeqiri është bërë pjesë e grupit të tij, OTR. Reperi ka
publikuar një fotografi pranë Dafinës dhe aty ka dhënë lajmin se ka bërë
edhe atë pjesë të grupit.

:

ritje jo të vritje jo të vritje jo të vritje jo të vritje jo të vooooogël për moshën tuaj.gël për moshën tuaj.gël për moshën tuaj.gël për moshën tuaj.gël për moshën tuaj.
KKKKKu e shihni vu e shihni vu e shihni vu e shihni vu e shihni veten pas disa vitesh?eten pas disa vitesh?eten pas disa vitesh?eten pas disa vitesh?eten pas disa vitesh?
Për ku aspironi?Për ku aspironi?Për ku aspironi?Për ku aspironi?Për ku aspironi?
Aspiroj të punoj në parlamentin Fla-
man dhe një ditë të punësohem në
Kombet e Bashkuara. Nëse politika
nuk më shkon sipas planit, dëshiroj
të bëhem profesoreshë e shkencave
sociale.
Përse pikërisht zgjodhët të ishitPërse pikërisht zgjodhët të ishitPërse pikërisht zgjodhët të ishitPërse pikërisht zgjodhët të ishitPërse pikërisht zgjodhët të ishit
ambientaliste në mbrojtjen e tëambientaliste në mbrojtjen e tëambientaliste në mbrojtjen e tëambientaliste në mbrojtjen e tëambientaliste në mbrojtjen e të
drdrdrdrdrejtaejtaejtaejtaejtavvvvve në këtë fushë?e në këtë fushë?e në këtë fushë?e në këtë fushë?e në këtë fushë?
Jam një person që e vlerëson shumë
drejtësinë dhe barazinë. Stili i jetës
sonë është i pashëndetshëm për am-
bientin. Tani edhe po flitet për "the
sixth mass extinction".
A jeni ndjerë ndonjëherë e dis-A jeni ndjerë ndonjëherë e dis-A jeni ndjerë ndonjëherë e dis-A jeni ndjerë ndonjëherë e dis-A jeni ndjerë ndonjëherë e dis-
kriminuar në Belgjikë për faktinkriminuar në Belgjikë për faktinkriminuar në Belgjikë për faktinkriminuar në Belgjikë për faktinkriminuar në Belgjikë për faktin
se jeni refugjate?se jeni refugjate?se jeni refugjate?se jeni refugjate?se jeni refugjate?
Jo, nuk jam ndjerë kurrë e dis-
kriminuar, sepse pata fatin të mos
dallohem nga shoqëria belge. Por e
kam vërejtur që shumë të tjerë kanë
pasur të bëjnë me diskriminim. Për
këtë arsye dua t'u tregoj të gjithëve
se edhe unë jam e huaj si të gjithë të
huajt, por vetëm sepse më kanë tra-
jtuar ndryshe, më dhanë disa
mundësi të cilat të tjerët nuk i
morën kurrë. Për këtë arsye edhe
insistoj që të më portretizojnë si ko-
sovare dhe jo si belge.
Jeni lindur në Gjilan, por jeni lar-Jeni lindur në Gjilan, por jeni lar-Jeni lindur në Gjilan, por jeni lar-Jeni lindur në Gjilan, por jeni lar-Jeni lindur në Gjilan, por jeni lar-
guar që në moshën 3- vjeçarguar që në moshën 3- vjeçarguar që në moshën 3- vjeçarguar që në moshën 3- vjeçarguar që në moshën 3- vjeçareeeee. A. A. A. A. A
mendoni të riktheheni nëmendoni të riktheheni nëmendoni të riktheheni nëmendoni të riktheheni nëmendoni të riktheheni në
vendlindje e të kontribuoni nëvendlindje e të kontribuoni nëvendlindje e të kontribuoni nëvendlindje e të kontribuoni nëvendlindje e të kontribuoni në
anën politike të saj?anën politike të saj?anën politike të saj?anën politike të saj?anën politike të saj?
Nuk mendoj të kthehem për momen-
tin, por jam e gatshme të bëj bash-
këpunime me rininë dhe organizata
shqiptare. Kosova dhe Shqipëria
shumë shpesh portretizohen në

mënyrë negative dhe unë dua t'i
theksoj gjërat pozitive në Kosovë,
duke investuar në projekte pozitive.
Cilat janë pasionet e Denizës jas-Cilat janë pasionet e Denizës jas-Cilat janë pasionet e Denizës jas-Cilat janë pasionet e Denizës jas-Cilat janë pasionet e Denizës jas-
htë politikës?htë politikës?htë politikës?htë politikës?htë politikës?
Shkrimin dhe leximin e kam pa-
sion, sepse është pjesë e imja. Më
pëlqen muzika, teatri dhe arti. Në
kohën e lirë kam dëshirë të shëtis
në natyrë apo në një vend të qetë.
Edhe pse jetoni prej 20 vitesh nëEdhe pse jetoni prej 20 vitesh nëEdhe pse jetoni prej 20 vitesh nëEdhe pse jetoni prej 20 vitesh nëEdhe pse jetoni prej 20 vitesh në
Belgjikë, ju nuk e keni harruarBelgjikë, ju nuk e keni harruarBelgjikë, ju nuk e keni harruarBelgjikë, ju nuk e keni harruarBelgjikë, ju nuk e keni harruar

prejardhjen dhe gjuhën tuaj. Ciliprejardhjen dhe gjuhën tuaj. Ciliprejardhjen dhe gjuhën tuaj. Ciliprejardhjen dhe gjuhën tuaj. Ciliprejardhjen dhe gjuhën tuaj. Cili
është zakoni që ruani me më fana-është zakoni që ruani me më fana-është zakoni që ruani me më fana-është zakoni që ruani me më fana-është zakoni që ruani me më fana-
tizëm në shtëpi?tizëm në shtëpi?tizëm në shtëpi?tizëm në shtëpi?tizëm në shtëpi?
Muzika dhe ushqimi shqiptar. Për
familjen tonë ka qenë e rëndësishme
që në shtëpi të jemi shqiptarë dhe jas-
htë shtëpisë të mos dallojmë nga ban-
orët belg. Mund të them që gjuha ësh-
të pika e dobët në shtëpinë tonë,
sepse që kur ishim të vegjël, prindërit
insistonin që të flisnim shqip ngaqë
kishin frikë se mos ne e harronim gju-

hën. Përmes leximit të librave shqip
dhe shkrimit e letrave për familjen
në Kosovë arritëm që të mos e har-
rojmë gjuhën e nënës.
Cili është personi që ju frymëzoiCili është personi që ju frymëzoiCili është personi që ju frymëzoiCili është personi që ju frymëzoiCili është personi që ju frymëzoi
të ndërtë ndërtë ndërtë ndërtë ndërmermermermermerrrrrrnit hanit hanit hanit hanit hapa të tilla nëpa të tilla nëpa të tilla nëpa të tilla nëpa të tilla në
politikë?politikë?politikë?politikë?politikë?
Babi ishte idhulli dhe fansi im më i
madh, i cili më përkrahi në çdo ide
që pata. Sado e çmendur që ishte ide-
ja, ai më përkrahu. Ëndrra jonë e për-
bashkët ishte politika dhe parlamen-

ti dhe kështu hapi i parë u hodh.
Së fundmi, nëse do të ishit pjesëSë fundmi, nëse do të ishit pjesëSë fundmi, nëse do të ishit pjesëSë fundmi, nëse do të ishit pjesëSë fundmi, nëse do të ishit pjesë
e politikës së vendit tuaj, çfarë doe politikës së vendit tuaj, çfarë doe politikës së vendit tuaj, çfarë doe politikës së vendit tuaj, çfarë doe politikës së vendit tuaj, çfarë do
të dëshironit të ndryshonit?të dëshironit të ndryshonit?të dëshironit të ndryshonit?të dëshironit të ndryshonit?të dëshironit të ndryshonit?
Do organizoja një konferencë me
të rinjtë dhe do i pyesja se çfarë
frike, çfarë ëndrre kanë dhe si
mund t'i ndihmoja unë si politi-
kane. Do i dëgjoja më shumë dhe
do investoja më shumë për gjener-
atat e reja, sepse ato janë e ardhm-
ja jonë.
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Xhafaj voton i buzëqeshur shkarkimin
e tij, i ulur në karrigen e Tahirit

Ish-ministri i Brendshëm, Fatmir Xhafaj ishte dje i pranishëm në
seancën e shkarkimin të tij. Ai ishte ulur në fund të sallës së Kuven-

dit, fiks në karrigen ku qëndronte dhe Saimir Tahiri kur u shkarkua
nga posti i ministrit të Brendshëm. Xhafaj votoi pro shkarkimit të tij
dhe është larguar nga salla e Kuvendit në mënyrë që të shmangte
prononcimet për mediat. Në foto ai nuk ka shfaqur mërzi për largimin
nga funksioni i ministrit, madje është shfaqur në humor, duke shkëm-
byer dhe batuta me deputetin e larguar nga LSI-ja, Robert Bitri. Sh-
karkimi i Xhafajt mori 75 vota pro dhe asnjë kundër.

Braçe motivon me ndeshje boksi
socialistët: Si të qëndrosh në këmbë

Nard Ndoka në stil mundësi,
aktivitet të rëndë fizik nga liqeni
Nard Ndoka njihet si një nga politikanët më sportiv dhe këtu nuk e kemi

fjalën vetëm për mënyrën se si i merr gjërat dhe luftën politike, por
edhe për gjendjen e tij fizike. Dhe kjo është meritë padyshim e vullnetit të tij
për t'u marrë me sport dhe për ta mbajtur trupin në formë. Ndonëse pak
mbi peshë, ai mundohet që nëpërmjet ushtrimit fizik të mund të mbajë
gjendjen nën kontroll dhe të mos lejojë që kilet të shtohen më tepët. Siç
shihet edhe nga fotot, Ndoka duket goxha në formë, teksa bënë stërvitje nga
Parku i Madh i Liqenit, ndonëse orari që ka zgjedhur për të vrapuar dhe
stërvitur është jo shumë i përshtatshëm për një njeri aktiv në politikë dhe
për këdo tjetër që gjatë ditës duhet të punojë.

Një grua ndihet keq gjatë fjalimit,
Trump thërret doktorin

Amerikanët zgjedhin Kongresin e Shteteve të Bashkuara. Demokratët
opozitarë shpresojnë të rimarrin kontrollin e Dhomës së Përfaqë-

suesve, ndërsa republikanët përpiqen të forcojnë kontrollin në senat.
Pjesëmarrja pritet të jetë e lartë. Por, diçka e papritur ndodhi gjatë
fjalimit të fundit të presidentit Trump në Cape Girardeau në Missouri.
Ai ndaloi fjalimin, sepse sheh një grua që u ndje keq. Trump kërkoi që të
thërrasnin një doktor për t'i ardhur në ndihmë asaj. "A ka ndonjë dok-
tor, një doktor ju lutem! Nuk ka problem, merreni me qetësi, kemi
kohë", - thotë presidenti i SHBA-ve.

Na merrni seriozisht!

Deputeti i Partisë Socialiste, Erion Braçe, ka vendosur të motivojë
kolegët e tij socialistë, të cilët mesa duket tashmë janë në një

betejë politike dhe po "goditen" nga disa fronte njëkohësisht. Ndaj,
Braçe ka zgjedhur të shpërndajë në rrjetet sociale një video të boksierit
legjendar Muhamed Ali dhe disa rreshta inspirimi edhe për ditën e
djeshme, kur u zhvillua seanca plenare nga ku u votua Sandër Lleshin si
zëvendësministër të Brendshëm, çka nuk kërkon dekret nga presidenti.

BULEVARDI
POLITIK

BULEVARDI
POLITIK

Na merrni seriozisht!
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Këshilla

Mund t’ju duket e panevojshme të
shkruani çdo ditë një listë të gjërave që do

të bëni, kur dihet se cilat janë. Por
shkencërisht është provuar se një listë e

tillë ju ndihmon të jeni më efikase dhe
produktive.

Sfidat më të mëdha për
femrat fillojnë në mo
mentin kur bëhen

nëna e për më tepër, kur
janë në marrëdhënie pune.
Gjithsesi, nuk është edhe aq
e vështirë nëse do të mbani
parasysh disa këshilla për
nënat “Work-life balance”,
kështu quhet në gjuhën an-
gleze dhe është ai ekuilibër
aq shumë i kërkuar nga të
gjitha gratë që punojnë, për-
ballë ditëve me orare të
punës aspak fleksibël; shtë-
pi dhe familje për t’u
menaxhuar dhe ndoshta,
dëshira dhe pritja për të gje-
tur momente edhe për vet-
en e tyre. Janë të shumta
mamatë që punojnë, por që
ankohen për balancimin e
shumë roleve te vetja.
Kënaqja e familjes dhe në të
njëjtën kohë mbajtja e rezu-
ltateve të mira në punë, ësh-
të një sfidë e vërtetë. Gjith-
sesi, asgjë nuk është e pam-
undur! Shihni më poshtë
disa nga këshillat për t’u
përmirësuar dhe për të ar-
ritur ekuilibrin dhe qetës-
inë mes familjes dhe karri-
erës.

Përgatisni një listë mePërgatisni një listë mePërgatisni një listë mePërgatisni një listë mePërgatisni një listë me
gjërat që do të bënigjërat që do të bënigjërat që do të bënigjërat që do të bënigjërat që do të bëni

Mund t’ju duket e pa-
nevojshme të shkruani çdo
ditë një listë të gjërave që do
të bëni, kur dihet se cilat
janë. Por shkencërisht ësh-
të provuar se një listë e tillë
ju ndihmon të jeni më
efikase dhe produktive. Për-
gatisni gjëra të ndryshme,
për javën dhe për fundjav-
ën: Kjo gjë do t’ju ndihmojë
që të keni gjithçka nën kon-
troll dhe të vlerësoni aktiv-
itetet e ndryshme, e të shi-
joni më pas momentet e
relaksit me fëmijët tuaj.

Babi, një mbështetje eBabi, një mbështetje eBabi, një mbështetje eBabi, një mbështetje eBabi, një mbështetje e
pazëvendësueshmepazëvendësueshmepazëvendësueshmepazëvendësueshmepazëvendësueshme

Burri mund t’ju bëhet
një mbështetje e madhe.
Mos hezitoni t’i kërkoni një
dorë për t’i ndarë detyrat
dhe për t’ju ndihmuar në
vështirësi të ndryshme. Nuk
është e rëndësishme vetëm
për të mbijetuar ndaj
detyrave të përditshme, por
edhe për të mos u ndierë
vetëm. Jeni në të njëjtën
skuadër: Kujtojeni shpesh-

herë të dy! Dhe kështu, nëse
një mbrëmje ai do të ketë
dëshirë të shkojë të luajë
futboll me miqtë dhe ju të
shijoni një mbrëmje mes
mikeshash, mund ta bëni,
me mjaft lehtësi.

Gjeni një ambient të du-Gjeni një ambient të du-Gjeni një ambient të du-Gjeni një ambient të du-Gjeni një ambient të du-
hur për fëmijët tuajhur për fëmijët tuajhur për fëmijët tuajhur për fëmijët tuajhur për fëmijët tuaj

Dita shpesh kalohet më
së shumti në punë, por ësh-
të e rëndësishme që ju të
jeni të qeta në lidhje me
shqetësimin se ku do t’i lini
fëmijët. Nuk është e thjesh-
të të ndaheni për shumë orë
nga më të vegjlit. Por
megjithatë, kur e dini se
fëmijët janë në një ambient
të sigurt dhe të qetë gjatë
ditës, kjo do të jetë një ndi-
hmë e madhe. Nëse nuk
mund të mbështeteni te
ndihma e gjyshërve, infor-
mohuni te fqinjët dhe
miqtë, dëgjoni opinionet e
të tjerëve dhe merr ni
këshilla nga mamatë, për të
gjetur ambientin më të
mirë ku fëmijët tuaj mund
të kalojnë ditën.

TTTTTeknoloeknoloeknoloeknoloeknologjia mund t’jugjia mund t’jugjia mund t’jugjia mund t’jugjia mund t’ju
ndihmojëndihmojëndihmojëndihmojëndihmojë

Tashmë “telefoni i zg-
juar” është shoku ynë be-
snik i jetës, shumë i dobish-
ëm për të na ndihmuar në
çështjet e çdo dite: Shkarko-
ni aplikacione të cilat mund
t’ju ndihmojnë të menaxho-
ni një listë pazaresh,
takimesh dhe gjëra të tjera
për t’u bërë. Jo vetëm kaq,
ekzistojnë edhe disa të tjera
të cilat ju bëjnë të gjeni ven-
det më të përshtatshme për
fëmijët, si parqet e lojërave

dhe hapësirat e gjelbëruara.
Zgjidhni elektroshtëpia-Zgjidhni elektroshtëpia-Zgjidhni elektroshtëpia-Zgjidhni elektroshtëpia-Zgjidhni elektroshtëpia-

ket e duhuraket e duhuraket e duhuraket e duhuraket e duhura
Të pastroni, të gatuani, të

lani…sa e sa gjëra ka për t’u
bërë në shtëpi! Një ndihmë
megjithatë është e dobish-
me: Vini mënjanë çdo muaj
një kursim të vogël për ta in-
vestuar në elektroshtëpia-
ket, të cilat mund t’ju lehtë-
sojnë jetën, si lavatriçe,
pjatalarëse dhe furrë me
mikrovalë. Do të reduktoni

stresin dhe kohën e harx-
huar duke bërë punët.

Dedikojini më shumëDedikojini më shumëDedikojini më shumëDedikojini më shumëDedikojini më shumë
kohë veteskohë veteskohë veteskohë veteskohë vetes

Shumë gra, mes punës
dhe fëmijëve, nuk gjejnë
kohë për t’iu dedikuar vetes
dhe duket sikur ndihen të
mposhtura nga punët e sh-
tëpisë. Për më tepër, të qenët
një person, i cili vë në dis-
pozicion tërësisht veten në
gjithçka që bën, në punë dhe
në shtëpi, duke pasur kohë

Përgatisni një listë me gjërat që do të bëni

për mamatë që punojnë
Këshilla

cilësore edhe për veten, do
t’ju ndihmojë të çliroheni
shumë shpejt nga stresi. Sh-
koni në kinema apo bëni një
shëtitje, tek estetistja, ose
edhe të pini diçka me mike-
shat!

Bëjeni të qartë se jeni njëBëjeni të qartë se jeni njëBëjeni të qartë se jeni njëBëjeni të qartë se jeni njëBëjeni të qartë se jeni një
mamamamamamamamamama

Ju kërkojnë mbase të
qëndroni jashtë orarit në
punë ose ju japin shumë
gjëra për t’i përfunduar?
Mbase kolegët dhe shefat

nuk e dinë situatën tuaj
familjare! Gjeni mënyrën e
duhur, profesionale dhe me
mirësjellje, për t’i bërë të
ditura problemet dhe pritjet
tuaja. Pranoni ndihmën e
kolegëve dhe tregohuni e
gatshme të ndryshoni oraret
e punës kur të keni nevojë.
Por mos e transformoni sta-
tusin e të qenët “mama” në
një justifikim për t’u impen-
juar më pak ose për të qenë
më pak bashkëpunues.

Tashmë “telefoni i zgjuar” është
shoku ynë besnik i jetës, shumë i
dobishëm për të na ndihmuar në
çështjet e çdo dite: Shkarkoni
aplikacione të cilat mund t’ju
ndihmojnë të menaxhoni një
listë pazaresh, takimesh dhe
gjëra të tjera për t’u bërë.

?
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VITI MBAREKOMBETAR I

Si ia doli Gjergj Kastrioti
Skënderbeu të jetë fitimtar
në një çerek shekulli, në një

vend të vogël, ku princër kishte
disa, e përballë tij qëndronte një
perandori e madhe? Përtej mitit që
kemi krijuar për të, prej nevojës
për një mit, ka të dhëna historike
që argumentojnë imazhin e tij në
piedestalin ku e kemi vënë. Prof.
Dr. Irakli Koçollari, në një studim
që paraqiti javën e kaluar në Kon-
ferencën Albanologjike kushtuar
heroit në vitin Mbarëkombëtar, u
ndal në një prej këtyre argument-
eve-fakte: është pikërisht ai që sot
do ta quanim shërbimi sekret i
Skënderbeut, rrjeti i informa-
torëve që duke e vënë në dijeni në
kohë për lëvizjet e ushtrive os-
mane, i jepte mundësinë të ndër-
tonte strategjitë e tija ushtarake,
apo të mendonte taktikat e luftës.
KUR SKËNDERBEU IKTE
NGA OBORRI

Vetë Koçollari tha se nuk ishte
vetëm forca e shpatës apo ushtria
famëmadhe që i fituan betejat,
sepse betejat qenë produkt dhe
mishërim sa i mjeshtërisë dhe ar-
tit të luftës që ai aplikoi, aq edhe i
aftësive të tij për të krijuar alean-
ca dhe aleatë, i optikës brilante për
të aplikuar një diplomacie aktive
dhe multidimensionale, rajonale
ballkanike dhe më gjerë europiane;
i rivlerësimit të situatave politike
në vend, i ndryshimeve dhe refor-
mave juridike dhe fiskale, i vlerë-
simit të institucioneve dhe botës
religjioze të popullsisë arbërore, i
ngritjes së strukturave informa-
tive dhe rrjetit që do të parandal-
onte kurthet dhe pabesitë fatale të
kohës.

Teksa është marrë gjatë me fig-
urën e tij, Prof. Dr. Irakli Koçollari
shënon se nëpër dokumentacion-
in arkivor ka gjetur gjurmë që tre-
gojnë qartë se në rrugën drejt brak-
tisjes së Oborrit perandorak Os-
man, dhe kthimit drejt atdheut
heroi ka mundur të shmangë një
kalvar të tërë rreziqesh dhe të ap-
likojë me një intuitë perfekte
rrugëdaljet sfidante përmes pro-
jekteve konspirative. Prej Barletit,
vë në dukje se kur Skënderbeu
mbahej peng dhe shërbente në
Oborr, qe përballur me kërcënime
permanente, me rreziqe të cilat
dukej se ai i vëzhgonte me shumë
kujdes, për të evituar çdo pasojë.
"Meqë këto pusira dhe kurthe të
Tiranit, (Sulltanit) kundër
Skënderbeut, po zbuloheshin pak
e nga pak… vendosi më në fund të
vinte në zbatim planin e tij" - citon

profesori nga Barleti duke pyetur
nëse kishte pasur një plan të fshe-
htë Skënderbeu për çlirimin e
mbretërisë atërore? - A kishte ng-
ritur vërtet pusi dhe kurthe Sull-
tani kundër Skënderbeut sikundër
pretendohet? Tek e fundit shtrohet
pyetja, thotë Koçollari, - përse Sul-
ltani duhej ta ndiqte dhe të ngrinte
kurthe kundër Skënderbeut, nëse
ky ishte njeri besnik i Oborrit? "Në
mënyrë logjike duhet pranuar se
Skënderbeu do të duhej të vihej në
ndjekje dhe të ngriheshin kurthe
vetëm nëse ai kishte ndërmarrë
veprime konspirative që vinin në
dyshim besnikërinë e tij kundër
Sulltanit. Por, a kishte Porta e Lartë
fakte të tilla të dyshimta për Hero-
in? Njëri nga kronistët osmanë të
kohës, sikundër Idrisi Bitlisi na
sjell njoftime interesante dhe na
bën me dije çuditërisht për këtë
Plan të fshehtë, fakt se - Skënder-
beu kishte komunikim të fshehtë
dhe konspirativ me shqiptarë të
panjohur, të cilët, vazhdimisht
kishin punuar për t'i mbushur
mendjen atij të vinte në trojet e të
atit", tha Koçollari në Konferencën
Albanologjike.

Nga dokumentet e konsultu-
ara, profesori nxjerr si përfundim
se turqit kanë pasur informacione
për Skënderbeun dhe kontaktet e
tij periodike me njerëz "të pafe dhe
ngatërrestarë", ose e thënë më sh-
koqur osmanët kanë pasur infor-
macione për kontakte të Skënder-
beut me shqiptarë kristianë të pan-
johur dhe elementë që i luteshin të
kthehej në atdheun e të Atit. Në
vijim, Koçollari shton se Skënder-
beu jo vetëm është  survejuar dhe
vëzhguar me kujdes, por edhe e ka
ditur këtë ndaj siç thotë Barleti:

"Ai nuk ja shfaqi askujt këto plane
dhe dëshirat e tij mbeti e fshehur
dhe nuk u muar vesh as me fjalë
dhe as me ndonjë mënyrë
tjetër…".

Heshtja e heroit vijon deri kur
më datë 3 nëntor 1443 me 300
kalorës "Skënderbeu, duke parë se
kishte ardhur koha, kur ai mund
të plotësonte ato që kishte mend-
uar, pra Planin e tij të hartuar qysh
më parë, me zellin më të madh ga-
titej për disfatën e turqve. Së pari,
filloi së bashku me legjionet e veta
t'i lëshonte dalëngadalë vend
armikut e të kthente shpinën fron-
tit, mandej me shembullin e tij tu
ngjallte frikën të tjerëve dhe t'u
mbushte mendjen që të braktisur

frontin".
Koçollari sqaron se nuk ishte

vetëm arratisja nga fronti i lufti-
meve qëllimi dhe thelbi i konspira-
cionit të planifikuar të Skënder-
beut. Një tjetër fazë e këtij plani të
fshehtë do të duhej të realizohej
prej tij. Për historianin, ajo ishte
ndoshta më delikatja ndër hapat e
hedhur gjer atëherë. Ato çaste të
anarkisë në front, ndërsa trupat
osmane merrnin goditjet shkatër-
ruese, biografët e Heroit, sa ata
shqiptarë Barleti, Noli, dhe Frang
Bardhi dhe latinë Biemmi, por edhe
kronistët osmanë, bëjnë me dije se:
"Ato çaste Skënderbeu gjente mo-
mentin dhe kurajën e një
strategu… për t'u rrëfyer planin që
e kishte menduar që më parë miqve
të tij. Mes të tjerëve aty gjendej
edhe nipi i tij, Hamzai…  Kur pa se
fati i turqve në këtë betejë po perën-
donte, iu vu pas Sekretarit
këshilltar të Pashait, të cilin e vëzh-
gonte më vëmendje dhe e këqyrte
për këtë qëllim me kujdes". Viton
më tej një tjetër moment: "Pasi e
kapi, e vuri në pranga dhe i shkuli
shpejt e shpejt një letër për qeveri-
tarin e Krujës, me anë të së cilës
ky urdhërohej, në emër të Sulltan
Muratit, t'i dorëzonte Skënder-
beut, të caktuar si sundimtar i ri,
qeverisjen dhe të gjithë kujdesin e
qytetit të Krujës. Në letër u shkru-
an edhe shumë gjëra të tjera me
qëllim që të krijohej siguria dhe
besimi më i madh tek qeveritari
turk i Krujës.(meqë ai nga frika e
vdekjes nuk bënte asnjë kundër-
shtim). Koçollari shënon se me t'u
shkruar letra, sekretari u vra aty
për aty me shokët e tij, me qëllim
që të mos merrej vesh kjo çështje,
për një kohë sa më të gjatë nga
Sulltani Murati.

Sigurisht, ky ishte një akt i
menduar mirë, së pari  - që të mos
përhapej lajmi se Skënderbeu kish-
te në duar një dokument të falsi-
fikuar me anë të të cilit do të mer-
rte në mënyrë të paligjshme
Krujën; dhe së dyti - të kishte në
dispozicion kohën e mjaftueshme
për të mobilizuar trupat dhe popu-
llsitë e krahinave arbërore për
konfrontimet e afërta ushtarake
që e prisnin, - gjersa Porta e Lartë
të mësonte "tradhtinë e Skënder-
beut dhe të mobilizonte trupat për
hakmarrje".
SKËNDERBEU NGRE RRJE-
TIN INFORMATIV

Profesor Irakliu shton se mbër-
ritja në Krujë me treqind kalorësit
e tij të besuar është një tjetër sfidë
dhe skenar i përgatitur me mjesh-

tëri nga kryetrimi. Burimet bëjnë
me dije se Skënderbeu dekretin
perandorak (të falsifikuar) ja dha
në duar, nipit të tij Hamzait, për
t'ia dorëzuar komandantit turk të
garnizonit të Krujës. Ai në tërë
aparencën e tij karakterizohej si
një profil tipik turk dhe jo vetëm
kaq, por që fliste në mënyrë per-
fekte osmanishten. Pas marrjes së
Krujës, Skënderbeu iu përvesh
punëve për të përballuar sfidat e
mëdha që e prisnin. Më 2 mars të
vitit 1444, sikurse bën të njohur G.
Biemmi, ai organizoi Kuvendin e
Lezhës, kryeqendra e Dukagjinëve,
që asokohe ishte në zotërimin e
venecianëve.

"Një ndër vendimet e këtij Kuv-
endi ishte edhe ngritja e rrjetit të
informatorëve në të gjitha rrugët
dhe shtigjet, që drejtonin kar-
vanët apo kalorësit nga Edreneja
në territoret e Arbërisë. Kjo struk-
turë e rëndësishme do të ishte syri
dhe veshi që do të njoftonte apo
paralajmëronte afrimin e rreziqeve
dhe kërcënimeve osmane në kohën
e duhur. Dhe për ta vënë këtë struk-
turë në jetë, 'Menjëherë pas përfun-
dimit të Kuvendit ai doli personal-
isht fshat më fshat dhe bëri
regjistrimin e ushtarëve, - u shpje-
goi fshatarëve rëndësinë e mobili-
zimit, - meremetoi dhe forcoi
kalatë në të cilat vuri roje të forta,
- vendosi vëzhgues të shtigjeve, të
grykave, të luginave në të cilat ven-
dosi informatorë detyra e të cilëve
ishte të lajmëronin sa më parë,
përmes lajmëtarëve të fshehtë, ose
përmes shenjave si zjarre, tym, etj.,
afrimin e armikut", u shpreh
Koçollari në konferencën alban-
ologjike, duke cituar dokumentet
e marra në shqyrtim. Sipas tij, ng-
ritja e një rrjeti permanent infor-
matorësh në tërë arteriet dhe
rrugët që sillnin lëvizjet e ushtrive
osmane nga lindja drejt perëndim-
it, pra drejt territoreve të Ar-
bërisë, ishte aq efektiv dhe duket

Irakli Koçollari:
Si funksiononte shërbimi

sekret i Skënderbeut
Historiani nxjerr studimin, si e informonin
"agjentët" për lëvizjet e osmanëve e venedikasveFatmira Nikolli

RRJETI I SKËNDERBEUT
'Menjëherë pas përfundimit
të Kuvendit, ai doli
personalisht fshat më fshat
dhe bëri regjistrimin e
ushtarëve, - u shpjegoi
fshatarëve rëndësinë e
mobilizimit, - meremetoi
dhe forcoi kalatë në të cilat
vuri roje të forta,  - vendosi
vëzhgues të shtigjeve, të
grykave, të luginave në të
cilat vendosi informatorë
detyra e të cilëve ishte të
lajmëronin sa më parë,
përmes lajmëtarëve të
fshehtë, ose përmes
shenjave si zjarre, tym, etj.,
afrimin e armikut", u shpreh
Koçollari në konferencën
albanologjike, duke cituar
dokumentet e marra në
shqyrtim.

Studiuesi Irakli Koçollari
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se funksionoi aq saktësisht, sa në
të tëra fushatat ushtarake që ndër-
mori Perandoria Osmane kundër
Skënderbeut, të gjitha u para-
goditën para se ato të hynin në ter-
ritoret e Arbërisë. Asnjëra prej
tyre - tha Irakli Koçollari - nuk
mbërriti në muret e Krujës apo në
destinacionin e përcaktuar si fush-
ëbetejë pa marrë ndëshkime të rën-
da përpara mbërritjes në këto anë.
Të gjitha këto, Koçollari ia
atribuon informacionit të saktë që
kishte kryetrimi prej rrjetit të tij
informativ.
BETEJA QË U FITUA NGA
INFORMACIONI

Vetëm tre muaj pas Kuvendit të
Lezhës, në qershor të vitit 1444,
Skënderbeu do të provonte
ndeshjen e parë të përgjakshme me
forcat osmane. Koçallari vëren se
Sulltani dërgoi një ushtri të për-
bërë nga 25 000 trupa nën ko-
mandën e Ali Pashës, por Skënder-
beu kishte marr informacion për-
para kohe për përgatitjen e fush-
atës osmane kundër tij. Në fjalën e
mbajtur në Kuvendin e princave
shqiptarë, ai bën me dije se ka in-
formacion rreth forcës së kundër-
shtarit kur thotë: "… Ne s'kemi pse
të trembemi dhe s'duhet të trembe-
mi për ardhjen e tij (Sulltan Mu-
ratit). Për këtë më kanë njoftuar
mirë njerëzit e mi të brendshëm …
para pak ditëve…". Pra, duket
qartë - thotë Koçollari - se Skënder-
beu përsërit edhe një herë faktin
se ai ka pasur burime informacio-
ni në zemër të Perandorisë Os-
mane. Heroi nuk i identifikon ata,
por thotë se "i ka bërë për vete
mirësia dhe çështja e jonë e
drejtë…", duke na qartësuar se cili
qe motivi që i bënte këto burime
sekrete, pra këta njerëz të panjo-
hur, të bashkëpunonin dhe të in-
formonin Skënderbeun me të dhë-
na sekrete të karakterit ushtarak.
Për Koçollarin, në thelbin e tij ky
pohim nuk është asgjë më shumë

sesa ai parim që aplikojnë sot shër-
bimet sekrete në rekrutimet e tyre
dhe që në terminologjinë e profe-
sionale thirret "motivi dhe baza e
bashkëpunimit sekret".

Duke shfrytëzuar pikërisht
këto informacione të sakta,
Skënderbeu më 29 qershor 1444, u
doli përpara trupave osmane, në
trevat e Dibrës së Poshtme. Pas
përplasjes së parë, ushtria sh-
qiptare u tërhoq me mjeshtëri
sikur të ishte thyer, duke e futur
kundërshtarin në fushën e ngush-
të të Torviollit. Pikërisht, kur Ali
Pasha kujtoi se e kishte zënë ush-
trinë shqiptare në atë ngushticë në
kurthin e tij, papritmas ai pa se
gjendej i rrethuar nga të katër
anët nga forcat shqiptare që ishin
fshehur, maskuar në mënyrë per-
fekte në pyjet përreth. Nën ko-
mandën e sulmit, shqiptarët u
lëshuan me shpejtësi duke shpar-
talluar tërësisht trupat osmane,
duke vrarë mbi 7 000 vetë dhe zënë
rob mbi 500 të tjerë. Operacionet
ushtarake që ndërmori Skënder-
beu kundër ushtrive osmane që i
drejtoheshin territoreve arbërore
u realizuan pothuaj të gjitha ende
pa mbërritur në territoret ar-
bërore, falë informacioneve të sak-
ta të këtij rrjeti.

"Duhet të bëjmë të njohur fak-
tin se vetëm në një rast Skënder-
beu u gjend i painformuar dhe për
pasojë u godit në befasi duke pë-
suar një disfatë të dhimbshme. Ish-
te rasti i betejës për marrjen e Be-
ratit. Ushtritë e Skënderbeut në
këtë rast u gjendën të papërgatit-
ura pasi ushtritë osmane nuk ish-
in afruar nga rrugët e njohura, ku
ishte ngritur dhe funksiononte
rrjeti informativ i Skënderbeut",
vëren Koçollari, për të treguar
edhe anën tjetër.
VENDIMI PËR TA VRARË

Historiani që ka shqyrtuar disa
të dhëna për këtë studim, i refero-
het edhe një tjetër rasti rrëfen duk-
shëm efektivitetin e aftësive infor-
mative që kishin strukturat dhe
autoriteti i Skënderbeut. Më 1447
heroi vendosi të ndërmarrë vep-
rime luftarake kundër forcave
veneciane. Rrethoi Danjën dhe
Durrësin dhe u ndërmorën disa
sulme kundër mureve të fortesave.
Në situata të vështira, dhe për të
dalë nga gjendja kritike, Këshilli
Sekret i Rrogëtarëve të Republikës
Venecjane, më 4 maj 1448, duke
analizuar situatën, miratoi ven-
dim për të ndërmarrë dy veprime:
I pari shpërblimin e dikujt që nuk
i përmendet emri  për të vrarë
Skënderbeun dhe i dyti një propo-
zim që turqit dhe venecianët ta
sulmonin njëherësh heroin. Koçol-
lari vëren se për këto vendime dhe
përpjekje konspirative të vene-
cianëve, duket se Skënderbeu kish-
te marrë dijeni të plotë. "Natyrisht,
ne nuk jemi në gjendje të mësojmë
se cili ka qenë burimi i informa-
cionit për të dhëna kaq konfiden-
ciale. Sikundër bëhet e njohur

gjithashtu, për këto plane të rrez-
ikshme të Këshillit Venedikas, ish-
te vënë në dijeni edhe vetë Papa.
Ky i fundit, i kishte vlerësuar ato
si akte me pasoja të rënda është
fjala për atentatin e mundshëm
ndaj Skënderbeut, për të penguar
ngjarjen e rëndë dhe përçarjen e
madhe, Papa ngarkoi me mision
urgjent Pal Ëngjëllin për të komu-
nikuar me venedikasit", vëren his-
torian, duke shtuar se Pal Engjël-
li, ia doli me sukses duke mbetur
një ndër miqtë më besnikë të
Heroit tonë gjer në fund të jetës së
tij…

Koçollari vëren edhe se
Skënderbeu, ishte vënë në dijeni
edhe për letërkëmbimin dhe mar-
rëveshjen e fshehtë veneto-turko.
Rrethanat që na bindin për këtë
është fakti se qysh në fundin e
muajit Korrik të vitit 1448 -
Skënderbeu kishte dërguar në
kufijtë lindorë të territoreve të tij,
në krahinën e Dibrës, reparte të
përzgjedhura ushtarake, të për-
bërë nga 4 000 vetë, nën komandën
e Kont Uranit.

Duket qartë, shënon Koçollari
se Skënderbeu e ka njohur mirë
praktikën, që ndiqnin shtabet ush-
tarake osmane kur niseshin në
operacione luftarake, dinte faktin
se çfarë materiali dhe dokumenta-
cioni mbanin me vete ata. Vlerësi-
mi dhe këqyrja e dokumenteve që
ushtarakët e lartë osmanë mban-
in me vete ka shërbyer si një burim
informacioni për të, çka do të haset
edhe në operacionet e tjera usht-
arake që ai kreu.
INFORMACION, DIZINFOR-
MACION, MASKIM

Në dokumentacionin arkivor,
del edhe një tjetër aftësi, cilësi apo
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mjeshtëri e rrallë e tij. Koçollari
nënkupton përdorimin e dizinfor-
macionit, maskimin dhe befasinë
e goditjes. Ngjarja kur këto mjesh-
tri të Skënderbeut u shfaqën në
mënyrën me mbresëlënëse ishin
operacionet e gjata dhe sfilitëse që
çuan në Betejën e Albulenës. "Për
këto skenare ushtarake maskimi
që zgjatën përreth tre - katër muaj,
do të thoshim se është shkruar
shumë. Është fjala operacionet e
mëdha ushtarake të ndërmarra
nga turqit në verën e vitit 1457, kur
Hamza Kastrioti, nën komandën e
Isak Evrenoz Pashës, me një forcë
prej 50 000 osmanësh, iu drejtua
territoreve të Arbërisë", vëren pro-
fesor Koçollari. Ai shton se pasi u
sigurua nga krahët (venedikasit)
Skënderbeu u drejtua me forcat e
rregullta të ushtrisë së tij, men-
jëherë në kufijve lindorë të Ar-
bërisë, nga ku kishte informacione
për afrimin e shpejtë të një ushtrie
osmane. Duke ditur se në krye të
kësaj ushtrie ishte Isak Evrenoz
Pasha dhe Hamzai Kastrioti, i cili
i njihte të gjitha mënyrat e luftim-
it dhe të maskimit të Skënderbeut,
ky i fundit u shtrëngua të përdorte
një taktikë dhe strategji të re ka-
muflimi dhe dizinformacioni ush-
tarak. Pas përplasjes së parë usht-
arake me ushtrinë turke, Gjergj
Kastrioti bëri sikur u tremb dhe u
tërhoq me të shpejtë me të gjithë
trupat e tij. Gjurmët që la krijuan
përshtypjen se ai u fut i trembur
në zotërimet e Lezhës, por ky ishte
vetëm një dizinformacion ushtar-
ak. Informacionet që kishin grum-
bulluar ushtarakët venecianë në
zotërimet e tyre në territoret e
Arbërisë, sikundër ata në Shko-
drës, Danjë dhe Baili, Marko Diego
në Durrës, bënin me dije Senatin
Venedikas se "Skënderbeu ishte
shpartalluar keq", se "Kastrioti
ishte trembur, larguar dhe fshehur
nga frika e ndëshkimit". Por, në
fillim të muajit shtator, kur ush-
tria turke e sfilitur fizikisht dhe e
dërrmuar nga një kalvar i pafund
kërkimesh dhe udhëtimesh pa re-
zultat, e bindur se Skënderbeu
kishte marrë arratinë së bashku
me familjen e tij, e vendosur në
Albulenë, pranë Lumit Mat, në
perëndim të Malit të Tumenishtit,
e shkujdesur, me disiplinë tanimë
të shthurur, Skënderbeu shfaqet
papritur me formacione të rregull-
ta të ushtrisë së tij dhe nën një
konspiracion perfekt merr domin-
imin e Tumenishtit. Me kujdes e
pa zhurmë, në errësirën e natës
kishte ndarë ushtrinë e tij në tri
formacione, në të parin qëndroi
vetë, ndërsa dy formacionet e tjera
i la nën komandën e Moisiut të
Dibrës dhe të tretin Gjergj Stres
Balsha me Pjetër Emanuelin".

"Në heshtje dhe në një maskim
që nuk kishte lënë askund gjurmë,
trupat shqiptare, më datën 7 Shta-
tor 1457, në mesin e një dite më
vapë përvëluese, kur ushtria os-
mane ishte shthurur plotësisht,
pasi kishte kapur rojtet periferike
turke, nën oshëtimin e trumpetave
dhe kërcëllimat e armëve
luftëtarët shqiptarë të organizuar
në formacione dhe nën komandën
e vetë Skënderbeut u lëshuan mbi
trupat osmane duke bërë
kërdinë… Ishte një betejë e
tmerrshme - thotë Barleti. "Një
befasi e llahtarshme. Rreth 20 000
u vranë, 1 500 u kapën rob, nga
radhët e ushtrisë turke, ndërsa
pjesa e mbetur e trupave mori ar-
ratinë. Midis robërve ishte edhe
Sanxhak bej Mesidi dhe vetë Ham-
za Kastrioti…".
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E ardhmja e projektit europian
dhe BE, në rrezik real

Opinioni i   Ditës

Nga Vasil Kureta

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... histori suksesi, që e ka
mbushur modelin europian me
cilësi vlerash, duke e bërë atë ak-
tualisht modelin për t'u ndjekur
dhe për disa, për ta konkurruar,
por edhe luftuar. Është e vërtetë
që historia e evoluimit të tij që nga
fillimi, përfshiu edhe një luftë të
brendshme me euroskepticizmin,
nacionalizmin dhe populizmin,
por ai avancoi se kishte në themel
sistemin e vlerave dhe mundësi e
synime të qarta zhvillimi, mod-
ernizimi politik, ekonomik e so-
cial. Avancimi i tij solli më shumë
paqe, bashkëpunim, tregues të
lartë zhvillimi, siguri dhe stan-
darde nga më të lartat, që e
mundësuan atë realisht të fitonte
mbi modelin komunist, që e
konkurroi atë vendosmërisht.
Njëlloj vetëkënaqësie, lodhje, kon-
sumimi i klasës politike europiane
e një ngurrim i hapur për të avan-
cuar më tej ecurinë e projektit eu-
ropian, krijoi mjaft terren për
lëvizjen komplekse kundërvënëse
ndaj projektit europian.

Sot evidentohet fakti se është
forcuar një luftë nga brenda
kundër së sotmes e së ardhmes së
projektit europian. Kjo luftë nuk
është rastësi, sepse ka qenë
prezente që nga shtratimi i real-
izmit të këtij projekti ambicioz
zhvillimi. Madje, vetë demokracia
e brendshme u ka dhënë mundësi
kundërvënësve të projektit euro-
pian. Kjo mundësi u shfrytëzua e
ushqeu një proces zhvillimi, fuqi-
zimi e trimërimi të nacionalizmit,
populizmit e euroskepticizmit.
Tashmë këta kundërshtarë janë
zgjeruar e forcuar, aq sa po
kërcënojnë hapur e rrezikshëm
projektin europian dhe ardh-
mërinë e BE. 25 vjet më parë,
përmes traktatit të Mastrihtit u
krye kalimi nga Komuniteti Eu-
ropian në Bashkimi Europian, që
sanksionoi konvergjencën e
vendeve anëtare për një bashkim
politik e monetar dhe me futjen e
një monedhe të përbashkët. Kon-
trata e nënshkruar më 7 shkurt
1992 hyri në fuqi më 1 nëntor 1993.
Traktati i Mahstritit, që mori jetë
në samitin e 12 krerëve të shteteve
e qeverive anëtare më 9 dhjetor
1991, mbështetej në tri shtylla:
shtylla e parë përfshinte komuni-
tetin ekonomik europian të qy-
myrit e çelikut dhe atë të en-
ergjisë atomike. Shtylla e dytë lid-
hej me një politikë të përbashkët
të jashtme e të sigurisë dhe shtyl-
la e tretë përfshinte bashkëpun-
imin në punët e brendshme dhe të
drejtësisë. Në shtyllën e parë ven-
dimet u dakordësuan të mer-
reshin me metodën mbiko-
mbëtare, kryesisht me shumicë të
cilësuar dhe në të dy shtyllat e
tjera, me vendime unanime. Gjith-
sesi, në Traktatin e Lisbonës në
vitin 2009, kjo strukturë me tri
shtylla u hoq. Traktati i Mas-
trihtit paraqiti dhe shtetësinë eu-
ropiane, që ishte i lidhur me Trak-
tatin e Romës të vitit 1957 dhe do-
kumentin e vitit 1986, duke kri-
juar kështu marrëveshjen e re:
Traktatin mbi Bashkimin Euro-
pian. Ecuria dhe historia e këtij
zhvillimi dëshmon për një prob-
lematikë konkrete, që u përballua
me vullnetin për të ecur e parë për-
para, ku konceptet e pozicionet
skeptike e nacionalisto sovraniste

ndikuan dukshëm në cilësinë e
përmbajtjes së kësaj marrëveshje-
je historike. Gjithsesi, marrëvesh-
ja ishte triumf i europianizimit
dhe integrimit europian të mbësh-
tetur në sistemin e vlerave. Reali-
teti i BE është një dëshmi e pamo-
hueshme e një modeli zhvillimi në
standarde nga më të lartat e arrit-
ura deri më sot. Megjithatë, ai ka
grumbulluar një problematikë të
mprehtë nga brenda vetes, krye-
sisht apo më shumë nga fakti i fu-
tjes në një cikël vegjetimi, që ka
penguar ecjen përpara të tij. Kriji-
mi i organizmave mbikombëtare,
mbështetur në teorinë mbi shtetin
e së drejtën, u vlerësua si një hap
avancimi i projektit europian, që
rezultoi një veprim apo kompro-
mis gjysmak, një zgjidhje, që syn-
onte të shpëtonte më shumë pro-
jektin, thelbin e tij, se sa ta avan-
conte atë. Në njëfarë kuptimi, ky
hap tregoi se klasa politike euro-
piane nuk arriti të ngrihej në nive-
lin e vizionit të krijuesve të pro-
jektit europian. Mosmiratimi i
Kushtetutës europiane ishte një
dështim i rëndësishëm i radhës.

Projekti europian, siç dëshmoi
edhe ecuria e tij e derisotme, nuk
është një utopi e radhës, as një
dëshirë subjektive, por një vizion
i ndërtuar e mbështetur në kon-
cepte shkencore. Ai ishte një
përgjigje e nevojës historike për ta
modernizuar modelin perëndimor
të zhvillimit, të diskretituar keqas
me nazizmin e fashizmin e jo
vetëm me krizën apo depresionin
e madh të viteve '30, të shekullit të
kaluar. Zgjidhja e kryer me kr-
ijimin e organizmave mbiko-
mbëtare, krahas shteteve kombe,
kishte brenda një kontradiktë
konkrete, apo që krijoi një realitet
të ekzistencës së dy pushteteve. Ky
realitet ka funksionuar mbi kon-
tradiktën e brendshme mes struk-
turave të BE-së, që shpesh thir-
reshin si burokracia europiane
dhe shteteve kombe. Sot është në
zhvillim një kontradiktë mes
qeverisë italiane dhe strukturave
të Brukselit, lidhur me nivelin e
lartë të borxhit, që parashikon
edhe kërkesës së Brukselit për re-
spektimin e rregullave të vendosu-

ra e miratuara, por edhe një tjetër,
që lidhet me defektet e shfaqura në
zhvillimin e demokracisë funksio-
nale dhe sundimin e ligjit në disa
vende anëtare të BE, ish-vende të
kampit socialist. Po kështu, një
kontradiktë tjetër është ajo që lid-
het me respektimin e sistemit të
vlerave në zgjidhjen e problemeve
të lindura nga kriza e refugjatëve,
apo rreth çështjes së pranimit të
kuotave konkrete, të menduara, pa
harruar edhe një problematikë
konkrete në trajtimin e fenomenit
"brexit", apo të përmbylljes së tij,
sidomos të problemit mjaft të mpre-
htë për çështjen mes thellimit dhe
zgjerimit të BE. Gjithsesi, deri më
sot hap pozitiv ka qenë orientimi
në vendimmarrjen kolektive nga
sistemi i vlerave dhe interesat e për-
bashkëta si BE, por problemet
kanë hyrë në udhën e shumimit të
tyre, që e kanë bërë dhe po e bëjnë
shumë të mprehtë problemin ekz-
istencial apo të së ardhmes së BE e
të vetë projektit europian. Fenom-
eni i rënies së peshës e rolit të par-
tive tradicionale, mbështetëse të fu-
qishme të projektit europian, sho-
qëruar me rritjen e dallgëve të na-
cionalizmit e sovranizmit, të rritjes
së presionit të interesave të shtetit
komb ndaj sistemit të vlerave e ec-
urisë së projektit europian, ka dëm-
tuar rëndë kohezionin e
brendshëm të BE, po kërcënon
vendimmarrjen kolektive, apo që
ka vështirësuar seriozisht e real-
isht  këtë formë vendimmarrje,
duke e shfaqur BE më shumë të
fragmentizuar se sa të unisuar e të
bashkuar.

Jo rastësisht, po kthehet koka
në formate të tipit "Vishegrad", apo
të nostalgjive të vjetra të afinitetit,
madje nuk kanë munguar edhe
deklarime për bashkim të forcave
nacionaliste brenda BE, që natyr-
isht drejtohet nga kundërvënia
ndaj të sotmes e të ardhmes së BE.
Një grindje reale mes SHBA dhe BE
po ushqen dhe një grindje të
brendshme të BE dhe jo vetëm për
çështjet e sigurisë europiane. Nuk
mund të mohohet një problematikë
brenda BE, që evidenton më shumë
ndasitë, që lidhen me çështjen e afi-
nitetit ndaj sistemit të vlerave dhe

kanë dobësuar shumë çështjen e
ushqimit të integrimit, pavarë-
sisht se fenomeni "exit", tani për
tani u ngurtësua vetëm me Brit-
aninë e Madhe. Kjo situatë në fakt
ka penguar seriozisht nevojën e
një Europe të plotë, duke përfshirë
edhe atë që njihet si Ballkani
Perëndimor. Në vend të hapave
vërtet të domosdoshme, po dëgjo-
hen edhe zëra që shiten si opsione
të kthimit prapa të formatit Ko-
muniteti Europian apo i Tregut të
Përbashkët Europian. Edhe një eu-
ropianist i njohur si Busek, dorë-
zohet kur pohon se "Brukseli du-
het të jetë më shumë partner, jo
dikush që urdhëron", "bëjeni
këtë", "plotësoni këtë" dhe duke
kërcënuar me gisht. Busek duket
se nuk mban parasysh se, struk-
turat e BE nuk po bëjnë më shumë
se sa janë dakordësuar mes tyre
vendet anëtare të BE, ndërsa disa
vende apo qeveri duket që shkelin
hapur vendimet e dakordësuara
dhe sidomos sistemin e vlerave, që
është bazamenti i BE dhe modelit
perëndimor të zhvillimit. Problemi
i vërtetë nuk është burokracia eu-
ropiane, por ngecja e ngurrimi për
ta çuar përpara dhe përmbyllur
projektin europian. Në fakt, duket
se është pjekur mjaft çështja: të
jetë apo të mos jetë BE, të avan-
cojë e të përmbyllet procesi i inte-
grimit europian, apo të hiqet dorë
prej tij? Po kështu, po bëhet tepër
e mprehtë pyetja se, kush duhet e
mund ta mbrojë projektin europi-
an, të sotmen dhe të ardhmen e BE?
Sot, nga kjo ndjeshmëri e proble-
mit që kalon BE, evidentohet me
të drejtë roli dhe kontributi i dal-
luar i Gjermanisë dhe Kancelares
Merkel, në mbrojtje reale e efek-
tive të projektit europian, sistemit
të vlerave, të së sotmes e së
ardhmes së BE. Roli i Merkelit i
ka shërbyer kapërcimit të mjaft
krizave e vështirësive reale, duke
i kontribuar efektivisht stabilitetit
europian dhe mbrojtjes së sistemit
të vlerave, mbi të cilat qëndron dhe
mund të qëndrojë BE. Roli e kon-
tributi kompleks, praktik e ideor i
Merkel është i padiskutuar, siç do
të jenë me vlerë mendësia e punës,
argumentet, metodologjia e për-
dorur dhe idetë e propozimet e bëra
prej saj. Mbrojtja e vendosur e
sistemit të vlerave nga Merkel ësh-
të kontribut me vlerë që do t'i shër-
bejë realisht lindjes së një për-
pjekjeje serioze, shumë të mirëpri-
tur për mbrojtjen e projektit  eu-
ropian dhe të BE.

Në këto kushte të njohjes së
plotë të krizës së BE dhe përbal-
limit të saj, merr një rëndësi të
veçantë roli i klasave politike eu-
ropiane, të cilat nevojitet të sh-
kunden seriozisht, sa nuk është
bërë tepër vonë. Është pjekur nevo-
ja për një reflektim shumë serioz,
që mundëson të kuptohet realiteti
aktual, rreziqet e mëdha të një
dështimi të mundshëm të projek-
tit europian e të ardhmërisë së BE-
së, për vetë popujt europianë, të
ardhmen e Europës dhe më gjerë
për stabilitetin e sigurinë në botë.
Është koha për bashkim forcash e
aleancë të fortë me shkencën e
kërkimin shkencor, për të mundë-
suar edhe një njohje të plotë, por
edhe për ndërtim të programeve
shkencore, që avancojnë përsosjen
e modelit perëndimor të zhvillimit
e nuk lejojnë cenimin e degradimin
e tij dhe jo për protagonizma indi-

vidualë e hedhje shashkash për
interesa individuale politike e afat-
shkurtra. Shikimi dhe ecja për-
para është opsion e jo hapat prapa
e dështimi i pranuar. Roli i klasave
politike proeuropiane në këto
kushte është i kuptueshëm, por
nuk duhet harruar se pronar i
vërtetë i projektit europian janë
popujt europianë. Partitë tradicio-
nale europiane kanë meritën e
avancimit të projektit europian,
por ato kanë përgjegjësinë e mad-
he se, sikur e pronësuan këtë pro-
jekt, duke ushqyer një lloj neu-
traliteti të qytetarëve në këtë
proces avancimi, sidomos duke i
mbajtur larg ndaj problematikës,
që po grumbullohej e rreziqeve që
po e kërcënonin ardhmërinë e pro-
jektit europian. Ato një ditë u
mundën nga parti të tjera, përfshi
edhe ato nacionaliste, por fenome-
nin e mbajtjes larg të qytetarëve
nga problematika e ecurisë së pro-
jektit europian e lanë aty. Edhe pse
sondazhet e kryera dëshmojnë me
bindje mbështetjen e projektit eu-
ropian, qëndrimi ndaj elementëve
konkretë, sidomos sa i përket mar-
rëdhënies me sistemin e vlerave
dëshmojnë një problematikë, që
është nënvleftësuar realisht.

Nuk mund të mohohet fakti
vërtet tronditës, që qytetarët eu-
ropianë nuk kanë një kuptim as të
qartë se çfarë po ndodh brenda BE,
të krizës që përjeton BE, të
rreziqeve reale që qëndrojnë për-
para ardhmërisë së BE-së e sido-
mos të së ardhmes së qytetarëve
europianë. Një tregues i qartë i një
pune vërtet të dobët për t'i mbaj-
tur afër qytetarët në rrugëtimin e
tyre për të avancuar projektin eu-
ropian është ushqimi i konceptit
se ato që janë arritur, nuk mund të
kërcënohen e humben një ditë,
nëse nuk avancon projekti dhe si-
domos, nëse qytetarët europianë
nuk mbështesin fuqishëm këtë
avancim. Nuk mund të shpjegohet
ndryshe, që në një numër të duk-
shëm, qytetarët europianë po
mbështesin parti politike anties-
tablishment, nacionaliste, popu-
liste e euroskeptike, të partive që
hapur godasin sistemin e vlerave.

Nuk ka si shpjegohet ndryshe
kjo mbështetje, në kushtet që cen-
imi i sistemit të vlerave dhe
kundërvëniet ndaj projektit euro-
pian dëmtojnë pa kthim të ardh-
men e qytetarëve europianë. Në
rast të një dështimi të së ardhmes
së projektit europian, qytetarët do
të jenë humbësit më të mëdhenj.
Dhe ata në shumicë të dallueshme
nuk janë të qartësuar për këtë sit-
uatë. Duket që një numër i shumë
i ndjeshëm i qytetarëve europianë
duken si thjesht konsumues të
sistemit të vlerave e jo si mbrojtës
të vendosur të tyre. Është vërtet
një fenomen shqetësues, që sido-
mos brezi i ri europian është
vërtet i panjohur e i pa ndërgjegjë-
suar për këtë situatë, që kalon pro-
jekti e BE dhe sidomos nuk është i
ndërgjegjësuar për të ardhmen jo
të mirë që e pret, në rast se vërtet
ndodh një dështim i BE e projektit
europian. Ditën kur të rinjtë euro-
pianë do ta ndërgjegjësohen vërtet
se e ardhmja e sigurt e tyre është e
lidhur me ardhmërinë e projektit
europian dhe mbrojtjen e sistemit
të vlerave, do të besohet se një
kthesë e vërtetë po fillon.

Më 6 nëntor 2018Më 6 nëntor 2018Më 6 nëntor 2018Më 6 nëntor 2018Më 6 nëntor 2018
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Do të përfitoni shumë në punë, nëse pre-
zantoheni në mënyrën e duhur. Bëni kujdes
me fjalorin, pasi mund të shkoni drejt një
debati të ashpër. Bashkëshorti/bash-
këshortja juaj do të bëjë përpjekje maksi-
male për t'ju bërë të lumtur.

DEMI

Njerëzit përreth jush do të jenë shumë
kërkues. Mos premtoni më shumë seç mun-
deni dhe mos u stresoni vetëm për të
kënaqur të tjerët. Familjarët kërkojnë të
shpenzoni më shumë kohë me ta, kështu
që do të ishte ideale nëse bëni plane për të
dalë me ta në mbrëmje.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Do të ndiheni të mbushur plot shpresë. Sot
ka gjasa t'ju plotësohet një nga dëshirat tua-
ja. Në punë do të arrini rezultatet e dëshiru-
ara, për të cilat edhe do të vlerësoheni. Në
jetën tuaj personale do të ketë zhvillime, të
cilat do të kënaqin të gjithë familjen.

Do të bënit mirë të përfshiheshit në çësh-
tje bamirësie, pasi do t'ju qetësonte shumë
edhe psikologjikisht. Partneri/partneri juaj
do të kërkojë të qëndrojë më shumë pranë
jush. Në punë do të vlerësoheni për sh-
kathtësinë që ju karakterizon.

Mos ndërmerrni vendime të nxituara, pasi mund
të dëmtoni jo vetëm veten, por edhe familjen.
Gjendja financiare do t'ju përmirësohet, teksa
do t'ju shlyejnë disa pagesa të prapambetura.
Ka gjasa që bashkëshorti/bashkëshortja juaj të
mësojë një sekret nga e kaluara.

Edhe pse do të kaloni një ditë të lodhshme,
energjia në fund të ditës nuk do t'ju mun-
gojë. Do të fitoni mjaftueshëm para, por rrit-
ja e shpenzimeve nuk do t'ju lejojë të kurs-
eni. Sot do të jetë një nga ato ditë, kur gjërat
nuk do të ecin ashtu siç duhet.

Mbështetja e njerëzve me influencë
do të ndikojë pozitivisht tek ju. Kon-
trolloni tendencën për të shijuar mo-
mentin dhe për të shpenzuar shumë
kohë dhe para për argëtim. Dashuria
është gjithnjë shpirtërore dhe këtë do
ta përjetoni sot.

Do të çliroheni nga tensioni që keni për-
jetuar për një kohë të gjatë. Është koha
e duhur të ndryshoni stilin e jetesës.
Përmirësimi i të ardhurave do t'ju bëjë
që të bëni disa blerje të rëndësishme.
Sot ka gjasa të përjetoni dhimbjen e
dashurisë.

Do të bëni disa ndryshime, të cilat do të
ndikojnë pozitivisht në pamjen tuaj. Do të
kaloni një ditë shumë të ngjeshur, por njëko-
hësisht mund të keni edhe disa të ardhura
të papritura. Sa u përket jetës bashkëshor-
tore, do të jetë dita juaj me fat.

Fëmijët do t'ju ndriçojnë mbrëmjen. Duket
sikur ju dini gjithçka rreth personave pranë
jush. Ka gjasa që komunikimi jo i duhur ose
një keqkuptim t'ju shkaktojë tension. Ju keni
aftësinë për të arritur shumë, kështu që
mos humbisni asnjë mundësi.

Tregohuni më bujar me jetën. Nuk ësh-
të e nevojshme të ankoheni dhe të mërz-
iteni për kushtet e jetesës. Përmirësimi
i të ardhurave financiare është i sigurt.
Dikush mund t'ju komplimetojë.

Ka gjasa të mos ndiheni mirë fizikisht,
ndaj pushimi është shumë i nevojshëm.
Sot do të përjetoni momente shumë të
lumtura me partnerin/partneren tuaj, ndaj
kushtojini sa më shumë kohë dashurisë.
Ka gjasa që shefi t'ju vlerësojë punën.

Dy "alvanosët", një
ngjarje e letrarizuar

Opinioni i   Ditës

Nga Sulejman Mato

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... në shtetin grek, që ishin fu-
tur në burg e më pas ishin arrati-
sur … dhe që u ekzekutuan si
Kaçilla, dy kilometra larg kufirit
të atdheut amë.

Çfarë ndodhi në tokën sh-
qiptare, në fshatin Bularat, pikër-
isht dy kilometra larg kufirit grek?
Ishte dita e çlirimit të Greqisë. Kjo
ditë përkujtimore festohej nën fla-
mujt e shumtë të shtetit grek në
fshatin shqiptar, madje dhe duke
inauguruar një varrezë të ngritur
artificialisht, për viktimat e ush-
trisë greke në tokën tonë gjatë
luftës italo-greke. Së pari, e që kjo
gjë ka kaluar jashtë vëmendjes së
mediave, në lidhje me këtë varrezë
të çuditshme, lindin shumë pikëpy-
etje: Pse qeveria greke nuk i stre-
hon dëshmorët e vet në tokën e saj,
përjetësisht, por i lë jashtë atdheut
të vet, në tokën e shtetit fqinj. Këtë
problem e lëmë të rëndojë mbi
ndërgjegjen e qeverisë greke, e cila
mendoj se ka lidhje më tepër me
dinakërinë greke. Ajo që më shqetë-
son mua e që i shqetëson të gjithë,
është qëndrimi ynë dinjitoz për-
para fqinjit, por edhe përpara ligjit.
Çdo qeveri e ka për detyrë të ruaj
qetësinë, brenda shtetit të vet dhe
të ruajë fqinjësinë e mirë me shte-
tin fqinj. Rasti i fundit, vrasja e
shtetasit shqiptar Kacilla, me ko-
mbësi greke, në tokën shqiptare, e
cila pritet me protesta të naciona-
listëve grekë në Greqi…tregon më
së miri se si shteti grek e për më
tepër nacionalizmi grek nuk e
vlerëson këtë parim reciprociteti.
Le t'u kujtojmë nacionalistëve
grekë sa të vrarë "alvanosë" ka
pasur në këto dy-tri dekada në
tokën greke dhe pse nacionalizmi
shqiptar ka heshtur ndaj këtyre
rasteve. Pse kur ligji dhe policia
shqiptare vepron në tokën e saj
dhe ekzekuton një person që i
kthen armën policisë shqiptare
nacionlizmi grek nis të turfullojë.

A nuk ishin bij nënash dhe sh-
qiptarët e masakruar në Greqi"?
A nuk kishin nëna që i prisnim me
padurim të ktheheshin dhe Aleksi
me Markun? A nuk janë bij nënash
qindra e qindra shqiptarë që për
hiç mosgjë lëngojnë në burgjet
famëkeqe greke?

Ja historia e trishtë e dy "al-
vanosve", e letrarizuar.

-Aleks, mos shko më tutje!
Në çast Hëna që e dëgjoi thir-

rjen e tij, nxori kokën nga një re e
bardhë, shkëlqimtare dhe e bren-
gosur. Ishte dita e 24 dhjetorit. Të
nesërmen ishte festa e krishtlind-
jeve, e cila festohej jo vetëm në
gjithë Greqinë, por edhe në burgun
e Korifalosë të cilin e kishin lenë
para dy ditësh. Dritat e shtëpive të
fshatit kufitar qëndronin ndezur.
Dy djemtë mirditorë kishin dy ditë
që vërtiteshin pranë kufirit sh-
qiptar.

Djalit nga Bulshari i Mirditës
ca nga lodhja, ca nga tmerri dhe
ca nga të ftohtit e mbrëmjes i ishte
mpirë trupi. Djersa i ishte tharë
por këpucët i ishin mbushur me
ujë. Aleksi tri vjet më i vogël se
Marku kishte një gjendje alarmi.
Lehjet e largëta të qenve të policisë
u jepnim fare pak siguri për të be-
suar se dhe ajo pak rrugë që u kish-

te mbetur nuk do të shkelej kur-
rë. Jo më shumë se pesëqind me-
tra nga vendi ku ishin fshehur i
priste me mall toka amtare.

Strategjia e përdorur e arrat-
isjes, koha e aksionit, shpejtësia e
lëvizjeve e të tjera detaje si këto
ishin për policinë e burgut aq hip-
notizuese sa që ata kishin mbetur
me gisht në gojë. Nuk kishin armë
me vete. Nuk kishin asgjë, përveç
trupave të sfilitur. I mbante gjallë
liria dhe malli për vendlindjen.
Kishin hyrë në Greqi, para shtatë
vjetëve, tre vjet kuturisje për të
kapur ndonjë punë rrugëve e
Athinës dhe katër vjet të tjera në
burgun famëkeq të Korifallosë,
nuk ishin pak për të kuptuar se
vendi drejt të cilit ishin nisur me
shpresë për të gjetur parajsën kish-
te qenë ferri i vërtetë.

Aleksi bëri disa hapa para, i
ndriçuar nga drita e Hënës dhe u
kthye sërish nënë pemët hijerën-
da. Te kodra përballë përdridhej
vija kufitare. Kodra dukej si një
gungë e zezë.

-Aleks, dëgjon gjë?
-Është zhurma e erës.
Markut iu kujtua rruga nga

kishin ardhur. Po e njëjta kodër…
lumë. Kishin kaluar një lumë,
vetëm me brekë. Rrobat i kishin
lidhur me rripin e pantallonave
dhe i mbanin lart, në dorë, me
dorën tjetër përpiqeshin të noto-
nin. gjatë kalimit të lumit
kujdeseshin dhe për Dedën, ish-
kryetari i kooperativës së Sangut,
që nuk dinte not.

Tani Hëna shkëlqimtare dhe e
brengosur hidhte dritë mbi rrugën
nga duhet të kalonin…Matanë
kodrës ishte Shqipëria. Ishte një
çast vendimtar…

I pari doli Marku, duke shke-
lur me hapa të rëndë e me shpejtë-
si mbi barishte dhe gjëmbaçët me
lule ngjyrë manushaqe, pas tij
vrapoi Aleksi

Vrapo Mark vrapo…Vrapo Ale-
ks vrapo! Dy të rinjtë nga Mirëdi-
ta nuk ecnin po fluturonin. Ishte
fluturimi i tyre i fundit. Në çast u
lëshua në ajër një breshëri
automatikësh…Trupat e të rinjve
u lëkundën në erë…Më pas u bënë
rrafsh me tokën dhe barin e njomë.

            *   *   *
Kur dëgjon këtë histori të trish-

të të dy shqiptarëve që u nisën një
ditë të bukur në Greqi me shpresën
për një jetë më të mirë dhe ranë
viktimë të ligjeve të rrepta greke
që zbatohen vetëm ndaj sh-
qiptarëve, dy kilometra në kufi të
shtetit amë askush nuk mund të
mos përlotet. Mirëpo, ne mendojmë
ashtu si gjithë të tjerët, se vrasja e
tyre ishte pjesë e ligjit. Ekzekuti-
mi i tyre në kufi të tokës amë ishte
një zbatim i ligjeve të shteti grek,
për këdo që shkel ligjin e më pas
çan rrethimin me tela të burgjeve
…Pra, kur vjen fjala për ligjin
askush nuk mund t'i kundërvihet
atij pasi kundërvënia përfundon
me pasoja tragjike. Kështu ndodhi
me dy shqiptarët në tokën greke
dhe kështu ndodhi me shqiptarin
e greqizuar në tokën
shqiptare…Kur është fjala për të
folur për nervozizëm dhe padrejtë-
si nga mediatgreke dhe nacional-
izmi grek ne ju kujtojmë paralelet
e tyre, ju kujtojmë vrasjet e shumë
shqiptarëve të pafajshëm që kanë
ndodhur në tokën helene…Para
ligjit jemi të barabartë, të gjithë.
Analizën më të bukur të këtij
fenomeni e bëri vetë ish- ministri i
Jashtëm i Greqisë, Pangallos, këto
ditë, kur u prononcua para një
televizioni grek duke thënë: kush
ngre dorën kundër policisë duhet
të vritet. Kështu ndodh kudo. Kësh-
tu ndodh në Amerikë. Kështu
ndodh në Itali dhe në Greqi. Kësh-
tu ndodh në Francë dhe në Gjer-
mani. Kjo ndodhi dhe në Sh-
qipërinë fqinje, të dashur miqtë e
mi, nacionalistë grekë.

A nuk ishin bij nënash dhe shqiptarët e
masakruar në Greqi"? A nuk kishin nëna që

i prisnim me padurim të ktheheshin dhe
Aleksi me Markun? A nuk janë bij nënash

qindra e qindra shqiptarë që për hiç mosgjë
lëngojnë në burgjet famëkeqe greke?
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K a o s i  p u s h t o i
ndeshjes Tirana-
Kukësi në përfun-

dim të saj, me tifozët e Ti-
ranës, që të zhgënjyer në
maksimum nga rezultatet
e ekipit,  kanë pushtuar
fushën dhe janë drejtuar
te lojtarët e tyre. Tifozët
e Tiranës kanë pritur vër-
shëllimën e trefishtë të
Enea Jorgjit për t'u dër-
guar një mesazh lojtarëve
dhe drejtuesve. Disa dh-
j e t ë r a  p r e j  t y r e  k a n ë
k a p ë r c y e r  r r e t h i m i n  e
"Selman Stër masit" dhe
k a n ë  v r a p u a r  d r e j t
l o j t a r ë v e  k u  k a n ë  r r e -
thuar Dokën, Eminin dhe
Grecën duke u kërkuar
këtyre të fundit  të heqin
fanellat, por lojtarët bard-
heblu nuk kanë pranuar
dhe më pas me ndërhyr-
j e n  e  t r a j n e r i t  A r d i a n
Mema dhe pjesëtarëve të
t jerë  të  s ta f i t ,  lo j tarët
janë shkëputur dhe janë
f u t u r  q e t ë s i s h t  n ë
dhomat e zhveshjes, ndër-
sa me ndërhyrjen e poli-
c isë ,  t i fozët  bardheblu

Mbështetësi e Tiranës sulmuan lojtarët e tyre, kërkuan t'u hiqnin fanellat nga trupi

Skandal në Tirana-Kukësi,
tifozët pushtojnë fushën

Ndërhyn policia,  ultrasit largohen me shpejtësi

Jeton Selimi

janë larguar me shpejtë-
si nga kuadrati i blertë
për të shkuar dhe njëherë
në vendet e tyre e më pas
për t 'u larguar nga sta-

diumi! Natyrisht që kjo
ngjarje e turpshme pason
disa nga skenat e tjera të
shëmtuara që kemi asis-
tuar në këtë kampionat

që u prish punë të dyja
skuadrave, ndërsa për t'u
shënuar  janë  shtyl la  e
goditur nga Hoxhallari
në minutën e  21-të  dhe
penalltia e humbur nga
Rexhinaldo në minutën e
33-të. Tjetër moment pi-
kant ishte ndërrimi i Rex-
hinaldos në minutën e 69-
të, me mozambikasin që
shpërthen në lot dhe qën-
d r o n  k o k u l u r  d e r i  n ë
fund të ndeshjes. Verilin-
dorët do ta mbyllin këtë
takim me 10 vetë pas dal-
jes me karton të kuq të
brazilianit  Ulliam, por
b a r d h e b l u t ë  n u k  d o  t ë
përfitojnë nga superiori-
teti numerik në minutat
e fundit të takimit. Kukë-
si ngjitet në kuotën e 20
p i k ë ve  p a s  1 2  j av ë ve,
ndërsa Tirana shkon në
10 pikë, 2 më shumë sesa
Kamza e parafundit.

SUPERLIGA
JAVA E 12-të

TË MARTEN
Tirana - Kukësi   0-0
TË MERKUREN
Kastrioti - Partizani 14:00
Kamza - Teuta 14:00
Laçi - Skënderbeu 14:00
Flamurtari - Luftëtari 17:00

RENDITJA
Skuadra N  P
Skënderbeu 11 26
Partizani 11 25
Kukësi 12 20
Laçi 11 19
Flamurtari 11 18
Teuta 11 18
Tirana 12 10
Luftëtari 11  9
Kamza 11  8
Kastrioti 11  4

nga tifozëri të ndryshme,
n d ë r s a  p r i t e t  e d h e  n j ë
vendim i rëndë nga ana e
Komisionit të Disiplinës
për  një  ngjarje  të  t i l lë

CHAMPIONS LEAGUE

Paqe mes Interit e Barcelonës,
Liverpuli bie në Beograd

LIGA E KAMPIONEVE
TË MARTËN

GRUPI A
Monako - Klub Bryzh      0-4
Atletiko Madrid - Borusia      2-0
GRUPI B
Inter - Barcelona      1-1
Totenhem - PSV                     2-1
GRUPI C
Crvena Zvezda - Liverpul      2-0
Napoli - Paris Sën Zhërmen1-1
GRUPI H
Porto - Lokomotiv Moska      3-1
Shalke 04 - Gallatsaraji      2-0

TË MËRKURËN
GRUPI E
Bajern Mynih - AEK Athinë   21:00
Benfika - Ajaks    21:00
GRUPI F
Lion - Hofenheim    21:00
Man.Siti - Shaktar Donjeck 21:00
GRUPI G
CSKA Moskë - Roma    18:55
Viktora Plzen - Real Madrid 21:00
GRUPI H
Valencia - Jang Bojz    18:55
Juventus - Man.Junajtid    21:00

U luajtën mbrëmjen e
sotme, ndeshjet e xhi-

ros së katërt në Ligën e Ka-
mpionëve, me takimin më
të rëndësishëm mes Inter-
it dhe Barcelonës që u
mbyll në barazim 1-1. Kata-
lanasit dominuan të gjithë
takimin, por në shumë ras-
te ishin pritjet vendimtare
të Handanoviç që mbajtën
në lojë zikaltrit. Golat er-
dhën vetëm në minutat e
fundit, ishte Malkolm ai i

cili zhbllokoi sfidën në
minutën e 83-të, por vetëm 4
minuta më pas, Ikardi barazoi
pas një topi të mbetur në
zonën e Barçës. Gjithsesi, me
këtë barazim, spanjollët
mbeten të parët në grup, me
10 pikë, e Interi ndjek me 7.
Në takimet e tjera, Totenhemi
përmbysi PSV-në, me shifrat
2-1. De Jong shënoi që në
minutën e dytë, por ishte Her-
ri Kejn, që në minutat 78 dhe
89 me dopietën e tij, përmby-

si gjithçka. Atletiko e Madrid-
it fitoi ndaj Dortmundit, me
rezultatin 2-0, dhe golat e Saul
dhe Grizman. Më poshtë, re-
zultatet e plota të mbrëmjes.

Skuadra e Liverpulit është
mundur dje në duelin  zhvil-
luar në Beograd përballë Cr-
vena Zvezdës, në një takim, i
cili do të kujtohet gjatë për

"sakrificën" e panevojshme të
anglezëve që lanë në shtëpi
Xherdan Shaqirin. "Të
përqendruar vetëm te futbol-
li", ata sakrifikuan mesfushor-
in për të mos pasur probleme
me tifozërinë ekstremiste ser-
be. Por dukej se bashkë me
Shaqirin kishin lënë në An-
gli edhe përqendrimin para

portës, pasi Crvena Zvezda i
goditi dy herë në pjesën e
parë me Pavkov e më pas pa
se si Liverpuli shpërdoronte
rast pas rasti para portës së
ekipit vendas, deri në vër-
shëllimën përfundimtare.
Ndërkaq, në ndeshjen tjetër
të orës 18:55, Monako e Tierri
Henri ka pësuar një goditje të
rëndë dhe bëhet gati t'i japë
lamtumirën Ligës së Kampi-
oneve pasi është mundur në
shtëpi me shifrat 4-0 nga Klub
Bryzh.

TRAJNERI I TIRANËS

Mema: Halili na përgëzoi,
tifozët duhet të na përkrahin

TRAJNERI I KUKËSIT

Cungu: Sot lamë dy pikë,
pres riaftësimet e lojtarëveTrajneri i Tiranës, Ar

dian Mema, ka dek-
laruar se ekipi i tij kish-
te edhe sot mundësinë
që të fitonte në ndeshjen
ndaj Kukësit. Në mikro-
fonin e "SuperSport", ai
foli edhe për takimin me
presidentin Halili në
dhomat e zhveshjes si
dhe për incidentin në
fund të takimit me tifozët
e Tiranës. "Unë e gjeta
presidentin aty, se erdha
me vonesë. Ishte një
bisedë e shkurtër me të.
Më tha ekipi luajti mirë,
më tha jam i kënaqur
nga ekipi dhe puna juaj.
Tifozët? Unë do të isha

shumë dakord ta kritikonin
ekipin nëse do të luante keq.
Ekipi pati momente të mira
e të këqija. Tifozët duhet të
inkurajojnë ekipin. Nuk du-
het të shkojë gjatë kjo që ose

të mos kemi tifozë, ose të
mos na përkrahin. Jam i sig-
urt se tifozët do t'i kthehen
shumë shpejt Tiranës se
ekipi po i kthehet një loje
të mirë.

Trajneri i Kukësit, Ar
mando Cungu, ka po-

huar pas barazimit se
skuadra e tij luajti më
mirë se kundërshtari dhe
se ka lënë dy pikë të
rëndësishme në këtë
ndeshje. "Ishin dy pikë të
lëna, përveç dëshirës dhe
mundësive për ta fituar
ndeshjen. Ndoshta në 15
minuta e fundit ishte më
e freskët. Ndoshta katër
lojtarët tanë sakrifikojnë,
sepse nuk janë riaftësuar
plotësisht nga dëmtimet.
Kukësi luajti më mirë fu-
tboll se Tirana. Përveç pe-
nalltisë, patëm edhe ras-
te të tjera, por ky është

futbolli. Janë dy pikë të
lëna. Kukësi është ekip kre-
jtësisht i ri në përbërje dhe
me djem të rinj. Ata prem-
tojnë shumë, por duhet
punë që të rriten. Por edhe
dëmtimet na kanë penali-
zuar. Musolli, Rrumbullaku

dhe tash edhe Shameti janë
lojtarë të roleve kyçe. Janë
lojtarë që kanë kontribuar
në pozicionet e tyre maksi-
malisht. Nuk janë pak
lojtarë. Tashmë Kukësi
luan futboll, nuk kam parë
asnjë ekip që e ka mposhtur
me futboll Kukësin, ky
klub është mësuar të jetë
gjithmonë në krye të
tabelës dhe në luftë për tit-
ull. Kam bërë punën time
dhe jam i bindur që e kam
bërë mirë. Sa i përket pre-
sionit, duhet të dimë dhe të
jemi të aftë të përballojmë
presionin."

skandaloze.
NDESHJA
Ndërkohë pak vend mbe-
t e t  p ë r  k r o n i k ë n  e
ndeshjes, një barazim 0-0
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-Nuk e di se me cilat armë do të

bëhet Lufta III Botërore, por
Lufta IV Botërore do të luftohet
me shkopinj dhe gurë.

-Marrëzia: të bësh të njëjtën gjë
përsëri dhe përsëri dhe të
presësh rezultate të
ndryshme.

-Sekreti i krijimtarisë është të
dish të fshehësh burimet.

-Vendose dorën mbi furrë për një
minutë dhe të duket si një orë.
Ulu pranë një vajze të bukur
për një orë dhe të duket si një
minutë. Ky është relativitet.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Film i hitchock.
6. Fillojnë premierën.
7. Janë legjendat.
11. Kush ka... ka zët.
12. Thurman aktore.
15. Një pjesë e testamentit
16. Një pjesë e studimeve.
18. Kështu është situata e tensionuar.
21. Telefoni në kartëvizitë.
22. Eshtë ngasje.
24. Në krye të autoriteteve.
25. Mbyllin mbledhjen.
26. Pason abetaren.
28. Nisin nga kreu.
29. Fillojnë aafrimin.
30. Cocker këngëtar.
31. Bartok kompozitor.
33. Tiriac që qe tenist.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Pupi regjisor.
5. Kujtohet për një fitore të grekëve ndaj persëve
11. Turner aktore.
12. Fillojnë festat.
13. Skuadër greke.
14. Falen pa fe.
15. U shkrua nga Gorkij.
18. Një sferë për... model.
19. Janë bisha.
22. Parashtesë për dy.
23. Demoni që persekutonte Sarën.
24. Stacion i famshëm orbital.
25. Mendes regjisor.
27. Një rreth i ngushtë miqësor
29. Film me Robert de Niro dhe Jean Reno
30. Këndohen në opera.
32. Eshtë lajm i vjetër.
34. Sharif aktor.
35. Martin i Norma Rae.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

35. Oxa këngëtare.
36. Kalimi në ekstreme.
37. U shkrua nga Zola.
39. Fise pa fe.
40. Eshtë mballomë.
41. I mungon apatikut.
43. Një pjesë e medaljeve.
44. Një këngëtar lirik.
46. Pak torturuese.
48. Ka privilegjin e jetës.
51. I famshmi Pacino.
52. Nasi shkrimtar.
53. Janë temperaturat më të ulëta.
54. Me pit në box.
VERTIKAL
1. Janë enigmatikë.
2. Emri i Vivaldit.
3. Rrjedh në klepsidër.
4. Inicialet e Selleck aktor.

5. Fillojnë rubrikën.
6. Ishte babai i Proknit dhe Filomelës.
8. Vitet pa kufij.
9. Mbyllin kanate.
10. U shit për një pjatë thjerza.
13. ... e shëndoshë në trup të shëndoshë.
14. Moore aktore.
17. Rocca aktore.
19. Janë përmasa.
20. Fund dhjetori.
23. Mbyllin krahun.
26. Fillojnë kalimin.
27. Duhen ruajtur.
32. Ishte Europa komuniste.
34. Agjenci Kombëtare Lokale
38. Berg kompozitor.
40. Të parat në Amsterdam.
42. Elsa këngëtare.
45. Memoria në computer
47. Me të nxjerrin trarë.
49. Në mes të dhomës.
50. Ekstreme kateti.
52. Kufijtë e lutjes.

36. Mund të jenë filmi.
38. Një jepet për hartim.
39. Ami i Maupassant.
41. Fundi i Turandot.
42. Halili këngëtare.
45. Neill i Jurassic park.
47. Pineda e Garcia Lorca-s.
48. Giorgio stilist

VERTIKAL
1. Morissette këngëtare.
2. Kilmer aktor.
3. Heche aktore.
4. Fillojnë tatëpjetën
5. Eshtë diapozitiv shumë i ndjeshëm.
6. Mbyllin spitale.
7. Në krye të masave.
8. Bëjnë shirit me shi.
9. Qe vajza e Tantalit.
10. Janë më shumë se dëshira
12. Ishte dekret i sulltanit.

15. Qe mbreti i urtë i Pilos.
16. Quinn aktor.
17. Gasol i NBA.
20. Fillojnë garën.
21. Një pjesë e reformave.
26. Eshtë si biskotë.
28. Mund të jetë karmelitan.
29. Sjellin shi.
30. Bel i Maupassant.
31. Direk pa ekstreme.
33. Gjysma e bimëve.
34. Mbyllin një motor.
36. Eshtë bitum.
37. Fara këngëtare.
38. Hanks aktor
39. Stiller aktor.
40. Morrison rockstar.
42. Fillojnë masat.
43. Në krye të tabelës.
44. Derisa janë në fund.
46. Fund filmi.

-Nëse faktet nuk përputhen me teorinë, ndrysho faktet.
-Kushdo që s'ka bërë asnjë gabim nuk ka provuar asgjë të re.
- Ajo që nuk na vret, na bën më të fortë.
- Nuk ka fakte, vetëm interpretime

-Ah gratë. Ato i bëjnë lartësitë më të larta dhe
ultësirat më të sheshta.

-Mashkulli i vërtetë do dy gjëra: rrezikun dhe
lojën. Për këtë arsye ai do gruan, si lojën
më të rrezikshme.
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